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PRILOGA 
ŠTEVILKA 55 

NOVEMBER 
1985 

D E L E G A T S K A PRILOGA 

GRADIVO 
ZA SEJE ZBOROV SKUPŠČINE 
OBČINE VRHNIKA V MESECU 

DECEMBRU 1985 

1. predlog dolgoročnega plana občine Vrhnika do leta 2000 
2. uresničevanje samoupravnih družbenoekonomskih od­

nosov v stanovanjskem gospodarstvu občine v obdobju 
1981—85 

3. problematika na področju telesne kulture 
4. predlog dogovora o usklajevanju davčne politike za ob­

dobje 1986—90 
5. predlog odloka o začasnem financiranju splošnih druž­

benih potreb v I. trimesečju 1986 leta 
6. osnutek odloka o prekrških zoper javni red in mir 
7. osnutek odloka o spremembi odloka o delegiranju dele­

gatov v zbore skupščine občine 
8. poročilo o izvajanju zakona o pravni pomoči 
9. zaključno poročilo o gradnji I. faze sanacije vodooskrbe 

v občini Vrhnika 



DRUŽBENOPOLITIČNI ZBOR 

Na podlagi 202, člena Statuta občine Vrhnika (Ur. list SRS št. 31/79 in 
5/82) in 51. člena Poslovnika Skupščine občine Vrhnika ter sklepa Pred­
sedstva Skupščine občine Vrhnika z dne 18. 11. 1985 

SKLICUJEM 
40. SEJO DRUŽBENOPOLITIČNEGA ZBORA Skupščine občine 
Vrhnika. 

Seja bo v ČETRTEK, 19.12.1985 ob 17.00 uri v prostorih Osnovne šole 
»Ivan Cankar« na Vrhniki, Tržaška cesta 13. 

Za sejo predlagam naslednji 

DNEVNI RED: 
1. pregled in potrditev zapisnika 39. seje zbora z dne 21. 11. 1985 
2. predlog dolgoročnega plana občine Vrhnika do leta 2000 

3. osnutek družbenega plana občine Vrhnika za obdobje 1986-90 
4. predlog resolucije o družbenoekonomskem razvoju občine v letu 1986 
5. zaključno poročilo o gradnji I. faze sanacije vodooskrbe v občini Vrhnika 
6. uresničevanje samoupravnih družbenoekonomskih odnosov v stanovanjskem 

gospodarstvu občine v obdobju 1981-85 
7. predlog odloka o spremembi odloka o proračunu občine Vrhnika v letu 1985 
8. predlog odloka o začasnem financiranju splošnih družbenih potreb v I. trime­

sečju 1986 leta 
9. osnutek odloka o spremembi odloka o delegiranju delegatov v zbore skupščine 

občine 
10. predlog odloka o upravnih organih občine Vrhnika 
11. poročilo o izvajanju zakona o pravni pomoči 
12. volitve in imenovanja 
13. odgovori na delegatska vprašanja in postavljanje novih delegatskih vprašanj 

OPOMBA: Gradivo pod točko 1., 3., 4., 7., 10., 12. in 13. bo posredovano naknadno 

PREDSEDNICA 
DRUŽBENOPOLITIČNEGA ZBORA 

ISKRENO VIČ Marija, 1. r. 

ZBOR ZDRUŽENEGA DELA 

Na podlagi 202. člena Statuta občine Vrhnika (Ur. list SRS št. 31/79 in 
5/82) in 51. člena Poslovnika Skupščine občine Vrhnika ter sklepa Pred­
sedstva Skupščine občine Vrhnika z dne 18. 11. 1985 

SKLICUJEM 
40. SEJO ZBORA ZDRUŽENEGA DELA Skupščine občine Vrhnika. 

Seja bo v ČETRTEK, 19.12.1985 ob 17.00 uri v prostorih Osnovne šole 
»Ivan Cankar« na Vrhniki, Tržaška cesta 13. 

Za sejo predlagam naslednji 

DNEVNI RED: 
1. -izvolitev in poročilo verifikacijske komisije 
2. pregled in potrditev zapisnika 

— 38. seje ZZD z dne 31. 10. 1985 in 
— 39. seje ZZD z dne 21. 11. 1985 

3. predlog dolgoročnega plana občine Vrhnika do leta 2000 
4. osnutek družbenega plana občine Vrhnika za obdobje 1986-90 
5. predlog resolucije o družbenoekonomskem razvoju občine v letu 1986 
6. zaključno poročilo o gradnji I. faze sanacije vodooskrbe v občini Vrhnika 
7. uresničevanje samoupravnih družbenoekonomskih odnosov v stanovanjskem 

gospodarstvu občine v obdobju 1981-85 
8. problematika na področju telesne kulture 

9. predlog dogovora o usklajevanju davčne politike za obdobje 1986-90 
10. predlog odloka o spremembah in dopolnitvah odloka o davkih občanov 
11. predlog odloka o davku na promet nepremičnin 
12. predlog odloka o spremembah in dopolnitvah odloka o občinskem davku od 

prometa proizvodov in plačil za storitve 
13. predlog odloka o spremembi odloka o proračunu občine Vrhnika v letu 1985 
14. predlog odloka o začasnem financiranju splošnih družbenih potreb v I. trime­

sečju 1986 leta 
15. predlog odloka o zagotavljanju in usmerjanju sredstev za intervencije v proi­

zvodnji hrane 
16. predlog odloka o zagotavljanju in usmerjanju sredstev za financiranje občinskih 

blagovnih rezerv za obdobje 1986-90 
17. predlog odloka o ustanovitvi sklada stavbnih zemljišč 
18. predlog odloka o uvedbi melioracijskega postopka v Podlipski dSlini 
19. predlog odloka o spremembi odloka o turistični taksi na območju občine Vrhnika 
20. osnutek odloka o prekrških zoper javni red in mir 
21. osnutek odloka o spremembi odloka o delegiranju delegatov v zbore skupščine 

občine 
22. predlog odloka o upravnih organih občine Vrhnika 
23. poročilo o izvajanju zakona o pravni pomoči 
24. volitve in imenovanja 
25. odgovori na delegatska vprašanja in postavljanje novih delegatskih vprašanj 
OPOMBA: Gradivo pod točko 2., 4.. 5., 10., 11., 12., 13., 15., 16., 17., 18., 19., 22., 
24. in 25. boste prejeli naknadno. 

PREDSEDNIK 
ZBORA ZDRUŽENEGA DELA 

PLESTENJAK Diišan, 1. r. 

ZBOR KRAJEVNIH SKUPNOSTI 

Na podlagi 202. člena Statuta občine Vrhnika (Ur. list SRS št. 31/79 in. 
5/82) in 51. člena Poslovnika Skupščine občine Vrhnika ter sklepa Pred­
sedstva Skupščine občine Vrhnika z dne 18. 11. 1985 

SKLICUJEM 
39. sejo ZBORA KRAJEVNIH SKUPNOSTI Skupščine občine Vrhnika. 

Seja bo v ČETRTEK, 19. 12. 1985 ob 17.00 uri v prostorih 
Osnovne šole »Ivan Cankar« na Vrhniki, Tržaška cesta 13. 

Za sejo predlagam naslednji 

DNEVNI RED: 
l. 
2. 
3. 
4, 
5, 
6 
7 

izvolitev in poročilo verifikacijske komisije 
pregled in potrditev zapisnika 38. seje zbora z dne 21. 11. 1985 
predlog dolgoročnega plana občine Vrhnika do leta 2000 
osnutek družbenega piana občine Vrhnika za obdobje 1986-90 
predlog resolucije o družbenoekonomskem razvoju občine v letu 1986 
zaključno poročilo o gradnji I. faze sanacije vodooskrbe v občini Vrhnika 
uresničevanje samoupravnih družbenoekonomskih odnosov v stanovanjskem 
gospodarstvu občine v obdobju 1981-85 
problematika na področju telesne kulture 

9. predlog dogovora o usklajevanju davčne politike za obdobje 1986-90 
10. predlog odloka o spremembah in dopolnitvah odloka o davkih občanov 
11. predlog odloka o davku na promet nepremičnin 
12. predlog odloka o spremembah in dopolnitvah odloka o občinskem davku od 

prometa proizvodov in plačil za storitve 
13. predlog odloka o spremembi odloka o proračunu občine Vrhnika v letu 1985 
14. predlog odloka o začasnem financiranju splošnih družbenih potreb v I. trime­

sečju 1986 leta 
15. predlog odloka o zagotavljanju in usmerjanju sredstev za intervencije v proi­

zvodnji hrane 
16. predlog odloka o zaeotavljanju in usmerjariju sredstev za financiranje občinskih 

blagovnih rezerv za obdobje 1986-90 
17. predlog odloka o ustanovitvi sklada stavbnih zemljišč 
18. predlog odloka o uvedbi melioracijskega postopka v Podlipski dolini 
19. predlog odloka o spremembi odloka o turistični taksi na območju občine Vrhnika 
20. osnutek odloka o prekrških zoper javni red in mir 
21. osnutek odloka o spremembi odloka o delegiranju delegatov v zbore skupščine 

občine 
22. predlog odloka o upravnih organih občine Vrhnika 
23. poročilo o izvajanju zakona o pravni pomoči 
24. volitve in imenovanja 
25. odgovori na delegatska vprašanja in postavljanje novih delegatskih vprašanj 

OPOMBA: Gradivo pod točko 2., 4., 5., 10., 11., 12., 13., 15., 16., 17., 18., 19., 22., 
24. in 25. bo posredovana naknadno. 

PREDSEDNIK 
ZBORA KRAJEVNIH SKUPNOSTI 

SKRT Andrej, 1. r. 



PREDLOG 
dolgoročnega plana občine Vrhnika za obdobje 

1986—2000 
— izpusti se poglavje: 
1. globalna ocena dosedanjega razvoja z oceno stanja na prehodu v dolgo­

ročno obdobje 
— z ozirom na izpuščeno 1. poglavje se poglavje Osnovni cilji dolgoročnega 

razvoja prične z odstavkom: . 
Osnovne značilnosti dosedanjega družbenoekonomskega razvoja in ureja­

nja prostora v občini in osrednji slovenski regiji, analize razvojnih možnosti 
republike in občine za obdobje do leta 2000, dolgoročni program gospodarske 
stabilizacije in razvojne usmeritve temeljnih nosilcev obveznosti dolgoročnega 
planiranja so izhodišče za opredelitev naslednjih skupnih interesov in ciljev, ki 
jih delovni ljudje in občani zastavljamo za dolgoročni razvoj občine: 

— tekst na strani 8, ki je del poglavja 3.1 Razvoj v prostoru se v celoti pre­
nese v poglavje 4.3 Usmeritve in strategija razvoja v prostoru 

— poglavju 4. Globalne usmeritve dolgoročnega razvoja se doda tč. 1 Ra­
zvoj socialističnih samoupravnih družbenoekonomskih odnosov s tekstom: 

Delovni ljudje in občani Vrhnike bomo zagotavljali odločilno vlogo in odlo­
čanje delavcev v združenem deiu o pogojih, sredstvih in rezultatih dela v celotni 
družbeni reprodukciji. Zato bomo krepili učinkovitost samoupravnega dele­
gatskega sistema, samoupravno sporazumevanje in odgovornost za uresniče­
vanje na teh osnovah sprejetih odločitev. 

Utrjevali bomo ustavno vlogo temeljne organizacije združenega dela. V de­
lovnih organizacijah bomo sproti preverjali organiziranost temeljnih organiza­
cij združenega dela in izkoriščanje skupnih proizvodnih potencialov. Organizi­
ranosti bomo prilagajali spremembam v tehnologiji, tržnim pogojem, ipd. Prav 
tako bomo krepili samoupravni družbenoekonomski položaj tako, da se bo 
okrepila poslovna in plansko-tržna samostojnost delavcev v delovnih organi­
zacijah v okviru skupnih družbenih planskih usmeritev. 

Dosegli bomo kakovostne premike pri uveljavljanju delitve osebnih dohod­
kov po delu in rezultatih dela. Sistem razporejanja dohodka in delitev sredstev 
za osebne dohodke bo moral delavce ekonomsko spodbujati za boljše gospo­
darjenje in uresničevanje planskih nalog. 

Pri razporejanju dohodka bomo v vseh organizacijah združenega dela vztra­
jali na odgovornosti delavcev za skrb za obnavljanje in povečevanje družbenih 
sredstev. 

Svobodno menjavo dela bomo razvijali tako. da se bo uveljavila družbenoe­
konomska vsebina odnosov te menjave, samoupravna interesna organiziranost 
pa kot prilagodljiva oblika delegatskega usklajevanja interesov in možnosti. 
Pri nadaljnjem razvoju samoupravnih interesnih skupnosti, usklajevanju inte­
resov in njihovem skupnem uresničevanju bomo širili možnosti za izražanje ra­
zličnih interesov potreb delovnih ljudi in občanov in zagotavljali večjo smotr­
nost pri iskanju organizacijskih oblik za izražanje teh interesov. 

Pri nadaljnjem usmerjanju krajevne skupnosti bomo skrbeli za uveljavlja­
nje samoupravnih odnosov, znotraj krajevne skupnosti še posebno pa na 
vključevanje združenega dela v krajevno skupnost. Še nadalje bomo temeljno 
skrb posvečali ustvarjanju optimalnejših materialnih prostorskih in družbenih 
pogojev ter se zavzemali za večjo humanizacijo odnosov in življenja delovnih 
ljudi in občanov. Krepili bomo možnosti in ustvarjali razmere, da bi krajani 
lahko svoje neposredne interese v čimvečji meri uresničevali že v okviru kra­
jevnih skupnosti. 

V okviru dolgoročne usmeritve SR Slovenije bomo sooblikovali in prevze­
mali obveznosti in naloge ter na teh osnovah povečali svoje povezovanje z dru­
gimi občinami v Sloveniji. S sodelovanjem z drugimi občinami bomo krepili 
politiko odprtosti in povezovanja združenega dela v vseh republikah in pokra­
jinah SFR Jugoslavije zaradi skupnih razvojnih interesov. 

— k poglavju 4.2 Usmeritve socialnega razvoja na strani 14 se doda tekst iz 
poglavja 5.5 — Družbene dejavnosti s strani 43 ter se doda še: 

Dostopnost dobrin in storitev družbenega standarda bomo zagotavljali tudi 
glede na specifičnost potreb posamezne dejavnosti. Za objekte otroškega var­
stva in osnovnega šolstva bomo še naprej uveljavljali opredelitev približevanja 
bivalnem okolju. Predšolski otroci in šolarji do 10 let bodo praviloma vezani na 
»peš« dostopnost med stanovanjem, oddelkom VVO in osnovno šolo. Zago­
tavljanje dostopnosti v ostalih dejavnostih pa bo vezano na smotrnost glede 
obstoječih zmogljivosti in različnosti potreb (dnevne, tedenske, mesečne ozi­
roma stalne, ponavljajoče in občasne potrebe) ter v povezavi s smotrnim jav­
nim prevoznim sredstvom. 

Posebno skrb bomo posvetili vzdrževanju objektov družbenega standarda. 
V posameznih časovnih obdobjih bomo kakovostno usposobili že obstoječe 
prostore z uporabo sredstev amortizacije in investicijskega vzdrževanja ob 
upoštevanju večnamenske funkcije. Zato bomo uveljavljali tako gradnjo pro­
storov in površin družbenega standarda, ki bo zagotavljala racionalno gradnjo 

in funkcionalnost površin z upoštevanjem večnamenske uporabe obstoječih in 
novih objektov. 

Preverili bomo tudi možnosti preureditve obstoječih površin v stanovanjskih 
in drugih prostorih. Združevanje sredstev za gradnjo objektov bo potekalo na 
osnovi sprejetih programov graditve iz sredstev čistega dohodka delovnih or­
ganizacij in delovnih skupnosti, sredstev SIS ter samoprispevka občanov. 

— na strani 15 v poglavju 4.3 Usmeritve in strategija razvoja v prostoru se 
spremeni: 

Lokacija kompleksa proizvodnih dejavnosti in dejavnosti drobnega gospo­
darstva z obsegom 5 ha je predvidena na barjanskem delu naselja Breg, zahte­
vala pa bo še podrobnejše lokacijske preveritve z vidika varovanja podtalnice 
in naravne in kulturne dediščine. 

— tekst v poglavju 4.3 Usmeritve in strategija razvoja v prostoru na strani 
15 se od četrtega odstavka naprej prenese v novo poglavje 7 Zasnova razvoja v 
prostoru in urejanje prostora. 

Pri tem se črta stavek na strani 16: Potrebe po delovnih mestih v proizvodnih 
dejavnostih bomo razreševali v okviru nove industrijske cone, ki je locirana na 
meji z viško občino na Barju južno od Lukovice in se navezuje na nova stano­
vanjska območja v Brezovici. 

na koncu poglavja se doda: 
Način urejanja prostora je v območjih, ki jih obravnavajo urbanistične ali 

krajinske zasnove podrobno določen v teh grafičnih sestavinah dolgoročnega 
plana, ostalo območje občine se ureja s prostorskimi izvedbenimi načrti ali 
prostorskimi ureditvenimi pogoji kot je to opredeljeno v grafični prilogi št. 7. 
Način urejanja. Urbanistične in krajinske zasnove bomo dopolnili z vsemi ob­
veznimi prostorskimi sestavinami skladno z zakonom do konca leta 1986. 

— v tekstu na strani 16 se tretjem odstavku doda: 
Krajinska zasnova Barja obravnava ves barjanski prostor občine južno od 

avtoceste vključno z naselji Bevke in Blatno Brezovico na barjanskih osamel-
cih. 

Primarno, predvsem kmetijsko rabo zemljišč bomo na Barju tudi nadalje 
ohranjali in razvijali. Vsled kompleksnosti labilnih okoliških dejavnikov bomo 
vse nove posege opredeljevali na osnovi temeljite proučitve teh dejavnikov. 
Na večjem delu zamočvirjenih površin bomo s hidromelioracijskimi ukrepi 
izboljšali kvaliteto tal ter bomo tako poleg boljših gospodarskih učinkov tudi 
posredno ohranjali identiteto te specifične krajine. Z vodogospodarskimi ure­
ditvami pritokov Ljubljanice bomo zmanjševali ogroženost tega območja od 
vsakoletnih poplav. Dopolnili in obnovili bomo gozdne sestoje in s tem prispe­
vali k razširitvi sistema ozelenitve na tem območju. 

Poleg kmetijske rabe bomo Barju zaradi njegovih naravovarstvenih kvalitet 
povdarjali rekreacijsko vlogo in razvijali turistično dejavnost. Razvijali bomo 
predvsem oblike pasivne rekreacije kot so izletništvo. sprehodi, lov. ribolov, z 
urejanjem poti, dostopov do vodotokov in pristanišč. Z dopolnilnim progra­
mom kot so gostinska ponudba, camping. prenočitvene zmogljivosti, športna 
igrišča bomo razvijali turistično vlogo Bistre. 

Naselja Bevke in Blatna Brezovica prostorsko ne bomo razširjali zaradi do­
sledne zaščite kvalitetne kmetijske zemlje, ki ju obdaja. Razvoj bomo usmer­
jali v zapolnjevanje ureditvenih območij naselij in v rekonstrukcijo obstoječih 
grajenih struktur. Rast prebivalstva se bo zato povečevala le v okvirih narav­
nega prirastka. Naselja bodo zadržala svojo agrarno funkcijo, dopolnjevali pa 
jih bomo tudi z neagrarnimi funkcijami, ki bodo v skladu s primarno, bogatile 
družbenoekonomsko osnovo teh krajevnih skupnosti. Za doseganje enako­
vrednih pogojev bivanja bomo v naseljih dopolnjevali oskrbne in storitvene 
dejavnosti. Rekonstrukcijo naselij in nadaljnji prostorski razvoj bomo načrto­
vali v okviru obstoječega poselitvenega vzorca. Pri tem bomo posebno skrb po­
svetili pejsažnemu oblikovanju posegov v barjanske osamelce. ki predstavljajo 
nenadomestljiv element identitete Barja. 

Urejanje območja bomo izvajali s prostorskimi ureditvenimi pogoji, ureja­
nje ureditvenih območij naselij pa z ureditvenimi načrti. 

Krajinska zasnova Zaplane obravnava območje krajevne skupnosti Zapla-
na, to je zaplansko planoto z Ulovko. Območje s svojimi značilnimi naravnimi, 
krajinskimi in kulturno zgodovinskimi vrednotami predstavlja privlačno protiu­
tež urbaniziranemu delu Vrhnike. Ob izhodišču, da znotraj krajinskega pro­
stora veljajo zakonitosti večfunkcionalnega pomena kulturne krajine, bomo 
stremeli za tem. da omogočimo nadaljnji razvoj vsem funkcijam območja, kot 
so: kmetijstvo, gozdarstvo, stalno in začasno bivanje in vse oblike rekreacije v 
naravnem okolju. Dejavnosti bomo usmerjali usklajeno tako, da bomo ohra­
njali značilnosti kulturne krajine, z varovanjem in kvalitetno preobrazbo na­
ravnega in grajenega okolja pa izboljševali pogoje bivanja dela in rekreacije. 



Območje bomo zavarovali pred posegi, ki bi se negativno odražali na njegovi 
krajinski identiteti. 

Poleg primarnih dejavnosti kot sta kmetijstvo in gozdarstvo bomo intenziv­
neje razvijali turistično ponudbo in jo obogatili z novimi programi, predvsem 
na območju Ulovke. Pospeševali bomo razvoj kmečkega turizma in na po­
dročju neagrarnih dejavnosti v skladu z ekološkimi in krajinskimi pogoji 
ustvarjali dopolnilne možnosti dela in s tem zaustavili depopulacijo in deagra­
rizacijo območja. 

Novo poselitev bomo usmerjali v obstoječa naselja in zaselke. Pritisk na sti­
hijsko gradnjo počitniških objektov bomo zaustavili in gradnjo načrtno usmer­
jali v določena območja. 

Za ohranjanjem kvalitetno nadgrajevanje kulturno krajinske podobe bomo 
skrbeli z urejanjem obstoječih ruralnih naselij in samotnih kmetij ter jih ohra­
njali v njihovi primarni proizvodni dejavnosti, ki tvori značilnosti tradicional­
nega ruralnega pejsaža. Pri tem bomo spoštovali lokacijski in orientacijski si­
stem obstoječe graditve, tradicionalne materiale, smeri, naklone in oblike stre-
šin ter členitev arhitekture. Pri novogradnjah v okviru samostnih kmetij bomo 
povdarjali njihovo zaključenost ter jih v merilu prilagajali obstoječi arhitektu­
ri. 

Urejanje območja Zaplane bomo izvajali s prostorskimi ureditvenimi pogo­
ji, urejanje strnjenih naselij in razvojnega območja Ulovke pa z ureditvenim 
oz. zazidalnim načrtom. 

— v prvem odstavku teksta na strani 16 poglavje 4.3 Usmeritve in strategija 
razvoja v prostoru se doda: 

Posamezna območja znotraj ureditvenih območij naselij, ki so določena z 
urbanistično zasnovo bomo urejali po planskih celotah in po planskih razvoj­
nih conah. Te planske cone so opredeljene po parcelnih mejah in njihovi pre­
težni namembnosti. Način urejanja planskih con s posameznimi vrstami pro­
storskih izvedbenih aktov je določen v prostorskih sestavinah urbanističnih za­
snov. Urejanje ostalega območja urbanističnih zasnov, ki ni opredeljeno kot 
ureditveno območje naselja pa se bo izvajalo s prostorskimi ureditvenimi po­
goji. 

— v poglavju 5.1.1 Energetika na strani 21 se črta del teksta: 
Na vrhnjem delu regulirane Borovniščice bo zgrajena mala elektrarna 

Pekel, ki bo izkoriščala vodni potencial zadrževalnika visokih vod Borovnišči­
ce. Zadrževalnik bo zavzemal površino 18 ha in bo za njegovo izgradnjo po­
trebno spremeniti namembnost 5 ha kmetijskih površin I. območja, okrog 9 ha 
površin II območja in 4 ha površin lesnoproizvodnega gozda. 

in se nadomesti s tekstom: 
Na vrhnjem delu regulirane Borovniščice bo v skladu s planom SR Slovenije 

o gradnji malih elektrarn zgrajena mala hidroelektrarna Pekel. Pri tem bomo 
upoštevali pogoje zaščite naravne dediščine in pri posegih čimmanj ogrozili 
kvaliteto naravnega okolja in krajine. 

— na strani 23 v poglavju 5.1.3 Vodno gospodarstvo se spremeni: 
... (b) izgradnja zadrževalnikov na pritokih, da se zmanjša oziroma odpravi 

poplavni val in izboljša vodna bilanca za gradnjo na Borovniščici (Pekel) bomo 
opredelili lokacijo in jo zaščitili kot rezervat. Okvirna površina suhega zadrže­
valnika na Borovniščici je 18 ha. Zavzema 5 ha kmetijskih zemljišč I. območja. 
9 ha kmetijskih zemljišč II območja in 4 ha površin lesnoproizvodnega gozda. 
Podrobno bo velikost potrebne površine možno določiti na podlagi idejnega 
projekta in se bo uskladila v okviru srednjeročnega načrta. Dejavnosti, ki bodo 
v obsegu zadrževalnika se bodo režimu vodnogospodarskih ureditev podredi­
le. 

— na strani 33 v poglavju 5.3.1 Industrija se izpusti tekst: 
Tretje večje območje za dolgoročni razvoj proizvodnih dejavnosti po letu 

2000 je predvideno na robu barjanskega dela občine pri Brezovici. Ta površina 
je integralni del južnega dolgoročnega razvojnega kraka Ljubljane in izhaja iz. 
koncepta južne razvojne orientacije v regiji. 

PoVredvidevanjih bo ta industrijska cona pritegovala delovno migracijo iz 
obeh sosednjih občin. Cona ima 40 ha in možnost za 2400 novih delovnih mest. 
Izgradnja primestne železnice do Vrhnike in celovito infrastrukturno omrežje 
bo osnova za vključevanje te cone v funkcionalni okvir razvoja naselij v ob­
močja med Vrhniko in Ljubljano, ki so z delovnimi mesti v gospodarskih de­
javnostih popolnoma deficitarna. 

— na strani 43 se v poglavju 5.5. Družbene dejavnosti črta zadnji odstavek 
in nadomesti s tekstom: 

Da bo delovanje družbenih dejavnosti učinkovitejše in bolj prilagojeno lju­
dem bomo prvenstveno razvijali tiste programe, ki bodo bolj vplivali na rast 
kvalitete življenja in na razvoj drugih področij s tem, da bodo omogočale večjo 
izrabo inovativnega in ustvarjalnega potenciala ter zagotavljale vsem prebival­
cem večjo socialno varnost. Na področju otroškega varstva bo največji pouda­
rek dan razvoju vzgoje in varstva predšolskih otrok, predvsem nižjih starosti; 
na področju izobraževanja bomo približevali pouk v osnovni šoli organizaciji 
celodnevne šole z učinkovito in vsebinsko povezavo izobraževalnih, vzgojnih, 
rekreativnih in ustvarjalnih dejavnosti. V kulturnih dejavnostih bo dan pouda­
rek razreševanju prostorske problematike knjižničarstva, da bi lahko v knjiž­
nice uvajali tudi nove sodobne oblike delovanja. Obenem bomo podpirali lju­
biteljsko dejavnost. Na področju zdravja bomo krepili osnovno zdravstveno 
službo, preventivo ter z zdravstveno vzgojo širili osveščenost občanov o po­

menu čuvanja lastnega zdravja. V vse te programe bomo uvajali tudi nove 
oblike in vsebine delovanja, miselnost in vzorce obnašanja, ki bodo zagotav­
ljali osnove za prestrukturiranje družbenih dejavnosti in gospodarstva. Razvi­
jali bomo tudi cenejše in posamezniku bolj prilagojene oblike zadovoljevanja 
nematerialnih potreb, za kar bo potrebno vključiti več znanja in novih tehnolo­
gij po eni strani ter razne oblike prostovoljnega dela po drugi. Povečevala se bo 
tudi finančna udeležba neposrednih uporabnikov predvsem pri tistih progra­
mih, ki ne pomenijo osnove in dogovorjenega nivoja zadovoljevanja potreb. 

Delovanje družbenih dejavnosti je usmerjeno tudi na zagotavljanje socialne 
varnosti občanov, ki si iz kakršnegakoli razloga ne morejo zagotoviti sredstev 
za preživljanje.. Zato bomo sproti usklajevali denarne prejemke ter reševali 
predvsem probleme tistih skupin prebivalstva, ki jih neugodna gospodarska 
gibanja najbolj prizadenejo. Več pozornosti bomo posvetili tudi otrokom. So­
cialno delo v občini se bo s svetovalno dejavnostjo usmerjalo tudi na tiste de­
lavce, ki končujejo svoje delovno obdobje in jim omogočilo čimlažji prehod v 
zadnjo življenjsko dobo. 

— na strani 43 v poglavju 5.5.1 Vzgoja in izobraževanje predšolskih otrok 
se na koncu doda: 

... bomo še naprej razvijali posebne razvojne oddelke v vzgojnovarstvenih 
organizacijah in šolah, obenem pa vpeljevali tudi dopolnilne oblike delovanja, 
kot so rejništvo, manjše enote, prostovoljna dela ipd. 

— na strani 44 v poglavju 5.5.2 Vzgoja in izobraževanje se spremeni: 
... Predvsem v mestu Vrhnika, kjer predvidevamo največji porast prebival­

stva in s tem tudi število šoloobveznih otrok bomo na območju nove komplek­
sne stanovanjske graditve med Hrušovico in novo industrijsko cono severno od 
Vrtnarije po letu 1990 zgradili novo osnovno šolo. 

— na strani 45 v poglavju 5.5.5 Telesna kultura se spremeni: 
Najprej bomo dokončali telesnokulturne objekte, ki so v gradnji (Podlipa, 

Ligojna. Drenov grič), potem pa oskrbeli z nujnimi večnamenskimi objekti 
krajevne skupnosti, ki sedaj še nimajo nobenega telesnokulturnega objekta 
(Stara Vrhnika, Bevke. Verd) in tiste, ki imajo le posameznemu športu name­
njene objekte (Zaplana). 

— na strani 45 se poglavje 5.5.7 Socialno skrbstvo spremeni naslov v So­
cialno skrbstvo in varstvo, drugi, tretji, četrti in peti odstavek pa se nadomesti s 
tekstom: 

V prvem obdobju bo kot posledica ekonomskih zagat gospodarstva najbolj 
naraščalo število koristnikov denarnih pomoči, kar pa se bo proti koncu popra­
vilo. Zato bomo skrbeli, da bo družbenoekonomski položaj občanov bolj po­
vezan z njihovim delovnim prispevkom, izenačevali bomo možnost ljudi za re­
ševanje njihovega delovnega in življenjskega položaja, krepili svetovalno delo 
ter povezovali strokovne službe z delovnim in življenjskim okoljem posamez­
nika. Zanemarili ne bomo tudi preventivno dejavnost, ki vsebuje zgodnejše 
odkrivanje in preprečevanje socialnih problemov. Zato bomo tudi razvijali do 
sedaj preveč zapostavljeno prostovoljno delo, ki ga bo strokovno vodil Center 
za socialno delo, vanj pa se bodo intenzivneje vključevale tudi krajevne skup­
nosti, OZD-i in druge organizacije. 

e.^OBVEZNA IZHODIŠČA ZA PRIPRAVO SREDNJEROČNIH PLAN­
SKIH AKTOV 

Samoupravne organizacije in skupnosti ter občina so pri pripravi in spreje­
manju svojih srednjeročnih planskih aktov dolžne upoštevati naslednja ob­
vezna izhodišča: 

6.1 Obvezna izhodišča, ki jih za območje občine Vrhnika določa dolgoročni 
plan SR Slovenije za obdobje od leta 1986 do leta 2000. Ta so: 

— Območja najboljših kmetijskih zemljišč, kakor so opredeljena na karti 
predloga dolgoročnega plana SR Slovenije št. 13 

— Območja pomembnejših varovalnih gozdov, kakor so opredeljena na 
karti predloga dolgoročnega plana SR Slovenije št. 14 

— Območja pomembnejših vodnih virov in zasnova oskrbe z vodo so opre­
deljena v predlogu dolgoročnega plana SR Slovenije na karti št. 12. 

— Območja pomembnejših rezerv rudnin in mineralnih surovin, kakor je 
opredeljeno v predlogu dolgoročnega plana SR Slovenije, na karti št. 19 

— Območja narodnih in krajinskih parkov ter varstvena območja po­
membnejših spomenikov kulturne dediščine, kakor so opredeljene v predlogu 
dolgoročnega plana SR Slovenije, karta št. 16 in 17. 

— Območja sanacije kakovosti zraka, kakor so opredeljena v predlogu dol­
goročnega plana SR Slovenije na karti št. 24. 

— Območja prednostne sanacije potekov vodotokov, ki so opredeljeni v 
predlogu dolgoročnega plana SR Slovenije na karti št. 18 

— Zasnova funkcije Vrhnike v omrežju naselij SR Slovenije, kakor so 
opredeljene v predlogu dolgoročnega plana SR Slovenije 

— Zasnova omrežja magistralnih cest, kakor so opredeljene v predlogu 
dolgoročnega plana SR Slovenije, karta št. 

— Zasnova omrežja magistralnih in glavnih prog. kakor so opredeljene v 
predlogu dolgoročnega plana SR Slovenije na karti št. 6 

— Zasnova omrežja magistralnega plinovoda, kakor je opredeljen v pred­
logu dolgoročnega plana SR Slovenije na karti št. 5 



— Zasnova elektronergetskega omrežja (lokacija termoelektrarne-toplar-
ne, hidroelektrarn, potekov prenosnega omrežja llOkV, 220 kV in 400 kV, 
kakor jo opredeljuje predlog dolgoročnega plana SR Slovenije na karti št. 4. 

6.2 Obvezna izhodišča, ki jih določamo s tem planom. To so: 
— Območja, ki so posebnega pomena za skladen dolgoročni razvoj občine 

Vrhnika in se jim namenska raba ne sme spreminjati ali se jim sme spreminjati 
le pod posebnimi pogoji, določenimi z zakonom. Ta območja so: zemljišča za 
trajno kmetijsko rabo, stanovanjska območja, območja za industrijske proi­
zvodne dejavnosti, druge poselitvene površine zunaj ureditvenih območij na­
selij (območja počitniških hiš — sekundarnih bivališč), območja večjih pro­
metnih infrastrukturnih objektov in naprav, območja večjih energetskih ob­
jektov in naprav, območja večjih komunalnih objektov in naprav, območja 
večjih komunalnih objektov in naprav, območja večjih vodnogospodarskih 
objektov in ureditev, območja za izkoriščanje in raziskovanje rudnin, območja 
varovanja naravne in kulturne dediščine, območja varovanja vodnih virov, 
območja za posebne namene ter za druge potrebe splošne ljudske obrambe in 
družbene samozaščite. 

Ta območja so opredeljena z mejami na kartah v merilu 1:25000 k poglavju 
7. Zasnova razvoja v prostoru in urejanje prostora (karte št. 5 A—F) in v kartah 
v merilu 1:5000 k poglavju 7.1 Urbanistične zasnove Vrhnike, Borovnice in 
naselij v kraku Drenov grič — Lukovica ter k poglavju 5.2 krajinske zasnove 
Brja in Zaplane. Ta območja bo občina s podrobnejšimi akti zavarovala, nad­
zorovala smotrno gospodarjenje s prostorom v teh območjih ter preprečevala 
možna razvrednotenja teh območij. 

Drugim območjem, ki v kartah planskega akta niso posebej omenjena je s 
srednjeročnim družbenim planom občine omogočena dokončna uskladitev in 
razmejitev namenske rabe prostora. 

— Meje ureditvenih območij mesta in naselij, meje območij mesta in nase­
lij, meje območij urejanja s prostorskimi izvedbenimi akti ter meje območij na 
katerih se bo izvajala kompleksna graditev ali prenova ter bodo zanje v okviru 
srednjeročnih družbenih planov izdelane programske zasnove za pripravo pro­
storskih izvedbenih aktov. Te meje so opredeljene na karti št. 7 v merilu 
1:25000 in na kartah 1:5000 k točkam 7.1 in 7.2 tega plana. 

— Urbanistično-oblikovalske usmeritve, kakor so opredeljene na kartah k 
tč. 7.1 in 7.2 tega plana. 

OBRAZLOŽITEV 

Predlog dolgoročnega plana občine Vrhnike za obdobje do leta 2000 je pri­
pravljen na podlagi osnutka dolgoročnega plana, ki je bil objavljen decembra 
1984 v prilogi št. 45 Našega časopisa, javne razgrnitve grafičnega gradiva v 
prostorih Skupščine občine Vrhnika in posameznih javnih razprav, ki so bile 
organizirane s temeljnimi nosilci obveznosti dolgoročnega planiranja. 

Sočasno je potekala priprava predloga dolgoročnega plana SR Slovenije za 
obdobje do leta 2000 in priprava predloga dogovora o skupnih temeljih dolgo­
ročnih planov občin v osrednji slovenski regiji. Tako je bilo možno občinski dol­
goročni plan uskladiti z dolgoročnimi razvojnimi usmeritvami na nivoju repu­
blike in regije. 

V juniju 1985 so bila k Zakonu o urejanju prostora izdana Navodila o vse­
bini in metodologiji izdelave strokovnih podlog in prostorskih sestavin plan­
skih aktov občin. V okviru razpoložljivega časa za pripravo predloga dolgoroč­
nega plana še ni bilo mogoče skladno z zakonom opredeliti vseh sestavin urba­
nističnih zasnov Vrhnike, Borovnice in naselij poselitvenega kraka Drenov 
grič — Lukovica in krajinske zasnove Barja. Dopolnitve teh obveznih sestavin 
plana — predvsem so to podrobne opredelitve varovanja naravne in kulturne 
dediščine ter primerjalne ocene urbanih stroškov (za urbanistične zasnove) so 
v teku tako, da bo mogoče obvezne urbanistične in krajinske zasnove oprede­
liti že do konca leta 1986. Ta naloga je kot planska naloga vključena v predlog 
dolgoročnega plana. 

Pripombe, ki so bile posredovane v času javne razprave, so se nanašale na 
določene vsebinske opredelitve in smo jih upoštevali v največji možni meri. 
Med drugimi so bili podani predlogi, da se tekst plana skrči. Zato smo v pred­
logu dolgoročnega plana izpustili v celoti prvo poglavje: Globalna ocena dose­
danjega razvoja z oceno stanja na prehod v dolgoročno obdobje. Vsled obsež­
nosti preostalega dela teksta pa se v določanju teksta predloga plana omeju­
jemo le na tiste dele besedila, ki so na osnovi upoštevanih pripomb spremenje­
ni. 

Večji del pripomb, predvsem s strani krajevnih skupnosti in njihovih prebi­
valcev, je izoblikovanih kot pripombe na določene spremembe namembnosti 
površin, predvsem v smislu zazidljivosti. Skupno s kmetijsko zemljiško skup­
nostjo smo preverili možnost upoštevanja posameznih pripomb in smo jih v 
grafičnem delu predloga plana upoštevali povsod, kjer niso bile v nasprotju z 
načelom varovanja kmetijskih zemljišč. 

Obrazložitev stališč do teh pripomb bo skupaj s predlogom plana posredo­
vana posameznim krajevnim skupnostim. 

Sestavni del predloga dolgoročnega plana so tudi vse karte, ki so bile javno 
razgrnjene kot osnutek in so na osnovi pripomb dopolnjene ali spremenjene. 
Karte so razgrnjene v sejni sobi SO Vrhnika, Tržaška c. 1. 

KOMITE ZA DRUŽBENOEKONOMSKI 
RAZVOJ IN DRUŽBENO PLANIRANJE 



URESNIČEVANJE 
samoupravnih družbenoekonomskih odnosov v stano­
vanjskem gospodarstvu občine v obdobju 1981—1985 

1. Stanovanjska gradnja 
S temelji plana za srednjeročno obdobje 1981—1985 je bila načrtovana iz­

gradnja 490 stanovanj od katerih naj bi bilo 200 stanovanj zgrajenih v zasebni 
gradnji. 

Plan izgradnje družbenih stanovanj je bil uresničen takole: 

solidarnostna druž. najemna etažna 
gradnj a gradnj a gradnja SKUPAJ 

LETO plan real. plan real. plan real. plan. real. 
1981 7 29 11 29 8 19 26 77 
1982 17 14 43 34 25 16 85 64 
1983 20 5 17 4 27 4 64 13 
1984 15 11 12 18 20 3 .47 32 
1985 21 10 17 34 30 — 68 44 
SKUP. 80 69 100 119 110 42 290 230 

Iz tabele je razvidno da smo realizirali planirano izgradnjo stanovanj le 80 
%. Pri razdelitvi stanovanj smo skrbeli predvsem zato, da smo pokrivali po­
trebe združenega dela (ki je dobilo celo več stanovanj kot smo jih predvideli s 
srednjeročnim planom) in potrebe solidarnosti. Manj zgrajenih stanovanj pa je 
bilo na račun etažnih lastnikov, katerih potrebe smo pokrili komaj 38 %. 

Več stanovanj je bilo zgrajenih v prvih letih srednjeročnega obdobja, ka­
sneje pa so se pričele prostorske težave, ki so onemogočile načrtovano gradnjo. 

V letu 1982 smo predvideli pričetek gradnje na Vrtnariji, gradnja pa se je za­
radi interventnega zakona o zaščiti kmetijskih zemljišč premaknila za cela tri 
leta (graditi smo pričeli šele sedaj). 

Pomanjkanje stanovanj za etažne lastnike ni toliko prizadelo naše občane, ki 
se za nakup stanovanj ne navdušujejo temveč želijo ali pridobiti družbeno sta­
novanje ali pa individualno graditi, temveč se je to odrazilo predvsem na 
prilivu prebivalstva iz sosednjih občin, ki se je temu ustrezno zmanjšal. 

Izpad družbenousmerjene oz. družbene gradnje pa je bil v tem času nado­
meščen z večjo individualno stanovanjsko gradnjo predvsem v okviru za­
družne gradnje. 

Točnih podatkov o številu zgrajenih individualnih stanovanjskih objektov v 
stanovanjski skupnosti sicer ni, ocenjujemo pa, da je bilo v tem času nadomeš­
čen z večjo individualno stanovanjsko gradnjo predvsem v okviru zadružne 
gradnje. 

Točnih podatkov o številu zgrajenih individualnih stanovanjskih objektov v 
stanovanjski skupnosti sicer ni, ocenjujemo pa, da je bilo v tem času zgrajenih 
cca 350 individualnih stanovanjskih hiš, kar predstavlja 175 % planiranih ozi­
roma, da je skupna gradnja vseh stanovanj v srednjeročnem obdobju 
1981—1985 presežena za 18 %. 

Iz gomjih podatkov je razvidno, da je bila edina ovira v družbeni stanovanj­
ski gradnji pomanjkanje zazidljivih stavbnih zemljišč. 

Z ureditvijo zadev pri zazidalnem načrtu Vrtnarija, je dana možnost za neo­
virano družbeno gradnjo v naslednjem srednjeročnem obdobju saj je na Vrt­
nariji možno zgraditi preko 300 stanovanj, kar zadostuje za 7 do 8 leme po­
trebe družbeno stanovanjske gradnje. 

Zapleti pri sprejemanju ostalih zazidalnih načrtov pa bodo imeli za posle­
dico predvsem manjše možnosti individualne stanovanjske gradnje, predvsem 
v prvih letih naslednjega srednjeročnega obdobja, ko razen nekaterih »plomb« 
ne bo razpoložljivih stavbnih zemljišč. 

2. Gospodarjenje s stanovanji — politika stanarin 
S temelji srednjeročnega plana smo si začrtali tudi politiko stanarin in po­

stopno uvedbo stanarin, ki bi zagotovile enostavno reprodukcijo na področju 
stanovanjskega gospodarstva. 

Uresničevanje politike stanarin in postopno uvajanje ekonomskih stanarin 
pa se je prenašalo iz leta v leto in se čedalje bolj odmikalo. 

Zakon o stanovanjskem gospodarstvu SRS je predpisal za to področje uvedbo 
enotne metodologije za določanje in evidentiranje stanarin v SR Sloveniji. 
Enotna metodologija je bila sprejeta v letu 1981 (Ur. list SRS štev. 25/81). 
Vsaka stanovanjska skupnost je bila dolžna na osnovi metodologije izračunati 
stopnjo stanarine, ki bi zagotavljala enostavno reprodukcijo. Pri izračunu je 
bilo treba upoštevati stroške amortizacije, stroške upravljanja, funkcionalne 
stroške in stroške vzdrževanja stanovanj. 

Stopnja stanarine, ki bi zagotavljala enostavno reprodukcijo na področju 
stanovanjskega sklada občine, izračunana po enotni metodologiji je znašala 
2,44 % od revalorizirane vrednosti stanovanj, z upoštevanjem, da se za amor­
tizacijo obračunava 1 %. 

Po izvedenem točkovanju stanovanj v skladu z novimi predpisi, smo v letu 
1982 prešli na nov način določanja stanarin in predvideli postopni prehod na 
ekonomske stanarine. Začetna letna stopnja je bila 1,2 % od RVS (revalori­
zirane vrednosti stanovanj), ki pa se je po valorizaciji stanovanjskih hiš in sta­
novanj ob koncu leta 1982 znižala na 0,89 % RVS. Stanarine smo v letih 1982, 
1983,1984 in 1985 poviševali skupno za 341 %, vendar pa so v tem času naraš­
čale tudi gradbene cene in ostali stroški. Trenutna stopanja stanarine v občini 
je 1,586 % RVS, kar je 65 % stanarine, ki naj bi po sedanjih izračunih pokri­
vala enostavno reprodukcijo. 

Z upoštevanjem rasti cen v stanovanjski gradnji v letu 1985, bo treba ob 
koncu leta 1985 ponovno valorizirati stanovanjski fond, ža cca 70 %, po valo­
rizaciji bi bilo potrebno za isti % povečati stanarine, sicer bi se letna stopnja 
stanarine ponovno znižala pod 1 %, kar ne bi pokrivalo niti amortizacije. 

Pri dosedanjih izračunih letne stopnje stanarine, ki bi pokrivala enostavno 
reprodukcijo, smo upoštevali, da je amortizacijska stopnja 1 % kot je to dolo­
čeno z ZSG (Zakon o stanovanjskem gospodarstvu) SR Slovenije. ZSG pa v 
koliziji z zveznim zakonom o amortizaciji osnovnih sredstev, ki določa različne 
stopnje amortizacije za stanovanjske objekte vendar je najnižja stopnja 1,4 %. 
Za stanovanjske objekte (družbene) se z upoštevanjem zveznega zakona 
dvigne stopnja amortizacije na 1,6 %, to pa pomeni, da bi se stopnja amortiza­
cije na 1,6 %, to pa pomeni, da bi se stopnja stanarine, ki bi zagotavljala eno­
stavno reprodukcijo dvignila od sedanjih 2,44 % na 3,04 % RVS. 

Za dosego stopnje stanarine, ki bi zagotavljala enostavno reprodukcijo, do 
leta 1990, bi morali v občini vsako leto povečati stanarine za stopnjo rasti cen 
povečano za cca 27 %. V letu 1986 bi tako morali povečati stanarine za 117 % 
(170 x 127). 

Ob obravnavi problematike prehoda na ekonomske stanarine na skupščini 
stanovanjske skupnosti in njenih organih so delegati zahtevali izvajanje pre­
hoda, ki pa je zaradi administrativno določenih cen nemogoče. Stanje na po­
dročju vzdrževanja stanovanjskega sklada pa postaja vse bolj kritično kajti 
stanarine pokrivajo komaj stroške amortizacije (z upoštevanjem zveznega za-: 
kona niti teh ne) funkcionalne stroške in stroške upravljanja. Z nadaljevanjem 
take politike bomo zanamcem prepustili zelo slab stanovanjski sklad. * 



PROBLEMATIKA 
na področju telesnokulturnih dejavnosti 

UVOD 
Spoznanje, da je telesnokultuma dejavnost pomembno področje človeko­

vega delovanja, je bistveno prispevalo k napredku telesne kulture v zadnjem 
obdobju. 

Ne majhen delež pri tem ima aktiven odnos družbenopolitičnih organizacij 
in družbenopolitičnih skupnosti v celoti. 

L MNOŽIČNOST 
Stanje 

Kot množično telesnokulturno dejavnost razumemo vse oblike telesnokul­
turnih dejavnosti razen vrhunskega športa. 

Od 31 telesnokulturnih organizacij v letu 1981 se je njihovo število povečalo 
na 34 v letu 1985, kar pomeni porast za 10. %. Ustanovila se je Občinska strel­
ska zveza in Občinska zveza organizacij za tehnično kulturo Vrhnika. Tudi ras* 
števila članstva v teh organizacijah od 1800 na 2588 v letu 1985 je dovolj 
ugodna za pozitivno oceno. 

Pomemben element množičnosti je udeležba občanov v organiziranih obli­
kah športne rekreacije, kjer je v tem obdobju zabeležen porast 34 %. Ugodno 
rast kažejo opravljene vadbene ure. Programi redne organizirane vadbe niso 
doživeli večjih sprememb. Enkratne akcije in manifestacije npr. »Vsi na kolo 
za zdravo telo« ipd pa so pomenile večjo in kvalitetnejšo dopolnitev in so imele 
velik pozitiven vpliv na razmah množičnosti. Po letu 1980 so se posebej razvile 
panoge: tek, kolesarjenje, hoja, kar je gotovo zasluga zastavljene politike. 

Organizirano so se v tem času vodile tako imenovane republiške akcije: Nau­
čimo se plavati, športna značka, naučimo se smučati. Najbolj se je ta dejavnost 
izvajala v šolah in vrtcih. 

Ocena razvoja: 
Postopno večanje števila ljudi, ki se udeležujejo organiziranih rekreativnih 

akcij kaže na povečanje zavesti o pomembnosti telesne kulture za zdravo in 
polnejše življenje. Nove poti razvoja množične telesne kulture bo potrebno 
prilagoditi potrebam prebivalstva. Povečale naj bi se površine za rekreacijo na 
prostem in sicer v povezavi z drugimi dejavnostmi ter izkoristile predvsem na­
ravne danosti. 

Dosedanja rast množičnosti kaže, da bo osnovi cilj: povečati število aktivnih 
udeležencev v društvih in množičnih akcijah, možno uresničevati. Predvideva 
se da bo število udeležencev raslo s povprečno letno rastjo 3 %. 

Ustanavljanje novih društev bomo podpirali na tistih področjih (KS in 
OZD) kjer še niso ustanovljena. 

II — VRHUNSKI SPORT 

Stanje 
Vobčini Vrhnika so v obdobju 1981 —1985 v sistem obravnavanja in finan­

ciranja panog pod nazivom vrhunski šport tiste panoge, ki so bile leta 1976 
uvrščene v občinsko prioriteto in vrhunski — perspektivni posamezniki. 

V prioritetnih športih naj bi se zagotavljala širša in zgodnejša selekcija, za­
gotavljal naj bi se amaterski strokovni kader in vloženih bi bilo več sredstev za 
objekte, in izpeljavo tekmovanj. V letu 1983 se je v sferi TKS in ZTKO začela 
obravnava problematike vrhunskega športa. Ugotovilo se je, da se globalno fi­
nancira preveč športnih panog in da prioritetni panogi (nogomet košarka) nista 
izpolnili pričakovanj in da določenih prioritet ni mogoče pojmovati drugače 
kot tekmovalni šport, 

Nogometni klub USNJAR kot nosilec vodi 4 selekcije in z njimi nastopa v 
tekmovalnih sistemih. Uspehi so le v mladinski ekipi. S strokovnim kadrom in 
igralci vrhniške občine na more biti boljših rezultatov. 

Košarkarski klub Vrhnika je nosilec selekcij v občini. Borovnica pa nastopa 
z dvema selekcijama v tekmovanjih notranjske. 

Rezultati: 
člani 4. mesto v II. slovenski ligi 
mladinci 4. mesto v regiji 
kadeti 1. mesta v regiji 
starejši pionirji 3. mesto v notranjski 
mlajši pionirji 1. mesto v notranjski; 2. mesto v nadaljevanju 
kadetinje 5. mesto v regiji 
starejše pionirke 2. mesto Notranjske 
mlajše pionirkvv: 1. mesto Notranjske ter 2. mesto v nadaljevanju. 
Košarka ima premalo strokovnega kadra; sodniška organizacija ne dela. 
Smučarsko društvo Vrhnika je nosilec smučarskih selekcij. Cicibani (50) so 

se uvrstili na 2. mesto v okviru Notranjskega pokala. Za pokal Coca-Cole se je 

12 pionirjev uvrščalo med 20. in 40. mesto v Sloveniji. Pozna se delo strokov­
nega štaba, ki vključuje: učitelje, trenerje in vaditelje smučanja ter sodnike. 

Šolsko športno društvo KURIR je nosilec atletskih selekcij. Na atletskih 
tekmovanjih so letos pionirji dosegli odlične rezultate v Sloveniji: prvo mesto v 
skoku v daljavo, drugo mesto v skoku v višino in tekih. 

Pozna se strokovno in požrtvovalno delo z mladimi. 
Šahovsko društvo Vrhnika ima v svoji sredini nekaj perspektivnih posamez­

nikov. Justin in Gostiša sta republiška- prvaka. Ekipa Vrhnike nastopa v prvi 
slovenski ligi, ekipa Borovnice pa v drugi slovenski ligi. 

Ocena razvoja: 
Po sprejetju stališč problemske konference o telesni kulturi bomo v prihod­

njih dokumentih TKS posebej spremljali razvoj tekmovalnega športa, ki je bil 
prej uvrščen v prednostni program športnih panog. 

Določene panoge naj bi se krepile s stabilizacijo na nižjem nivoju. Panogam, 
ki bi bile na meji med tekmovalnim športom in športno rekreacijo bo name­
njeno več pozornosti. 

V vrhunskem športu bomo podpirali le programe zgodnjih selekcij, ki bodo 
dosegale rezultate. 

Delo bo usmerjeno v množičnost, zgodnjo selekcijo, kvalitetnem strokov­
nem delu z izbranimi perspektivnimi cicibani, pionirji in mladinci ter zagotav­
ljanje ustreznih prostorskih in materialnih pogojev. Opravljena bo stroga se­
lekcija in dana podpora tistim selekcijam, ki bodo zagotavljale kvalitetno rast. 

IIL KADRI 
Delo v društvih in pri akcijah športne rekreacije vodijo amaterski kadri, ki 

svoje delo opravljajo v glavnem brezplačno. Njihovemu delu gre zasluga, da je 
dejavnost v tem planskem obdobju na vseh področjih rasla kljub dejanskemu 
zmanjševanju sredstev. 

Za šolanje za amatersko delo §e odloča malo občanov. Nekoliko večji je priliv 
za vaditelje smučanja in plavanja. Najslabše je na področju košarke in nogo­
meta. Na obeh področjih se aktivno vključuje 35 strokovnjakov. Na ostalih 
področjih je stanje ostalo vse obdobje (od 1981 — 1985) nespremenjeno. Za 
0,50 delavca se je povečalo le število delavcev na vzdrževanju objektov, ven­
dar se je zaradi pridobitve novih telesnokulturnih površin kadrovska zasedba 
na tem področju poslabšala. 

Pereče pomanjkanje strokovnega kadra bo potrebno tudi v naslednjem 
planskem obdobju omiljevati s šolanjem novih inštruktorjev, vaditeljev, učite­
ljev, trenerjev in sodnikov. Tako bi strokovni kader za področje množičnosti 
načrtno pridobivali s kadrovskim usposabljanjem sedanjega amaterskega kadra 
in zaposlovanjem organizatorjev rekreacije v delovnih organizacijah. 

Za področje selektivnega športa bo potrebno zaposliti vsaj dva delavca v po­
vezavi s programi telesne vzgoje v vrtcih in osnovnih šolah. 

IV. OBJEKTI 
Telesnokulturni objekti so ena izmed bistvenih osnov za nadaljnje širjenje 

telesnokulturne dejavnosti. 
Telesnokultuma skupnost Vrhnika je temu vprašanju v preteklih letih na­

menjala zelo veliko pozornosti. Pri tem je imela največjo vlogo združena amor­
tizacija, ki je služila za sofinanciranje novogradenj in investicijsko vzdrževanje 
obstoječih objektov in naprav. Posebnih sredstev za investicije ni bilo, zlasti 
zaradi že znanih prepovedi uporabe družbenih sredstev za nekatere namene. 

Stanje in razvoj tega dela materialne osnove telesne kulture spremljamo že 
vrsto let s popisi telesnokulturnih objektov in vadiše. Proces načrtovanja od 
ideje do izgradnje ter uporaba telesnokulturnih objektov in vadišč so med 
seboj soodvisne etape. Od njih vsklajenosti pa je odvisno v koliki in kakšni 
meri smo zadostili potrebam in željam delavcev in občanov po telesnokultur­
nih aktivnostih. 

S SaS o temeljih plana telesnokulturne skupnosti smo se zavezah da bomo v 
krajevnih skupnosti: Vrhnika, Borovnica, Verd, Stara Vrhnika, Ligojna, 
Dragomer — Lukovica, Log, Blatna Brezovica, Bevke, Drenov grič in Podlipa 
skupaj združili 11.625.000 din za vzdrževanje telesnokulturnih objektov. 

Po usmeritvah problemske konference SZDL o telesni kluturi leta 1980: 
»Program investiranja v nove objekte mora temeljiti na izenačevanju pogo­

jev v vseh okoljih. V vsaki krajevni skupnosti moramo nuditi možnosti za tele­
snokulturno dejavnost ter pri tem izkoristiti tudi naravne pogoje. Prednost pri 
izgradnji morajo imeti predvsem večnamenska igrišča v krajevnih skupnostih, 
ki jih lahko gradimo s sredstvi samoprispevka in prostovoljnim delom. Investi­
torji objektov zaradi katerih se posamezna telesnokultuma površina — objekt 
uniči, so dolžni zgraditi ustrezne nove objekte. Pri gradnji šolskih objektov je 



nujno zgraditi tudi zunanje telesno kulturne površine (večnamensko igrišče, 
tekaška 100 m steza, površine za skoke in mete)« 

Smo prednostno obravnavali objekte pri osnovnih šolah in tistih krajevnih 
skupnostih, ki so objekte šele gradile. Prednostno tudi tiste graditelje, ki so v 
krajevni skupnosti angažirah večino lastnih sredstev in so združena sredstva 
TKS pripomogla k dokončanju del. 

Kljub temu, da se je investicijska dejavnost močno zmanjšala, smo le prido­
bili igrišča ob COŠ Borovnica, v KS Drenov grič in Dragomer — Lukovica. 
Neuresničena pa so ostala igrišča ob Osnovi šob Log — Dragomer. 

Približno 1 -3 vseh združenih sredstev se je sicer namenjala za objekte, ven­
dar ne nove, kajti največji strošek predstavlja iz sredstva za vzdrževanje ob­
jektov in amortizacija, katerih dinamika rasti je hitrejša od dinamike rasti 
sredstev za telesno kulturo. 

V tem srednjeročnem obdobju je skupščina TKS Slovenije sprejela norma­
tive za izgradnjo objektov na področju telesne kulture, ni pa uspelo priti do do­
govora z Izobraževalno skupnostjo Slovenije o enotnih normativih s področ­
jem vzgoje in izobraževanja, kar bi tudi v naši občini pomenilo optimalno 
gradnjo TK objektov za vse uporabnike le-teh (šole, društva). 

Kljub prizadevanjem pa nam ni uspelo uresničiti zaključka problemske kon­
ference: »Vzdrževanje in upravljanje posameznih objektov naj se v celoti pre­
nese na posamezno društvo ali krajevno skupnost. S tem bomo ljudi navezali 
na objekte in povečali skrb za čuvanje, racionalnejšo izkoriščanje in cenejše 
vzdrževanje teh objektov. Nujna je tudi maksimalna odprtost šolskih objek­
tov.« 

To nalogo v nekaterih društvih in krajevnih skupnostih dosledno uresničuje­
jo, drugi pa spet zatrjujejo, da jim je družba dolžna nuditi vse pogoje za telesno 
kulturno aktivnost. 

Osnutki planov krajevnih skupnosti za srednjeročno obdobje 1986 — 1990 
predvidevajo velika sredstva za izgradnjo igrišč, nič pa za vzdrževanje in inve­
sticijsko obnovo novozgrajenih in dosedanjih objektov. 

Nekatere obsežne naloge s tega področja pa izhajajo še iz sedanjega srednje­
ročnega odbobja (igrišča KS Dragomer — Lukovica, telovadnica ŠD Partizan 
Vrhnika, nogometno igrišče Borovnica itd., dokončna sanacija bazena). 

Vzdrževanje in upravljanje športnih objektov mora postati prioritetna na­
loga v vseh sredinah. TKS bo skupaj z ostalimi uporabniki izdelala enotne kri­
terije za vzdrževanje objektov. Nadalje bomo podpirali gradnjo zunanjih več­
namenskih površin, predvsem tam, kjer bodo KS pripravljene le-te sofinanci­
rati. 

V. FINANCIRANJE 

Prihodki 
Delovni ljudje in občani so se odločili, da bodo tudi telesnokulturno dejav­

nost financirali iz prispevne stopnje iz osebnega dohodka. V skupščini TKS 
smo se dogovorili za enotno metodologijo izdelave programov: 

— programi morajo biti konkretni z opredeljenimi roki in nosilci; 
— programi morajo biti izdelani širše; za javno obravnavo v krajši obliki. 

Ugotavljamo, da se mnogi dejavniki tega dogovora ne držijo. Svojih pro­
gramov dela ne usklajujejo z možnostmi v občini in svojih finančnih načrtov ne 
prilagajajo možnostim financiranja iz BOD in iz neposredne menjave dela. 
Primerjava med planiranimi sredstvi in realizacijo iz BOD nam kaže, da so se 
sredstva večala v prvih dveh letih; leta 1983 se začne stagnacija, padec je v letu 
1984. 

TKS iz drugih virov ne pridobiva sredstev. Pridobivajo le osnovne TK orga­
nizacije z neposredno menjavo dela, prostovoljnim delom in različnimi dru­
gimi oblikami samoprispevka. 

Razvojni cilji na področju telesne kulture so začrtani v razvojnih ciljih in 
smernicah nadaljnega razvoja gospodarstva in družbenih dejavnosti v občini in 
republiki. 

Vir iz katerega bo TKS zagotavljala finančna sredstva za uresničevanje ob­
činskega in republiškega programa bo tudi v prihodnje zaposlenih občanov iz 
BOD. Sredstva za TKS naj bi naraščala s povprečno stopnjo rasti 3,5 letno. 

Odhodki 
Sredstva za telesnokulturne dejavnosti so se namenjala za množično telesno 

kulturo, tekmovalni sport in selekcije, vzdrževanje objektov, amortizacijo, de­
lovanje službe ZTKO in delovanje strokovne službe SIS. 

Postavka za vzdrževanje objektov se je vsako leto hitreje povečevala, da so 
bila zagotovljena najnujnejša vzdrževalna dela na objektih. 

Množična telesna kultura je imela v preteklem obdobju prednost pred selek­
cijami, zato je tudi delež zanjo vseskozi večji. 

Del društev je pridobival potrebna sredstva z neposredno menjavo (NK Us­
njar, ŠD Partizan, KK Vrhnika, SD Vrhnika). Nekateri tudi več kot 50 %, ker 
je TKS lahko zagotovila le del sredstev. To je povzročalo krčenje programov in 
ni omogočalo take rasti sejavnosti, kot bi bila možna ob trenutnih prostorskih 
pogojih. Da se bo zagotovil vsaj dosedanji nivo dejavnosti in obdržali standar­
di, bo bolj kot doslej potrebno angažirati amaterske športne delavce na najšir­
šem področju. 

Novembrska problemska konferenca OK SZDL Vrhnika o telesni kulturi v 
občini je sprejela nekatera stališča in zaključke, ki jih bo potrebno vnesti v 
srednjeročne plane izvajalcev in upoštevati pri pripravi predloga SaS o teme­
ljih plana Telesnokulturne skupnosti Vrhnika za obdobje 1986-1990. 

Stališča se dotikajo: 
— kriterijev in meril za financiranje tako množičnega kot selektivnega 

športa, 
— kriterijev in meril za vzdrževanje in upravljanje športnih objektov, 
— razvoja tekmovalnih sistemov v občinskem in medobčinskem merilu, 
— osnovne usmeritve, ki izhajajo iz »nacionalnega« programa razvoja tele­

sne kulture v Sloveniji. 
Gradivo za razpravo o problematiki telesnokulturnih dejavnosti v občini 

Vrhnika je tudi Osnutek Samoupravnega sporazuma o temeljih plana Tele­
snokulturne skupnosti Vrhnika za obdobje 1986-1990, ki je bil objavljen vpo-
sebni Delegatski prilogi Našega časopisa — avgust 1985. 



PREDLOG 

Zaradi izenačevanja pogojev gospodarjenja, skladnega razvoja SR Slovenije, zagotovitve enakopravnega položaja 
občana in v skladu s 7. členom zakona o davkih občanov, 10. členom zakona o davku na promet nepremičnin in 25. čle­
nom zakona o posebnem republiškem davku od prometa proizvodov in od plačil za storitve ter o načinu, po katerem ob­
čani in zasebne pravne osebe obračunavajo in plačujejo davek od prometa proizvodov in storitev, sklenejo skupščine 
občine v SR Sloveniji 

( ^ 
DOGOVOR 

o usklajevanju davčne politike za obdobje 1986—1990 
v ) 

1. SPLOŠNE DOLOČBE 

'.. člen 
Skupščine občin v SR Sloveniji (v nadaljnjem besedilu: udeleženke) sogla­

šajo, da bodo pri oblikovanju davčne politike v občinah v obdobju 1986 do 
1990 izhajale iz naslednjih načel: 

— da morajo družbenopolitične skupnosti zagotoviti, da bodo obveznosti 
plačevanja davkov določene tako, da se z njimi trajno vzpodbujajo zavezanci k 
večji produktivnosti dela. in da ne pride do razlik v višini obveznosti zavezan­
cev med posameznimi družbenopolitičnimi skupnostmi, razen tistih, ki so po­
gojene z razvojnimi cilji; 

— da občani prispevajo k zadovoljevanju splošnih družbenih potreb glede 
na njihovo ekonomsko moč in v sorazmerju s svojimi materialnimi možnostmi; 

— da se zagotovi kvalitetno in učinkovito opravljanje nalog občinskih 
uprav za družbene prihodke in učinkovito uresničevanje ustavnosti in zakoni­
tosti. 

2. člen 
Udeleženke si bodo prizadevale, da se tako v republiškem kot v regionalnih 

okvirih doseže usklajenost v davčni politiki občin in v njenem izvajanju. 

3. člen 
Udeleženke se zavezujejo, da bodo dosledno izterjevale vse odmerjene 

davke in prispevke, ki dospejo v plačilo. 

4. člen 
Udeleženke se zavezujejo, da bodo predpisale naslednje davke, ki so po za­

konu dohodek občin: 
1. davek od osebnega dohodka delavcev, 
2. davek od dohodka iz kmetijske dejavnosti, 
3. davek od dohodka iz gospodarske in poklicne dejavnosti, 
4. davek od dohodka iz avtorskih pravic, patentov in tehničnih izboljšav, 
5. davek od dohodka iz premoženja in premoženjskih pravic, 
6. davek od premoženja, 
7. davek na dobitke od iger na srečo, 
8. davek na promet nepremičnin, 
9. davek od prometa proizvodov in storitev. 

2. DAVEK OD OSEBNEGA DOHODKA DELAVCEV 

5. člen 
Udeleženke se zavezujejo, da bodo občine, katerim se odstopa del posebnega 

republiškega davka od prometa proizvodov in ki prejemajo dopolnilna sred­
stva iz republiškega proračuna, predpisale stopnjo davka od osebnega do­
hodka delavcev v višini 0,75 %, ostale občine pa v višini do 0,75 %. 

3. DAVEK OD DOHODKA IZ KMETIJSKE DEJAVNOSTI 

6. člen 
Udeleženke bodo za davek iz kmetijstva, ki se odmerja po katastrskem do­

hodku, predpisale proporcionalne stopnje po skupinah katastrskih občin v na­
slednjih mejah: 

I. skupino od 12 do 14 % 
II. skupino od 8 do 10% 

III. skupino od 4 do 6 % 
IV- skupino od 1 do 3 % 

Stopnjo davka iz kmetijstva na dohodke od gozda bodo udeleženke predpi­
sale v višino od 25 % do 32 %. 

Za zavezance, ki niso sami, ali njihovi družinski člani pokojninsko in invalid­
sko zavarovani na podlagi dohodkov iz kmetijstva, bodo udeleženke ne glede 
na razvrstitev v skupine katastrskih občin, predpisale dodatno stopnjo davka iz 
kmetijstva od katastrskega dohodka negozdnih površin v višini od 10% do 
25 %. dodatno stopnjo davka na dohodke od gozda pa v višini od 20 % do 
30%. 

7. člen 
Udeleženke bodo za davek iz kmetijstva, ki se odmerja po dejanskem do­

hodku od ostanka čistega dohodka, predpisale proporcialno stopnjo v višini od 
25 % do 30 %. 

8. člen 
Udeleženke bodo predpisale začasno oprostitev davka iz kmetijstva za do­

hodke od zemljišč, na katerih se zasadijo: novi vinogradi do 5 let, novi sadov­
njaki in drugi dolgoletni nasadi do 10 let. Dobo začasne oprostitve za nove 
sadovnjake in druge dolgoletne nasade bodo udeleženke po vrstah nasadov 
glede na dobo do začetka polne rodnosti, uskladile v okviru regije. 

9. člen 
Udeleženke bodo predpisale oprostitev davka iz kmetijstva za zavezance, 

katerih letni katastrski dohodek negozdnih zemljišč ne presega 2050 din. 
Udeleženke bodo predpisale oprostitev davka iz kmetijstva za zavezance, ki 

so sami ali njihovi družinski člani pokojninsko in invalidsko zavarovani na pod­
lagi dohodkov iz kmetijstva, če katastrski dohodek negozdnih zemljišč ne pre­
sega 2.000 din na družinskega člana. 

10. člen 
Udeleženke bodo predpisale oprostitev davka iz kmetijstva od katastrskega 

dohodka negozdnih zemljišč za zavezance iz takih višinskih krajev, kjer so 
proizvodni, ekonomski in prometni pogoji posebno slabi, če je zemljišče obde­
lano v skladu z zakonom o kmetijskih zemljiščih in pod pogoji, ki jih po pre­
dhodni uskladitvi v regiji, določi občinska skupščina. 

Za zavezance davka iz višinskih krajev in zavezance davka iz I V. skupine ka­
tastrskih občin lahko udeleženke, v skladu z razvojno politiko kmetijstva v ob­
čini, uvedejo oprostitev davka, odmerjenega od katastrskega dohodka ne­
gozdnih površin po dodatni stopnji. 

11. člen 
Udeleženke bodo predpisale davčne olajšave zavezancem davka iz kmetij­

stva, vključenim v družbeno organizirano proizvodnjo, ki sprejemajo in izpol­
njujejo usmeritve setvenih planov občin, upoštevajoč proizvodne možnosti 
kmetije pod pogojem, da obdelujejo zemljišča v skiadu z zakonom o kmetij­
skih zemljiščih. Davčna olajšava se prizna v višini do 70 % od odmerjenega 
davka. Druge pogoje bodo udeleženke uskladile v okviru regije. 

Udeleženke bodo predpisale davčno olajšavo zavezancem — združenim 
kmetom, ki v okviru proizvodnega sodelovanja v organizaciji združenih kme­
tov oziroma z organizacijo združenega dela ali proizvodno skupnostjo kmetov 
združijo svoje delo in zemljišča tako, da se oblikuje kompleks skupne proi­
zvodnje za dalj kot eno leto v višini do 50 % od odmerjenega davka, ki sora­
zmerno odpade na tako zemljišče. 

Udeleženke bodo predpisale davčne olajšave zavezancem, ki vlagajo sred­
stva v družbeno organizirano modernizacijo gospodarstva in v preureditev sta­
novanjskih in gospodarskih poslopij v turistične namene v višini do 80 %, za 
dobo največ 5 let in odvisno od višine vloženih sredstev. Olajšava se prizna, če 
zavezanec vloži za navedene namene sredstva v višini najmanj 50 % katastr­
skega dohodka zemljišča, vendar najmanj 80.000 din. Druga merila za pri­
znavanje davčnih olajšav usklajujejo udeleženke v okviru regije. 



12. člen 
Udeleženke bodo predpisale davčne olajšave v obliki znižanja odmerjenega 

davka: 
1. Zavezancem, ki dajo zemljišče v zakup organizaciji združenega dela, or­

ganizaciji združenih kmetov, kmetijski zemljiški skupnosti ali združenemu 
kmetu zaradi izkoriščanja za družbeno organizirano proizvodnjo in sicer: 

— za zakup nad 1 do 3 leta 30% 
— za zakup nad 3 do 5 let 50% 
— za zakup nad 5 do 7 let 70% 
— za zakup nad 7 let 100% 
od odmerjenega davka, ki sorazmerno odpade na tako zemljišče. 

2. Zavezancem, ki vlagajo sredstva v gradnjo malih hidroelektrarn in dru­
gih alternativnih energetskih virov, v višini do 80 % od odmerjenega davka 
glede na višino vloženih sredstev za čas do 5 let. Druga merila in višino olajšav 
bodo udeleženke uskladile v okviru regije. 

3. Zavezancem, ki imajo učence in študente na proizvodnem delu oziroma 
delovni praksi v višini 15 % od izplačanih nagrad po kolektivni pogodbi. 

4. Zavezancem, ki so pokojninsko in invalidsko zavarovani kot kmetje in 
preživljajo otroke, ki so na rednem šolanju v usmerjenem izobraževanju za 
pridobitev strokovne izobrazbe v višini 10 % od odmerjenega davka za vsa­
kega takega otroka. 

5. Za zemljišča v obmejnem pasu in na vodnih rezervatih, katerih izkorišča­
nje je z ukrepom pristojnega organa omejeno — do 100 %. 

6. Za zemljišča, katerih izkoriščanje je zaradi visokonapetostnih daljnovo­
dov ali drugih naprav zmanjšano ali onemogočeno, do 100 %. 

7. Za zemljišča, na katerih se z investicijami zavezanca izvede melioracija 
do 100 %, za zemljišča, na katerih se izvede komasacija ali aronadacija pa do 
50 % za dobo trajanja takih postopkov, vendar največ do 5 let. 

13. člen 
Udeleženke bodo zagotovile, da bodo za kmetijstvo pristojni občinski 

upravni organi predložili davčnim organom do 15. februarja v letu, za katero se 
davek odmerja, sezname zavezancev, ki ne obdelujejo zemljišča v skladu s 
predpisi o kmetijskih zemljiščih, z navedbo podatkov o parcelni številki, kata­
strski kulturi in katastrskem dohodku neobdelanega zemljišča. 

Udeleženke bodo dohodkovne cenzuse, določene z zneski katastrskega do­
hodka negozdnih zemljišč in znesek iz zadnjega odstavka 11. člena, valorizirale 
s poprečnim količnikom, ugotovljenim v merilu SR Slovenije ob valorizaciji ali 
novem izračunu katastrskega dohodka negozdnih zemljišč. 

4. DAVEK OD DOHODKA IZ GOSPODARSKIH IN POKLICNIH DE­
JAVNOSTI >Jfi3Jfiq 

14. člen 
Udeleženke bodo za davek iz gospodarskih in poklicnih dejavnosti, ki se od­

merja po dejanskem dohodku od ostanka čistega dohodka, predpisale propor­
cionalno stopnjo, lahko tudi po skupinah dejavnosti, v višini od 28 % do 35 %. 

Ne glede na določbo prvega odstavka tega člena bodo udeleženke za davek 
iz poklicnih dejavnosti, ki so posebnega družbenega pomena, predpisale nižjo 
proporcionalno stopnjo, vendar najmanj v višini 10%. 

Stopnje davka iz prvega odstavka tega člena so za 5 odstotnih točk višje za 
zavezance, ki v okviru gostinske dejavnosti dosegajo dohodke s storitvami bi­
fejev in za zavezance, ki pridobivajo dohodek v obliki postranskega poklica 
oziroma za 10 odstotnih točk višje za zavezance, ki občasno dosegajo dohodek 
z opravljanjem gospodarskih dejavnosti, če s predpisi niso prepovedane. 

15. člen 
Udeleženke bodo določile pavšalni letni znesek davka iz gospodarskih de­

javnosti v višini najmanj 5 % enoletnega poprečnega čistega osebnega do­
hodka zaposlenih delavcev v gospodarstvu v SR Sloveniji v preteklem letu. 

Pavšalni letni znesek davka iz prvega odstavka tega člena se poveča za zne­
sek, ki ustreza odstotku od enoletnega poprečnega čistega osebnega dohodka 
zaposlenih delavcev v gospodarstvu v SR Sloveniji v preteklem letu glede na 
vrsto dejavnosti oziroma predmet poslovanja, način in kraj poslovanja, de­
lovno sposobnost zavezanca in uporabo dopolnilnega dela delavcev ali družin­
skih članov in sicer: 

— vrste dejavnosti oziroma predmet poslovanja ' do 20% 
— način poslovanja (velikost in opremljenost poslovnih prostorov 

ter stopnja avtomatiziranosti delovnega procesa) do 25 % 
— kraj poslovanja, vezan na možnost pridobivanja dohodka glede 

na vrsto dejavnosti (mestna naselja, primestna naselja, druga 
večja ali manjša naselja ter odročna in višinska naselja) do 15 % 

— delovna sposobnost zavezanca, vezana na možnost pridobivanja 
dohodka glede na vrsto dejavnosti (starost in zdravstveno stanje) do 10 % 

— uporaba dopolnilnega dela delavcev ali družinskih članov 5 % 

Ne glede na določbe iz prejšnjih dveh odstavkov bodo udeleženke določile 
pavšalni letni znesek davka iz poklicnih dejavnosti v višini najmanj 2 % eno­
letnega poprečnega čistega osebnega dohodka zaposlenih delavcev v gospo­
darstvu v ŠR Sloveniji v preteklem letu. 

16. člen 
Udeleženke bodo zavezancem, obdavčenim po dejanskem dohodku, ki vla­

gajo sredstva za nabavo, rekonstrukcijo in modernizacijo osnovnih sredstev 
zaradi razširitve dejavnosti pod pogojem, da ne gre za vlaganja, ki bi se morala 
kriti iz že priznane amortizacije in opravljajo dejavnosti, katerih razvoj želijo 
pospeševati v skladu s sprejetim družbenim planom občine, predpisale do­
datno znižanje davčne osnove do 25 % za dobo 5 let. 

Udeleženke bodo zavezancem, obdavčenim v pavšalnem letnem znesku, ki 
vlagajo sredstva za nabavo, rekonstrukcijo in modernizacijo osnovnih sredstev 
zaradi razširitve dejavnosti, predpisale davčno olajšavo v obliki znižanja pav­
šalnega letnega zneska od 20 % do 40 % za dobo do 5 let. Olajšava se prizna 
pod pogojem, da zavezanec vloži najmanj znesek, ki ustreza 20 % poprečnega 
enoletnega čistega osebnega dohodka zaposlenih delavcev v gospodarstvu v 
SR Sloveniji v preteklem letu. 

17. člen 
Udeleženke bodo predpisale naslednje davčne olajšave in oprostitve: 
1. Za dejavnosti, katerih razvoj se želi pospeševati v skladu z usmeritvami 

družbenih dogovorov o pospeševanju razvoja drobnega gospodarstva v obči­
nah, bodo udeleženke določile davčne olajšave v v višini od 20 % do 40 % od 
odmerjenega davka glede na vrste dejavnosti. 

2. Zavezancem, ki so pričeli opravljati dejavnosti, bodo udeleženke dolo­
čile davčne olajšave za prvo leto v višini 100 %. za drugo leto v višini 50 %, za 
tretje leto v višini 25 % od odmerjenega davka, razen za dejavnosti, ki jih ob­
čina izvzame iz olajšav. Druge pogoje za priznavanje teh olajšav bodo udele­
ženke uskladile v okviru regije. 

3. Zavezancu davka, obdavčenemu po dejanskem dohodku, ki je dodatno 
zaposlil nove delavce, se v letu, za katero se davek odmerja, za vsakega takega 
delavca odmerjeni davek zniža za znesek, ki ustreza 10 % poprečnega enolet­
nega čistega osebnega dohodka zaposlenih delavcev v gospodarstvu v SR Slo­
veniji v preteklem letu, zavezancu, obdavčenemu v pavšalnem letnem znesku 
pa se pavšalni letni znesek zniža za 20 % za vsakega dodatno zaposlenega de­
lavca. 

Davčna olajšava se prizna pod pogojem, da je bil novo zaposleni delavec v 
letu, za katero se prizna davčna olajšava, v delovnem razmerju pri zavezancu 
najmanj devet mesecev. Če je zavezanec dodatno zaposlil novega delavca v 
drugi polovici leta, za katero se davek odmerja, se davčna olajšava pod istimi 
pogoji prizna ob odmeri za naslednje leto. 

Za dodatno zaposlenega novega delavca se ne šteje delavec, ki je sklenil de­
lovno razmerje za določen čas, niti delavec, ki je s sklenitvijo delovnega ra­
zmerja nadomestil delavca, kateremu je prenehalo delovno razmerje. 

4. Zavezancem, ki z izvozom blaga in storitev na konvertibilno področje 
ustvarjajo devizni priliv, se glede na odstotni delež, ki ustreza razmerju med ce­
lotnim prihodkom obratovalnice in dinarsko vrednostjo, doseženo z izvozom 
blaga in storitev, odmerjeni davek zniža: 

— za 5 %, če znaša odstotni delež izvoza od 5 do 10%, 
— za 10%, če znaša odstotni delež izvoza nad 10 do 20%, 
— za 15 %, če znaša odstotni delež izvoza nad 20 do 30%, 

• — za 25 %, če znaša odstotni delež izvoza nad 30 do 50 %, 
— za 35 %, če znaša odstotni delež izvoza nad 50 %. 

Davčna olajšava iz prejšnjega odstavka se prizna v primeru, ko je devizni 
priliv razporejen na devizni račun obrtne zadruge ali organizacije združenega 
dela in je v ustrezni koloni izvozne carinske deklaracije kot proizvajalec nave­
den zavezanec ali skupina zavezancev, ki takšno olajšavo uveljavlja. Davčna 
olajšava se prizna tudi za storitve, ki jih zavezanec opravi v tujini preko organi­
zacije združenega dela in zavezancem, ki opravljajo gostinsko dejavnost, če po 
pogodbi z organizacijo združenega dela sprejemajo dinarske (turistične) čeke. 

5. Zavezancem, ki vlagajo sredstva v gradnjo malih hidroelektrarn in dru­
gih alternativnih energetskih virov, se prizna davčna olajšava do 30 % od od­
merjenega davka glede na višino vloženih sredstev. Olajšava se prizna za čas do 
3 let. 

6. Zavezancem, ki oddajajo viške električne energije v elektroenergetski si­
stem, če inštalirana moč male hidroelektrarne presega 100 kilovatov, se glede 
na odstotni delež tega prihodka v celotnem prihodku obratovalnice, odmerjeni 
davek zniža: 

— za 5 %, če znaša odstotni delež tega prihodka do 5 %, 
— za 10 %, če znaša odstotni delež tega prihodka nad 5 do 15 %, 
— za 20 %, če znaša odstotni delež tega prihodka nad 15 do 30 % 
— za 30 %, če znaša odstotni delež tega prihodka nad 30 %. 
7. Zavezancem, ki dosegajo dohodek s prodajo izdelkov umetne obrti, za 

katere so prejeli znak kvalitete, se prizna davčna olajšava glede na delež takega 
prihodka v celotnem prihodku te dejavnosti v naslednji višini: 



DELEŽ PRIHODKA V CELOTNEM % OLAJŠAVE OD 
PRIHODKU ODMERJENEGA DAVKA 

nad do 
10% 20% 5% 
20% 30% 10% 
30% 40% 15% 
40% 50% 20% 
50% . 25% 

8. Zavezancem, ki imajo učence in študente na proizvodnem delu oziroma 
delovni praksi, se prizna davčna olajšava v višini 15 % od izplačanih nagrad po 
kolektivni pogodbi. 

9. Zavezancem, obdavčenim v pavšalnem letnem znesku, ki preživljajo 
mladoletne otroke, otroke, ki nadaljujejo šolanje v usmerjenem izobraževanju 
ali za delo nezmožne družinske člane, se odmerjeni davek zniža za 5 % za vsa­
kega takega člana pod pogojem, da letni dohodek na družinskega člana ne pre­
sega 10 % poprečnega enoletnega čistega osebnega dohodka zaposlenih de­
lavcev v gospodarstvu v SR Sloveniji v preteklem letu. 

V letni dohodek se vštevajo osebni dohodki in drugi dohodki, od katerih se 
plačujejo davki ter pokojnine in to za zavezanca ter vse družinske člane go­
spodinjstva. Dohodki, doseženi s samostojnim osebnim delom, od katerih se 
odmerja davek v pavšalnem letnem znesku, se vključujejo v letni dohodek 
tako, da se pavšalni letni znesek poveča s faktorjem 4. Katastrski dohodek se v 
letni dohodek vključuje povečan s količnikom, ugotovljenim iz razmerja kata­
strskega dohodka do narodnega dohodka zasebnega kmetijstva v merilu SR 
Slovenije. 

10. Borcem NOV, obdavčenim v pavšalnem letnem znesku, se pod pogoji iz 
drugega odstavka 9. točke tega člena priznavajo davčne olajšave v višini do 
10%. 

Skupne olajšave iz tega člena v posameznem letu ne morejo presegati 80 % 
odmerjenega davka s tem, da se olajšavi iz 2. in 3. točke prvega odstavka tega 
člena v navedeno omejitev ne vštevata. 

Od dohodkov, doseženih z opravljanjem kmetijskih storitev drugim s kme­
tijsko mehanizacijo in od dohodkov, doseženih z izkoriščanjem zemljišča v 
nekmetijske namene, se davek ne plača, če letni dohodek po odbitku stroškov 
ne presega 10 % poprečnega enoletnega čistega osebnega dohodka delavcev 
zaposlenih v gospodarstvu v SR Sloveniji v preteklem letu. t 

Določbe iz 2., 3., 8., 9. in 10. točke prvega odstavka in določba drugega od­
stavka tega člena se uporabljajo tudi za zavezance davka iz poklicnih dejavno­
sti. 

18. člen 
Udeleženke bodo zavezancem, obdavčenim po dejanskem dohodku, priz­

navale izdatke za kulturne in telesnokulturne namene, če gre za organizirane 
oblike zbiranja sredstev v višini do 20 %, za humanitarne namene pa v višini do 
40 % enoletnega poprečnega čistega osebnega dohodka zaposlenih delavcev v 
gospodarstvu v SR Sloveniji v letu, za katero se davek odmerja s tem, da skupni 
izdatki ne morejo presegati 40 % enoletnega poprečnega čistega osebnega do­
hodka zaposlenih delavcev v gospodarstvu v SR Sloveniji v letu, za katero se 
davek odmerja. 

19. člen 
Davek po odbitku bodo udeleženke zaradi poenostavitve poslovanja izpla­

čevalcev predpisale enotno, in sicer: 

A. Davek po odbitku iz gospodarskih dejavnosti: 
1. Od dohodkov raznašalcev in prodajalcev časopisov, knjig, revij, in po­

dobno, od prodaje srečk in vplačil pri športni napovedi ter pri lotu, od prejem­
kov zavarovalnih poverjenikov, od dohodkov hidrometeoroloških opazoval­
cev, od provizij zastopnikov organizacij za varstvo malih avtorskih pravic, od 
zbiranja naročil za časopise, knjige, revije in podobno, od dohodkov delavcev, 
doseženih z opravljanjem del ob pretežni uporabi lastne telesne moči ter od 
dohodkov, doseženih z opravljanjem postranskih kmetijskih dejavnosti, 10 %, 

2. od provizij poslovnih agentov in poverjenikov, dohodkov od zbiranja 
oglasov, od dohodkov, doseženih s prodajo izdelkov uporabne umetnosti ali z 
razmnoževanjem ah izdajanjem avtorskih deL ki se ne štejejo za izvirnike, od 
dohodkov potujočih zabavišč, od dohodkov, doseženih s prodajo izdelkov 
ročne izdelave, ki jih'ni možno šteti za izdelke domače ali umetne obrti niti 
uporabne umetnosti, če jih občan izdeluje priložnostno, 25 %, 

3. od dohodkov oseb, ki priložnostno opravljajo storitve za organizacije 
združenega dela, državne organe ter druge organizacije in skupnosti in od do­
hodkov, doseženih z opravljanjem del po pogodbi o delu, sklenjeni v skladu s 
predpisi o delovnih razmerjih, če ne gre za dohodke iz 1. in 2. točke 40 %. 

Udeleženke bodo predpisale oprostitev davka po odbitku na dohodke, ki jih 
dosegajo občani z zbiranjem mleka, s pluženjem snega, s tovorjenjem blaga za 
planinske postojanke; od dohodkov, ki jih dosežejo invalidi s 100 % telesno 
okvaro, osebe, ki so izgubile vid, duševno bolne in duševno prizadete osebe, če 

opravljajo ročna dela preko organizacij združenega dela; od dohodkov, dose­
ženih z opravljanjem storitev za hlevske in pašne ter druge skupnosti s po­
dročja kmetijstva; od dohodkov zbiranja, prenosa in razdeljevanja pošte v 
odročnih in planinskih področjih; od dohodkov, doseženih z zbiranjem podat­
kov za statistična raziskovanja, določena z zveznimi in republiškimi predpisi. 

Udeleženke bodo predpisale olajšave za davek po odbitku od dohodkov, do­
seženih z organiziranim delom na domu, ki jih dosegajo občani — člani kmeč­
kih gospodarstev z manj razvitih območij v SR Sloveniji v višini 50 %. 

B. Dayek po odbitku iz poklicnih dejavnosti bodo udeleženke določile v 
višini 40 %. 

Udeleženke bodo predpisale oprostitev davka po odbi tku od dohodkov, ki 
jih dosegajo občani — prevajalci za gestikovni jezik. 

5. DAVEK OD DOHODKA IZ AVTORSKIH PRAVIC, PATENTOV IN 
TEHNIČNIH IZBOLJŠAV 

20. člen 
Udeleženke bodo za davek iz avtorskih pravic, patentov in tehničnih izbolj­

šav, ki se odmerja po dejanskem dohodku od ostanka čistega dohodka, predpi­
sale stopnje v naslednji višini: , 

— za dohodke iz avtorskih pravic od 28 % do 35 %, 
— za dohodke od patentov in tehničnih izboljšav 5 %. 

21. člen 
Davek po odbitku od dohodka iz avtorskih pravic, patentov in tehničnih 

izboljšav bodo udeleženke predpisale v naslednji višini: 
— za dohodke iz avtorskih pravic v višini 20 %, 
— za dohodke od patentov in tehničnih izboljšav v višini 3 %, za dohodke, 

ki jih dosegajo tuje fizične in pravne osebe, pa v višini 20 %. 
Od dohodkov iz avtorskih pravic od reklamnih slik, risb in plastik, reklamnih 

pisanih in govorjenih besedil, reklamnih filmov, diafilmov in diapozitivov, re­
klamne glasbe, ter od reprodukcij takih del, od raznih skic in risb, stripov, kri­
žank in drugih podobnih del, od dohodkov artistov, plesalcev in podobnih po­
klicev, doseženih na zabavno glasbenih prireditvah, od dohodkov izvajalcev 
glasbenih del na zabavah, plesih, športnih igriščih, kopališčih, razstaviščih, v 
varietejih, v gostinskih obratih in na podobnih prireditvah bodo udeleženke 
predpisale stopnjo 40 %. 

Stopnje davkov po odbitku iz 19. in 21. členandogovora se objavijo v Urad­
nem listu SRS v skladu z 20. členom zakona o uporabi predpisov in o reševanju 
kolizij med republiškimi oziroma pokrajinskimi zak'oni na področju davkov, 
prispevkov in taks. 

22. člen iOHOCI 
Stopnje davka od dohodka iz avtorskih pravic, patentov in tehničnih izbolj­

šav iz 20. in 21. člena dogovora, ki ga doseže oseba, na katero je prenesena av­
torska pravica, bodo udeleženke povečale za 50 %. 

23. člen 
Za tuje fizične in pravne osebe držav, s katerimi so sklenjeni sporazumi o 

izogibanju dvojnemu obdavčevanju, se za davek iz avtorskih pravic, patentov 
in tehničnih izboljšav upoštevajo določila teh sporazumov. 

6. DAVEK OD DOHODKA IZ PREMOŽENJA IN PREMOŽENJSKIH 
PRAVIC 

24. člen 
Udeleženke bodo predpisale stopnje davka od dohodkov iz premoženja in 

premoženjskih pravic v naslednji višini: 
osnova % 

do 77.000 din 15 
nad 77.000 do 155.200 din 24 
nad 155.200 do 232.800 din 33 
nad 232.800 do 310.400 din 42 
nad 310.400 do 388.000 din 50 
nad 388.000 do 465.600 din 58 
nad 465.600 din 65 

Udeleženke se zavezujejo, da bodo tekoče dopolnjevale evidence o oddaja­
nju stanovanj ali poslovnih prostorov, garaž in počitniških hiš v najem. Po­
datke za dopolnjevanje evidenc zagotavljajo za stanovanjske zadeve pristojni 
organi, prijavno-odjavne službe, krajevne skupnosti in hišni sveti. 

Udeleženke bodo valorizirale lestvico davčnih osnov v skladu s statistično 
ugotovljenim porastom cen na drobno v SR Sloveniji. 

7. DAVEK OD PREMOŽENJA 

25. člen 
Udeleženke bodo predpisale stopnje davka od premoženja v naslednji viši­

ni: 



1. Stanovanjske stavbe, stanovanja in garaže: 
Pri osnovi do 1.430.000 din najmanj 0,10 % pri osnovi nad 14.300.000 din 

pa najmanj 1,00 %. 

2. Za prostore za počitek oziroma rekreacijo: 
Pri osnovi do 1.430.000 din najmanj 0,20 %, pri osnovi nad 14.300.000 din 

pa najmanj 1,50%. 

3. Poslovni prostori: 
pri osnovi do 1.430.000 din najmanj 0,15 %, pri osnovi nad 7.150.000 din 

pa najmanj 1,25 %. 
Višino davčnih stopenj bodo udeleženke uskladile v okviru regije tako, da 

bo obdavčitev tega premoženja izenačena. 
14. Plovni objekti 

— od najmanj 8 do 9 metrov dolžine 30.400 din, nad 9 metrov dolžine pa po 
12.000 din za vsak nadaljnji meter dolžine. 

Udeleženke bodo hkrati z valorizacijo vrednosti stanovanjskih stavb, stano­
vanj, garaž, prostorov za počitek oziroma rekreacijo in poslovnih prostorov, 
valorizirale tudi lestvico davčnih osnov iz 1., 2. in 3. točke tega člena z indek­
som porasta cen gradbenih objektov v družbeni lastnini v SR Sloveniji. 

Pavšalni letni znesek davka na plovne objekte bodo udeleženke letno valori­
zirale z letno stopnjo rasti poprečnega mesečnega čistega osebnega dohodka 
na zaposlenega delavca v SR Sloveniji v preteklem letu. 

Pavšalni letni znesek davka se za vsako leto starosti zniža za 5 %. 
Udeleženke bodo za zavezance davka od premoženja — na plovne objekte, 

predpisale obvezno vložitev davčne napovedi. 

Ne obdavčujejo se plovni objekti stari nad 15 let. 

8. DAVEK NA DOBITKE OD IGER NA SREČO 

26. člen 
Davek na dobitke od iger na srečo bodo udeleženke predpisale po stopnji 15 

%. 
Udeleženke bodo določile vrednost posameznega dobitka od iger na srečo, 

od katere se davek ne plačuje v višini, opredeljeni z dogovorom socialističnih 
republik in socialističnih avtonomnih pokrajin o usklajevanju davčnega siste­
ma. 
9. DAVEK'NA PROMET NEPREMIČNIN 

27. člen 
Udeleženke bodo predpisale stopnje prometnega davka v naslednji višini: 
1. Za kmetijska zemljišča od prometne vrednosti kv. m po proporcionalni 

stopnji 15 %. 
2. Za nezazidana stavbna zemljišča in druga zemljišča, ki se ne uporabljajo 

za kmetijske namene, od vrednosti kv. m v naslednji višini: 

osnova 
do 72 15% 

nad 72 do 215 10,80 din + 20% nad 72 din 
nad 215 do 358 39,40 din + 25% nad 215 din 
nad 358 do 429 75,15 din + 30% nad 358 din 
nad 429 do 500 96,45 din + 36 % nad 429 din 
nad 500 do 572 122,01 din + 42% nad 500 din 
nad 572 do 644 152,25 din + 48 % nad 572 din 
nad 644 do 715 186,81 din + 54 % nad 644 din 
nad 715 225,15 din + 60% nad 715 din 

3. Za gradbene objekte na prometno vrednost gradbenega objekta v višini 
25 %, na razliko med prometno in gradbeno vrednostjo od m2 površine pa 
po naslednjih stopnjah: 

od vrednosti din znaša davek 
nad do 

1.430 15% 
1.430 4.290 214,50 + 20% nad 1.430 
4.290 7.865 786,50 + 25 % nad 4.290 
7.865 12.155 1.680,25 + 30% nad 7.865 

12.155 16.445 2.967,25 + 40% nad 12.155 
16.445 4.683,25 + 50% nad 16.445 

Udeleženke bodo valorizirale lestvico davčnih osnov iz 2. in 3. točke prvega 
odstavka tega člena z indeksom porasta cen gradbenih objektov v družbeni 
lastnini v SR Sloveniji. 

Če prodajalec odtuji nepremičnino pred potekom petih let od pridobitve z 
nakupom ali darilom, se davek, odmerjen po 1., 2. in 3. točki tega člena, poveča 
za 30 %. 

10. DAVEK OD PROMETA PROIZVODOV IN STORITEV 

28. člen 
Udeleženke bodo določile poseben občinski davek od prometa rabljenih 

motornih vozil in motornih koles z delovno prostornino motorja nad 125 ccm. 
Stopnje davka so različne glede na čas od nabave do prodaje in znašajo: 

— 15 %, če je vozilo prodano'pred potekom 1 leta od nabave, 
— 10 %, če je vozilo prodano po preteku 1 leta do 2 let od nabave. 
Ne glede na določbo prvega odstavka tega člena, se ne obdavčuje promet 

rabljenih motornih vozil in motornih koles starih nad 10 let. 
Merila za oprostitev bodo udeleženke uskladile v okviru regije. 

29. člen 
Udeleženke bodo stopnje posebnega občinskega davka na promet alkohol­

nih pijač predpisale v naslednji višini: 
— od vina, vinsko sadne pijače, penečega vina in medenice od 6 % do 9 % 
— od naravnega žganja in vinjaka — 40 % 
— od piva — 30 % 
— od drugih alkoholnih pijač najmanj — 50 % 

Udeleženke se zavezujejo, da bodo dosledno ugotavljale količine proizve­
denega ter prodanega vina in žganja zaradi obračuna in plačila prometnega 
davka od količin, prodanih končnim potrošnikom. 

30. člen 
Udeleženke se zavezujejo, da bodo predpisale davek od plačil za proizvodne 

storitve po stopnji 10 % v primerih, ko se storitve opravlja občanom in zaseb­
nim pravnim osebam. 

11. DRUGE DOLOČBE 

31. člen 
Udeleženke bodo na pismeno vlogo zavezanca začasno odložile plačilo 

davka ali dovolile obročno odplačevanje davčnega dolga v naslednjih prime­
rih: 

— če zavezanec pri prehodu iz fakturirane naplačano realizacijo izkaže, da 
je tisti del materialnih stroškov, ki odpade na plačano realizacijo, bistveno nižji 
od materialnih stroškov, ki so bili potrebni, da se je dosegel celotni prihodek, ki 
predstavlja vrednost prodanih proizvodov in storitev; 

— če zavezanec, obdavčen po fakturirani realizaciji izkaže, da so realizirani 
dohodki bistveno nižji od dohodkov, od katerih je bil obdavčen. Odlog plačila 
ali obročno odplačevanje se lahko prizna le za del dolga, ki odpade na nepla­
čane dohodke; 

— če je zoper odmemo odločbo vložena pritožba in davčni organ ocenjuje, 
da bo po rešitvi pritožbe prišlo do bistvenega znižanja davčne obveznosti; 

— če gre za začasno plačilno nesposobnost, nastalo zaradi sezonskega ali 
začasnega zmanjšanja obsega poslovanja; 

— če gre za začasno plačilno nesposobnost, nastalo zaradi bolezni zave­
zanca ali smrti v družini, elementarnih nezgod, vojaških obveznosti ali zaradi 
drugih podobnih razlogov. 

Zavezancem, ki so dolžni voditi poslovne knjige, se v primerih od prve do če­
trte alinee prvega odstavka tega člena odloži plačilo davka ali dovoli obročno 
odplačevanje davčnega dolga, na podlagi podatkov iz vredu vodenih poslovnih 
knjig. 

Odlog plačila davka se v primerih od prve do četrte alinee prvega odstavka 
tega člena prizna za čas do 6 mesecev, v primerih iz pete alinee prvega odstavka 
tega člena pa za čas do 1 leta. Obročno odplačevanje davčnega dolga se lahko 
prizna za čas do 1 leta. 

Za čas, ko je bilo zavezancu plačilo davka odloženo ali dovoljeno obročno 
odplačevanje, se ne zaračunajo zamudne obresti. 

32. člen 
Udeleženke so soglasne, da je potrebno nenehno analizirati in spremljati 

izvajanje davčne politike in na tej podlagi sprejeti konkretne ukrepe, ki bodo 
zagotavljali večjo učinkovitost in doslednost pri izvajanju davčnih predpisov. 

Pri oblikovanju ukrepov iz prejšnjega odstavka bodo udeleženke zagotovile 
večjo aktivnost zlasti na naslednjih področjih: 

— dosledno preverjanje podatkov v napovedih zavezancev in ugotavlja­
nje realnejšega celotnega prihodka, za posamezne dejavnosti tudi s cenitvijo 
možnega prihodka od opravljanja dejavnosti; 

— povečan nadzor nad pridobivanjem premoženja občanov; 
— zagotovitev ugotavljanja realnih dohodkov in davčnih osnov; 
— okrepljen neposreden nadzor nad tem, kako davčni zavezanci izpolnju­

jejo svoje davčne obveznosti; 
— dosledna izterjava davčnih in drugih družbenih obveznosti; 
— učinkovito in dosledno ukrepanje zoper kršitelje davčnih predpisov. 



33. člen 
Udeleženke se zavezujejo, da bodo skrbele za kadrovsko in organizacijsko 

krepitev, boljšo strokovno in tehnično opremljenost in usposobljenost uprav 
za družbene prihodke, za ustrezno štipendijsko politiko, da bodo lahko učin­
kovito izvajale svojo družbeno funkcijo. 

V samoupravnem sporazumu o skupnih izhodiščih in nekaterih osnovah za 
delitev sredstev za osebne dohodke in skupno porabo delavcev delovnih skup­
nosti upravnih in drugih organov družbenopolitične skupnosti se določijo 
osnove, po katerih se dodatno vrednotijo posebni pogoji dela in odgovornosti v 
upravah za družbene prihodke. 

34. člen 
Udeleženke so soglasne, da bodo uprave za družbene prihodke zaradi racio -

nalnosti še nadalje sodelovale pri zbiranju družbenih obveznosti, katerih od­
mera in izterjava po veljavnih predpisih ni osnovna funkcija uprav za družbene 
prihodke, v skladu s programom po 3. členu zakona o upravah za družbene 
prihodke. 

Nadomestila za delo uprav za družbene prihodke iz prejšnjega odstavka tega 
člena in 3. člena zakona o upravah za družbene prihodke, se uporabijo kot na­
menska sredstva za modernizacijo in izboljšanje materialnega položaja uprav 
za družbene prihodke ali, da jih v skladu s samoupravnim sporazumom prido­
bijo delavci kot dohodek delovne skupnosti. 

35. člen 
Udeleženke se dogovorijo, da bodo v upravah za družbene prihodke na pod­

lagi skupno dogovorjenih izhodišč in rešitev, poenotili računalniško obdelavo 
podatkov. 

36. člen 
Izvajanje dogovora o usklajevanju davčne politike spremlja poseben odbor 

lodbor udeleženk), ki ima 10 članov in njihove namestnike. V odbor udele­
ženk imenujejo izvršni sveti občinskih skupščin sporazumno po enega pred­
stavnika in njegovega namestnika iz posamezne regije in sicer: celjska, dolenj­
ska, gorenjska, goriška, koroška, ljubljanska, obalno-kraška. podravska, po­
murska in zasavska. 

37. člen 
Odbor udeleženk spremlja in analizira uresničevanje tega dogovora, poroča 

o tem udeleženkam in predlaga ustrezne ukrepe. 

38. člen" 
Odbor udeleženk obravnava morebitne kršitve tega dogovora, obvesti o tem 

skupščino prizadete občine in družbenopolitične organizacije ter predlaga 
ustrezne ukrepe. 

O kršitvah tega dogovora lahko odbor udeleženk obvešča javnost z objavo v 
sredstvih javnih informacij. 

39. člen 
Udeleženke soglašajo, da bo administrativno-tehnične posle za odbor ude­

leženk opravljala Republiška uprava za družbene prihodke. 
Udeleženke se zavezujejo, da bodo Republiški upravi za družbene prihodke 

v skladu z določbami tega odgovoru zagotavljale potrebne podatke za sprem­
ljanje izvajanja dogovora in sicer v rokih, ki jih določi odbor udeleženk. 

40. člen 
Udeleženke se zavezujejo, da bodo od 31. decembra 1985 uskladile svoje 

predpise z določbami tega dogovora. 

41. člen 
Udeleženke bodo v obdobju 1986—1990 posamezne določbe iz dogovora 

spreminjale oziroma dopolnjevale z aneksi k temu dogovoru. 

42. člen 
Na podlagi sprejetih sklepov skupščin občin o pristopu k dogovoru, se odgo­

vor objavi v Uradnem listu SRS. 

Socialistična republika Slovenija 
REPUBLIŠKA UPRAVA ZA DRUŽBENE PRIHODKE 
LJUBLJANA 

STALIŠČA 
do pripomb na osnutek dogovora o usklajevanju 

davčne politike za obdobje 1986 do 1990 
Predloge in pripombe na osnutek dogovora o usklajevanju davčne politike 

za obdobje 1986 do 1990 so bile obravnavane na odboru udeleženk dogovora 
dne 25. 10. 1985 in na posvetu direktorjev uprav za družbene prihodke dne 30. 
10. 1985 in so bila sprejeta naslednja stališča: ,, •, 

1. k uvodnemu delu 
Pripombe, da se kot podlaga za sklenitev dogovora poleg zakona o davkih 

občanov navedeta tudi ustrezni določbi zakona O davku na promet nepremič­
nin in zakona o posebnem republiškem davku od prometa proizvodov in od 
plačil za storitve so upoštevana z dopolnitvijo uvodnega dela. 

2. k 1. členu 
Predlog, naj se med načeli v 1. členu navede tudi obveznost zagotavljanja 

sredstev za financiranje splošnih družbenih potreb, ki jih občinam nalagajo 
ustava, zakoni in družbeni dogovori, ni upoštevan. Odbor udeleženk je bil 
mnenja, da bi takšna rešitev pomenila, da občine prevzamejo kompletno fi­
nanciranje splošne porabe, kar pa bi bilo brez predhodne revizije ustreznih 
predpisov in z ukinitvijo sistema dopolnjevanja neizvedljivo, zlasti v manj ra­
zvitih občinah. 

Po dopolnjeni drugi alinei tega člena, bo moral vsakdo prispevati za zadovo­
ljevanje splošnih družbenih potreb tudi sorazmerno njegovi ekonomski moči. 

3. k 3. členu 
Predlog za dopolnitev tega člena z določbo, ki bi zavezovala občine, da vse 

odmerjene davke in prispevke izterjajo v višini 95 % ni upoštevan. Takšna do­
polnitev bi pomenila odstop od načela, da morajo biti vse odmerjene davčne in 
druge obveznosti, ki dospejo v plačilo, tudi v celoti poravnane. Ker je izterjava 
davemh in drugih obveznosti v višini 95 % vezana na oceno sredstev na po­
dročju splošne porabe občin, opredelitev tega odstotka ne sodi v ta dogovor, 
temveč v dogovor o splošni porabi. 

4. k 5. členu 
Stopnja davka od osebnega dohodka delavcev.»pr*dl«gan-a v višini 0.75 % 

oziroma do 0,75 % je usklajena z izhodišči za oblikovanje splošne porabe 
občin v SRS za leto 1986. 

• 'KjbaVi 6t* 
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5. k 6. členu 
Ne glede na predvidene spremembe samoupravnega sporazuma o zdrav­

stvenem varstvu, po katerem naj bi del sredstev za zdravstveno varstvo kmetov 
prispevali tudi kmetje, ki niso pokojninsko in zdravstveno zavarovani iz na­
slova opravljanja kmetijske dejavnosti, od katastrskega dohodka negozdnih 
površin in od dohodkov iz gozda, je bil odbor mnenja. d;i ni razlogov za more­
bitno zniževanje dodat ne stopnje davka iz kmetijstva, kci bi to pomenilo preli­
vali je sredstev iz splošne v slčupno porabo. Poleg tega so pa tudi samoupravne 
interesne skupnosti pri izvajanju dodatnega financiranja in določanju višine 
prispevne stopnje dolžne upoštevati tudi ekonomsko moč oziroma višino 
skupnih obremenitev teh zavezancev. Poleg tega velja opozoriti, da je stopnja 
tega davka dogovorjena v raqx>nu med 10 % in 25 % (negozdne površine) ozi­
roma med 20 % in 30 % (za dohodke iz gozda) in da imajo občine, ki so te 
stopnje določile na zgornji meji razpona, možnost za zniževanje v okviru do­
govora. 

i 
6. k 8. členu 

V zvezi s predlogom, da naj bi se uvedla davčna oprostitev ali olajšava za za­
vezance, ki na pašniških in drugih zanemarjenih površinah uredijo njivske po­
vršine, odbor ugotavlja, da takšne posege na zemljišča ni možno razreševati v 
okviru 8. člena predloga dogovora niti v okviru 7. točke 12. člena predloga do­
govora. Takšne posege bi bilo možno razreševati po tretjem odstavku 62. člena 
zakona o davkih občanov, če gre za vlaganja v družbeno organizirano moder­
nizacijo občanov, če gre za vlaganja v družbeno organizirano modernizacijo 
kmetijstva in pod pogoji iz 1 1. člena predloga dogovora. 

7. k 10. členu 
Glede na določbo tretjega odstavka 58. člena, po katerem je dana možnost 

oprostitve za zavezance iz takih višinskih krajev, kjer so proizvodni ekonomski 
in prometni pogoji posebno slabi, odbor ugotavlja, da med tovrstne oprostitve 
ni možno vključevati zavezancev iz obmejnih krajev, če ne gre za obmejne 
kraje iz višinskih predelov. Skladno s I. točko 67. člena zakona o davkih obča­
nov in 5. točko 12. člena predloga dogovora pa je možno za zemljišča v obmej­
nem pasu. katerih izkoriščanje je omejeno, predpisati davčno olajšavo v višini 
do 100%. 



8. k 11. členu 
Glede na valorizacijo KD za leto 1986 bodo občine vse dohodkovne cenzuse 

iz 9. in 11. člena dogovora zvišale v skladu z valorizaci jskim količnikom, ki za 
leto 1986 znaša 2,10. Ob upoštevanju tega faktorja bo valorizirani znesek iz 
tretjega odstavka 11. člena znašal 168.000 din, iz prvega odstavka 9. člena 
4.305 din in iz drugega odstavka 9. člena 4.200 din. Ob vsaki valorizaciji kata­
strskega dohodka naj bi občine same izvajale valorizacijo dohodkovnih cenzu­
sov s količnikom, ugotovljenim za valorizacijo v merilu SR Slovenije. 

9. k 12. členu 
Predlog, da bi se davčna olajšava za šolanje otrok (4. tč. tega člena) omeje­

vala na pridobitev strokovne izobrazbe, potrebne za opravljanje kmetijskega 
poklica, ni sprejemljiv, ker bi to pomenilo v načelu oženje določbe 69. člena 
zakona o davkih občanov, hkrati pa bi občine, glede na njihove različne po­
trebe po posameznih vrstah kadrov, omejevalo pri načrtovanju kadrovske po­
litike. 

10. k 14. členu 
Predlog, da se črta drugi odstavek 14. člena, po katerem se stopnja davka iz 

poklicnih dejavnosti, ki so posebnega družbenega pomena, določi v višini 10 % 
in s tem tovrstno poklicno dejavnost glede obdavčevanja izenači z ostalimi po­
klicnimi dejavnostmi (28 % do 35 %), ni bil upoštevan. Sprejeta pa je bila 
ocena, da tolikšna razlika ni utemeljena, ker status posebnega družbenega po­
mena opredeljuje bolj vsebino in vlogo teh dejavnosti in bistveno ne vpliva na 
pogoje pridobivanja dohodka. Zaradi navedenega je odbor predlagal preobli­
kovanje drugega odstavka tega člena v tem smislu, da občine predpišejo nižjo 
davčno stopnjo, ki pa ne more biti nižja od 10%. 

Pripomba, da se zaradiohranitve razmerja med višino pobranih davkov po 
sistemu linearne obdavčitve in višino pobranih davkov pred spremembo davč­
nega zakona v dogovoru za naslednje srednjeročno obdobje ne bi določala 
konkretna višina davčnih stopenj, ni upoštevana. Odbor ugotavlja, da je 
namen dogovarjanja, ki izhaja iz drugega odstavka 7. člena zakona o davkih 
občanov v določanju višine davčnih stopenj in da se skladno s prvim odstavkom 
12. člena zakona o davkih občanov le-te predpisujejo praviloma za srednje­
ročno plansko obdobje. V kolikor pa bi se v naslednjem srednjeročnem ob­
dobju ugotovile potrebe po spremembi posameznih določb dogovora (spre­
membe stopenj, obseg olajšav, ipd.) pa imajo občine na podlagi 41. člena pred­
loga dogovora možnost posamezne določbe spreminjati oziroma dopolnjevati 
z aneksi k temu dogovoru. 

Sprejeta je bila pripomba, naj bi se dohodki iz gostinske dejavnosti bifej-
skega značaja obdavčevali po stopnji, ki je za S odstotnih točk višja od stopnje, 
določene za ostale gostinske obrate. V tem smislu je predlagana dopolnitev 
tretjega odstavka tega člena. S tem naj bi se prispevalo k razvoju takšnih go­
stinskih obratov, ki bodo nudili gostom hrano in pijačo. 

11. k 15. členu 
Opredelitev višine pavšalnega letnega zneska davka iz gospodarskih dejav­

nosti v odstotku od enoletnega poprečnega čistega osebnega dohodka zaposle­
nih delavcev v gospodarstvu v SR Sloveniji je povzeta iz dogovora o temeljih 
davčne politike, zato pripomb o morebitni valorizaciji tako določenega oseb­
nega dohodka z ocenjeno stopnjo rasti osebnih dohodkov v tekočem letu. ni 
bilo možno sprejeti. 

Glede spodnje meje pavšalnega letnega zneska so bile dane vsebinsko na­
sprotujoče pripombe in sicer, da le-ta naj bi znašala do 5 % enoletnega po­
prečnega čistega osebnega dohodka, »najmanj 5 %« oziroma, da se le-ta zviša 
na »najmanj 20 %m in celo na 30%. Sprejeta je bila pripomba, da naj bi spod­
nja meja znašala »najmanj 5 % enoletnega poprečnega čistega osebnega do­
hodka« in predstavlja izhodišče za določitev višine pavšalnega letnega zneska 
davka. Velja za zavezance, ki opravljajo najmanj donosne dejavnosti. 

Vrednotenje dodatnih pogojev iz prve do pete alinee (od 0 % do 20 %; od 
0 % do 25 %, od 0 % do 15 %, od 0 % do 10 % in 5%) v predlaganih okvirih naj 
bi, ob upoštevanju dejanskih razmer, izvedle občine in jih v največji možni 
meri uskladile v regionalnih okvirih. Takšen način določanja pavšalnega let­
nega zneska po določbi zadnjega odstavka 79. člena zakona o davkih občanov 
velja tudi za zavezance, obdavčene po dejanskem dohodku, če ne dosežejo 
ostanka čistega dohodka najmanj v višini 10 % poprečnega letnega osebnega 
dohodka zaposlenih delavcev v gospodarstvu v SR Sloveniji v letu, za katero se 
davek odmerja. 

Glede na to, da so kriteriji za oblikovanje pavšalnega letnega zneska davka 
opredeljeni z osebnim dohodkom iz preteklega leta. davčne obveznosti pa se 
odmerjajo za tekoče leto. je bil odbor mnenja, da ni utemeljenih razlogov za 
znižanje zgornje meje. Ob upoštevanju sedanjih inflacijskih gibanj, bo dejan­
ska spodnja in zgornja meja pavšala znatno nižja. 

Dane so bile tudi načelne pripombe, da je predlagana merila potrebno bolj 
konkretizirati, vendar konkretnih predlogov odboru ni bilo posredovanih. Ker 
iz pripombe, naj se prouči višina odstotka pri uporabi dopolnilnega dela delav­
cev ali družinskih članov ni bilo moč ugotoviti ali naj proučevanje poteka v 
smeri znižanja ali zvišanja predlaganega odstotka, odbor ni mogel te pripombe 
upoštevati. 

Predloga, da bi se dohodki iz kmečkega turizma obdavčevali po stopnji 20 % 
in da bi se kot odbitna postavka upoštevali normirani stroški v višini 60 % (pri 
stacionarnem turizmu) oziroma v višini 75 % (pri izletniškem turizmu) in le 
dohodki, doseženi s kombiniranim (stacionarni in izletniški) kmečkim turi­
zmom po dejanskem dohodku, ni bilo možno upoštevati. Kmečki turizem se po 
obrtnem zakonu šteje za gostinsko dejavnost, taki dohodki pa se obdavčujejo z 
davkom iz gospodarskih dejavnosti, praviloma po sistemu dejanskega dohod­
ka, s pavšalnim letnim zneskom pa le, če zavezanec ne uporablja dopolnilnega 
dela več kot enega delavca (drugi odstavek 89.- člena zakona o davkih obča­
nov). Zavezanci, ki se ukvarjajo s takšno dejavnostjo so pod enakimi pogoji 
kot ostali zavezanci davka iz gospodarskih dejavnosti upravičeni do davčnih 
olajšav določenih v 17. členu predloga dogovora, zato poseben režim davčnih 
olajšav za te zavezance ni potreben. 

12. k 16. členu 
Pripombe, da se v prvem odstavku tega člena besedilo »usmeritev družbenih 

dogovorov o pospeševanju razvoja drobnega gospodarstva« nadomesti z bese­
dilom »s sprejetim družbenim planom občine« je upoštevan. Predlog, da bi se 
pogoj za priznavanje olajšav vezal na osnovna sredstva, katerih nakup se je 
delno kril iz priznanih davčnih olajšav, ni možno upoštevati, ker bi bila takšna 
rešitev v nasprotju z določbami prvega in tretjega odstavka 86. člena zakona o 
davkih občanov. Odbor tudi ocenjuje, da je znesek, ki ga morajo vložiti zave-
zanci-pavšalisti za priznavanje teh olajšav, ustrezen. 

13. k 17. členu 
V zvezi s pripombo, da naj bi se davčne olajšave določale v razponih, ker bi 

bila s tem dana večja možnost občinam pri določanju davčne politike odbor 
ugotavlja, da so le-te v večini primerov določene v razponih, v enotni višini pa 
le v primerih, ko tako določa medrepubliški dogovor o temeljih davčne politike 
ali pa tako predlaga večina občin. 

Glede na to. da davčne olajšave po 1. točki tega člena niso časovno omejene, 
je bilo ocenjeno, da ni razlogov za zvišanje zgornje meje od 40 % na 60 %. 

V zvezi s priznavanjem davčnih olajšav zavezancem, ki opravljajo gostinsko 
dejavnost in dosegajo nad 40 % celotnega prihodka s strežbo hrane in preno­
čišči in se priznavajo pod enakimi pogoji kot to velja za ostale dejavnosti, je 
odbor mnenja, da je predlagana rešitev ustrezna glede na to, da je potrebno 
tudi to dejavnost pospeševati skladno s sprejetimi planskimi in drugimi doku­
menti o razvoju drobnega gospodarstva. Davčne olajšave za delovno inten­
zivne dejavnosti so bile vključene v dogovor za leto 1985 kot prehodna rešitev, 
v bodoče pa bi se le-te priznavale pod pogoji, kot veljajo za deficitarne dejav­
nosti, če so v planskih dokumentih tudi tako opredeljene. 

V zvezi z oceno, da ni primerno da se z občinskimi odloki določajo dejavno­
sti, za katere se začetna olajšava ne priznava, pač pa bi bilo potrebno navesti 
dejavnosti, za katere bi se naj olajšave priznavale, je bil odbor mnenja, da je iz 
praktičnega pristopa v dogovoru predlagana rešitev ustreznejša in da je tudi vi­
šina olajšave ustrezna. 

Glede na to, da se višina pavšalnega letnega zneska davka opredeljuje v od­
stotku od enoletnega poprečnega čistega osebnega dohodka zaposlenih delav­
cev v gospodarstvu v SR Sloveniji v preteklem letu ne bi bil primeren enak si­
stem priznavanja olajšav za dodatno zaposlene delavce kot to velja za zavezan­
ce, obdavčene po dejanskem dohodku. Ker je višina olajšave opredeljena z od­
stotkom poprečnega enoletnega čistega osebnega dohodka, ta pa se vsako leto 
zvišuje, ni utemeljeno zviševanje predlaganega odstotka. 

Predlog, naj bi se 4. točka tega člena dopolnila z besedilom, da mora biti pri 
izvoznih olajšavah za primere, ko je devizni priliv razporejen na devizni račun 
obrtne zadruge ali organizacije združenega dela. v ustrezni koloni izvozne ca­
rinske deklaracije kot proizvajalec naveden zavezanec ali skupina zavezancev, 
ki takšno olajšavo uveljavlja, je z dopolnitvijo te točke upoštevan. Ni pa bil 
upoštevan predlog, da bi se priznavanje tovrstnih olajšav pogojevalo z dokazi­
lom obrtne zadruge ali organizacije združenega dela, da za navedeni znesek 
sama ni uveljavljala olajšave. Odbor je bil mnenja, da takšno omejevanje ne bi 
bilo primerno predvsem iz razloga, da nosilci samostojnega osebnega dela po 
veljavnih predpisih ne morejo neposredno sami izvažati svoje blago ali stori­
tve. 

14. k 18. členu 
Predlog, da bi se izdatki za kulturne in telesnokulturne namene priznavali 

pod pogojem, da zavezanec od tega nima neposrednih koristi, ni upoštevan, 
ker je takšno besedilo v skladu s 4. točko 83. člena zakona o davkih občanov. 
Predlog, naj bi se tistim davčnim zavezai.cem, ki so obdavčeni po dejanskem 
dohodku priznavali izdatki za kulturne in telesnokulturne namene v višini po­
prečnega slovenskega osebnega dohodka, v letu za katero se davek odmerja 
oziroma celo v neomejeni višini, ni upoštevan. 

Zavezanci, ki so obdavčeni po dejanskem dohodku, so vključeni tudi v si­
stem financiranja skupne porabe in plačujejo enake prispevke kot delavci v 
združenem delu, torej tudi za kulturno dejavnost. Vsi obračunani prispevki se 
pri ugotavljanju davčne osnove štejejo kot odbitna postavka. Predlagana reši­
tev pa pomeni, da lahko zavezanci namenijo za kulturno dejavnost še dodatna 



sredstva, v višini do 20 %, ki se jim prav tako šteje kot odbitna postavka pri 
ugotavljanju davčne osnove, sicer pod pogojem, da gre za organizirane oblike 
zbiranja sredstev. Odbor je bil mnenja, da je predlagan odstotek ustrezen, ker 
gre za obliko možnega dodatnega zbiranja sredstev, v celo večjem obsegu kot 
jih je ta kategorija zavezancev po zakonskih in drugih predpisih dolžna prispe­
vati iz svojih osebnih dohodkov. 

Z dopolnitvijo 18. člena, naj bi se izdatki za humanitarne namene priznavali 
v višini do 40 % od enoletnega poprečnega čistega osebnega dohodka zaposle­
nih v gospodarstvu v SRS iz leta, za katero se davek odmerja, pri čemer pa 
skupni izdatki za kulturne, telesnokulturne in humanitarne namene ne morejo 
presegati 40 % enoletnega poprečnega čistega osebnega dohodka zaposlenih v 
gospodarstvu v SR Sloveniji iz leta, za katero se davek odmerja. 

Pripombe, da bi se beseda »izdatki« za kulturne in telesnokulturne namene 
nadomestila z besedo »prispevki« za kulturne in telesnokulturne namene, ni 
možno upoštevati, ker gre v teh primerih za uporabo zakonskega teksta. 

15. k 21. členu 
Predlog, da bi se stopnja davka po odbitku na avtorske honorarje znižala od 

20%na 15%, postopoma pa na 6% do 10 %, ni upoštevan. Odbor je mnenja, 
da je ob ocenjevanju primernosti višine stopnje davka iz avtorskih pravic po 
odbitku potrebno upoštevati, da se davek obračunava od osnove, ki jo pred­
stavlja dohodek, zmanjšan za normirane stroške in sicer v višini 40 % od dose­
ženega dohodka, zavezanec pa lahko na podlagi dokazil uveljavlja tudi višje 
stroške. Zavezanci davka iz avtorskih pravic, ki se jim obračunava davek po 
odbitku, po veljavnih predpisih tudi niso vključeni v sistem financiranja 
skupne porabe m ne plačujejo prispevkov za samoupravne interesne skupnosti 
družbenih dejavnosti. Izjema velja le za delovne ljudi, ki z osebnim delom sa­
mostojno kot poklic opravljajo kulturno dejavnost, pa tudi ta kategorija obča­
nov plačuje le prispevke za zdravstveno, pokojninsko in invalidsko zavarova­
nje ter otroško varstvo. Ob upoštevanju, da jim je dohodek iz avtorskih pravic 
edini vir dohodka in da si morajo iz tako oblikovanega dohodka zagotavljati 
svojo socialno varnost, se njihovi dohodki obdavčujejo po znižani, 6 % ozi­
roma 12 % stopnji. Dohodki od inventivnih dejavnosti so po 5., 121. in 167. 
členu zakona o davkih občanov oproščeni davka iz avtorskih pravic. 

16. k 24. členu 
Pripomba, da je stopnje davka od dohodkov iz premoženja in premoženj­

skih pravic potrebno določiti v razponih, ker bi bila s tem dana občinam večja 
možnost pri določanju davčne politike, ni upoštevana. Odbor je bil mnenja, da 
je na tovrstne dohodke potrebno posegati z enako ostrino, kar bo zagotovljeno 
le preko sistema enotnih davčnih stopenj. Upoštevan je predlog, da se že za 
leto 1986 valorizira lestvica davčnih osnov z indeksom porasta cen na drobno v 
SR Sloveniji, ki po zadnjih podatkih Zavoda SR Slovenije za statistiko znaša 
155,2. 

17. k 25. členu 
V zvezi s pripombo, naj bi bile stopnje davka od premoženja določene v raz­

ponih, je bil odbor mnenja, da zaradi predvidenega enotnega sistema vredno­
tenja stavb, takšna rešitev ne bi bila utemeljena. Razlike med stopnjami davka 
od stanovanjskih stavb in stopnjami davka od počitniških prostorov izhajajo iz 
dogovora socialističnih republik in socialističnih avtonomnih pokrajin o teme­
ljih davčne politike, v katerem so za vsako vrsto tega premoženja pri določenih 
začetnih in končnih razponih davčnih osnov določene tudi najnižje in najvišje 
davčne stopnje, v okviru katerih se določi celotna progresivna lestvica. Za­
četne in končne osnove in stopnje so torej povzete iz medrepubliškega dogovo­
ra. 

Upoštevan je predlog, da se zaradi prehoda iz proporcionalne na progre­
sivno obdavčitev stavb in še neusklajenega sistema vrednotenja stavb v dogo­
voru določi le spodnja in zgornja meja progresivne lestvice, istočasno pa izvede 
tudi valorizacija razponov davčnih osnov. Pri valorizaciji davčnih osnov, dolo­
čenih v osnutku dogovora je upoštevan indeks porasta cen stanovanj v višini 
143, ki ga je ugotovil Republiški komite za varstvo okolja in urejanje prostora 
(Uradni list SRS, št. 21/85). Tako naj bi znašal za stanovanjske stavbe, stano­
vanja in garaže najnižji razpon davčne osnove 1.430.000 din in stopnja naj­
manj 0,10 %, najvišji razpon pa 14.300.000 din in stopnjo najmanj 1,00 %. Za 
prostore za počitek oziroma rekreacijo naj bi znašal najnižji razpon davčne 
osnove 1.430.000 din in stopnja najmanj 0,20%, najvišji razpon davčne 
osnove pa 14.300.000 din in stopnja najmanj 1,50%. 

Za poslovne prostore naj bi znašal najnižji razpon 1.430.000 din in stopnja 
najmanj 0,15 %, najvišji razpon pa 7.150.000 din in stopnja najmanj 1,25 %. 
Udeleženke naj bi višino davčnih stopenj usklajevale v regionalnih okvirih 
tako, da bi bila obdavčitev tega premoženja, ne glede na različen sistem vred­
notenja, izenačena. Zaradi predvidenih sprememb predpisov s področja sta­
novanjskega gospodarstva, je v 2. točki črtan tretji odstavek, ki je udeleženke 
zavezoval k uskladitvi vrednotenja tega premoženja do 31. 12. 1987. 

Odbor ugotavlja, da pristojni organi še niso izdelali enotnih meril za oprede­
litev počitniških hišic. Da pa v praksi ne bi prihajalo do težav pri ugotavljanju, 
ali določeni prostori podlegajo davku od premoženja, zlasti kadar gre za zida­

nice, je bila v tej zvezi dana okrožnica št. 7 z dne 4.12.1984, v kateri je rečeno, 
da so v obdavčitev zajeti bivalni prostori v zidanicah (in tudi drugih gospodar­
skih poslopjih), v katerih so zagotovljeni osnovni pogoji za bivanje in se od 
časa do časa uporabljajo za počitek in oddih. Kot osnovne pogoje za bivanje je 
šteti možnost, da se v prostoru lahko prenočuje, kuha in eventuelno tudi ogre­
va, električna in vodovodna napeljava pa nista odločilni za presojo ali gre za 
osnovne pogoje bivanja. Iz navedenega torej izhaja, da se z davkom od premo­
ženja kot prostori, ki se v sezoni ali od časa do časa uporabljajo za počitek in 
rekreacijo, obdavčujejo samo bivalni prostori v zidanicah in gospodarskih po­
slopjih, ne pa tudi ostali prostori, kot so klet in drugi prostori, ki služijo oprav­
ljanju dejavnosti. 

Osnova za davek na plovne objekte in pristojnost za odmero davka na 
plovne objekte je določena v 158. in 159. členu zakona o davkih občanov, zato 
davčne osnove in pristojnosti ni možno določati z dogovorom. Glede na to, da 
osebni dohodek odraža ekonomsko moč takega zavezanca, je po mnenju od­
bora predlagan način valorizacije pavšala ustrezen. 

Pripomba, da se v drugi točki tega člena glede načina vrednotenja premože­
nja povzame besedilo iz davčnega zakona, je upoštevana. 

18. k 27. člena 
Odbor je bil mnenja, da je tudi pri davku na promet nepremičnin potrebno 

doseči enako ostrino obdavčevanja in to z enotno davčno lestvico, zato predlog 
za določitev davčnih stopenj v razponih, ni upoštevan. 

Predlog, da bi se z dogovorom določila enotna povečana stopnja davka na 
promet nepremičnin v primeru, ko se vrši prodaja pred potekom 5 let je upoš­
tevan v zadnjem odstavku in sicer tako. da bi se v takšnih primerih odmerjeni 
davek zvišal za 30 %. 

Predlog, da se že za leto 1986 izvede valorizacija razponov davčnih osnov, 
določenih v osnutku dogovora, je upoštevan. Osnove so valorizirane z indek­
som porasta cen stanovanj v višini 143, kot ga je ugotovil Republiški komite za 
varstvo okolja in urejanje prostora. 

19. k 28. člena 
V zvezi s pripombo, naj se v dogovoru jasno opredeli, kaj je z vozili, starimi 

nad 2 do 10 let odbor pripominja, da se po prvem odstavku tega člena obdav­
čuje promet rabljenih motornih vozil in motornih koles z delovno prostornino 
nad 125 cem, starih do vključno 10 let. Davek se odmeri po stopnji 15 %, če se 
preprodaja takšnih vozil izvrši pred potekom I leta, oziroma po stopnji 10%, 
če se preprodaja takšnih vozil izvrši po preteku 1 do 2 let. Će pa je preteklo od 
nabave do prodaje motornih vozil in motornih koles (do 125ccm) več kot 2 
leti, se davek ne odmeri, čeprav ta vozila še niso stara 10 let. Po drugem od­
stavku tega člena pa se promet oziroma preprodaja'vozi I, starih nad 10 let 
sploh ne obdavčuje. Zaradi jasnosti je v tem snirsiu predlagana redakcija dru­
gega odstavka tega člena. ; , ! ' 

20. k 29. členu 
Pripombo, naj bi se ocenila možnost določitve davčnih stopenj za vina, na­

ravno žganje in vinjak v razponih, je bilo možno upoštevati le za vina, vinsko 
sadne pijače in medico, za katere se predlaga stopnja v razponu od 6 % do 9 %. 
Odbor ugotavlja, da so stopnje pri ostalih alkoholnih pijačah določene na 
zgornji meji razpona, določenega z medrepubliškim dogovorom o temeljih 
davčne politike. 

Do znižanja stopnje davka na medico od 15 % na 6 % do 9 % prihaja, zaradi 
upoštevanja predloga številnih občin, da je potrebno obdavčevanje medice us­
kladiti z zveznimi predpisi, po katerih se le-ta vključuje med vina. 

Odbor tudi ugotavlja, da za oprostitev davka na promet alkoholnih pijač za 
visokogorske postojanke ni zakonske podlage, zato predloga tudi ni možno 
upoštevati, pač pa je po 89. členu zakona o davkih občanov mo*žna pavšalna 
obdavčitev. 

Predloga za ponovno uvedbo posebnega občinskega davka od prometa proi­
zvodov po splošni stopnji v višini od 1 % do 3 % tako, da bi skupna zbirna stop­
nja (občinska in republiška) znašala 10 %, ni bilo možno upoštevati, ker bi bila 
takšna rešitev v nasprotju z izhodišči za financiranje splošne porabe občin v SR 
Sloveniji. 

Predlog, da se črta drugi odstavek tega člena, ki opredeljuje osnovo za obra­
čun posebnega občinskega davka od prometa alkoholnih in brezalkoholnih 
pijač, je upoštevan. 

V nov drugi odstavek je povzeta določba iz 30. člena osnutka dogovora, ki 
zavezuje občine, da bodo dosledno ugotavljale količine proizvedenega vina in 
žganja zaradi obračuna in plačila prometnega davka od količin, prodanih 
končnim potrošnikom. 

21. k 30. členu 
Z novim 30. členom se uvaja davek od plačil za proizvodne storitve po stop­

nji 10% v primerih, ko se storitve opravljajo občanom in zasebnim pravnim 
osebam. 

Z novim pravilnikom o uporabi davčnih stopenj ter o načinu vodenja evi­
dence, obračunavanja in plačevanja davka od prometa proizvodov in storitev, 



ki velja od 1/7—1985, se izdelava izdelkov iz naročnikovega materiala šteje za 
proizvodno storitev, od katere se obračunava posebni davek od plačil za stori­
tve in ne več davek od prometa proizvodov. Glede na to, da se davek od plačil 
za storitve plačuje le od storitev, ki jih posamezne DPS uvedejo, bodo občine 
predpisale davek od proizvodnih storitev po enotni stopnji 10 %. Tako obliko--
vana določba torej ne vključuje storitev, opravljenih družbenim pravnim ose­
bam, kakor tudi ne storitev, opravljenih v okviru kooperacije ali drugih oblik 
poslovno-tehničnega sodelovanja. 

Ko bodo občine uvedle davek od plačil za proizvodne storitve, bi bilo po­
trebno zaradi jasnosti v opombi k ustrezni tarifni številki navesti, da se šteje za 
proizvodno storitev izdelava izdelkov iz materiala, ki ga je dal vsega ali del na­
ročnik. 

22. k 31. členu 
Predlog, da se črta tretja alinea prvega odstavka tega člena, po kateri bi bil 

odlog plačila davka ali oBročno odplačevanje davčnega dolga možen tudi v 
primerih, če je zoper odmerno odločbo vložena pritožba in davčni organ oce­
njuje, da bo po rešitvi pritožbe prišlo do bistvenega znižanja davčne obvezno­
sti, ni upoštevan, ker bi se s črtanjem predlagane odločbe v takšnih primerih za­
računavale zamudne obresti. Predlog, da bi se besedilo tretje alinee tega člena 
spremenil tako, da bi se v vseh primerih, ko je bila zoper odmerno odločbo vlo­
žena pritožba in jo davčni organ ne bo rešil v lastni pristojnosti, ni sprejemljiv, 
ker je povsem v nasprotju z določbo 187. člena zakona o davkih občanov. 

Predlog za razširitev četrte alinee tega člena v tem smislu, da je možen odlog 
plačila ali obročno odplačevanje tudi v primerih, ko gre za začasno plačilno ne­
sposobnost zavezanca zaradi sezonskega ali začasnega zmanjšanja obsega po­
slovanja, je upoštevan. 

* 
23. k 32. členu 

Z dopolnitvijo tega člena naj bi se uprave za družbene prihodke zavezalo k 
doslednejšem preverjanju podatkov v napovedih zavezancev in ugotavljanju 
realnejšega celotnega prihodka za posamezne dejavnosti tudi s cenitvijo mož­
nega dohodka od opravljanja takšne dejavnosti. Povečale naj bi tudi nadzor 
nad pridobivanjem premoženja občanov. 

24. k 33. členu 
V zvezi s pripombo, da bi bilo potrebno konkretno opredeliti, kako naj bi 

družbenopolitične skupnosti zagotovile hitrejši razvoj uprav za družbene pri­
hodke, je bil odbor mnenja, da so z dogovorom dane dovolj široke usmeri­
tve, ki pa jih bodo morale družbenopolitične skupnosti, upoštevaje njihovo de­
jansko stanje, same konkretizirati. 

25. k 34. členu 
Predlog, da bi se nadomestila uprav za delo uprav za družbene prihodke le 

»praviloma« uporabljala kot namenska sredstva za modernizacijo in izboljša­
nje materialnega položaja uprav za družbene prihodke, ni bilo možno upošte­
vati, ker je med občinami stanje na tem področju zelo različno. Odbor je bil 
mnenja, da predlagana rešitev ne onemogoča občinam, ki imajo zadovoljivo 
rešeno vprašanje modernizacije in materialni položaj uprav za družbene pri­
hodke, da z nadomestili zbrana sredstva uporabljajo tudi za druge namene. 

26. k 35. členu 
Predlagana nova določba 35. člena predloga dogovora zagotavlja enotno ra­

čunalniško obdelavo podatkov v okviru SRS na podlagi skupno dogovorjenih 
izhodišč in rešitev. 

27. k 36. členu 
Predloga, da bi bil v odbor udeleženk vključen predstavnik Izvršnega sveta 

Skupščine SRS in tudi podpisnik dogovora, ni možno upoštevati. Gre za dogo­
vor občin, s katerim se le-te dogovarjajo o višini davčnih stopenj ter obsegu 
oprostitev in olajšav za vrste davkov, ki so izključno njihov vir dohodka. K 
temu jih zavezuje 7. člen zakona o davkih občanov, 10. člen zakona o davku na 
promet nepremičnin in 25. člen zakona o posebnem republiškem davku od 
prometa proizvodov in od plačil za storitve. 

Pripombe obrtnega združenja občine Maribor-Rotovž glede obračunavanja 
zamudnih obresti odbor ne more upoštevati, ker so ta vprašanja urejena z za--
konom o davkih občanov. Prav tako po oceni odbora ni bilo možno upoštevati 
pripombe, da se v dogovor vnese določba, po kateri bi moral družbeni svet pri 
republiški upravi za družbene prihodke in družbeni sveti pri občinskih in me­
dobčinskih upravah za družbene prihodke razpravljati o vseh internih doku­
mentih (okrožnice, navodila, ipd.), ki jih ustno ali pisno izdajajo uprave za 
družbene prihodke in imajo vpliv na materialni položaj zavezanca, ker so na­
loge družbenih svetov opredeljene v zakonu o družbenih svetih in poslovnikih 
o delu družbenih svetov. Po citiranem zakonu o družbenih svetih (Uradni list 
SRS, št. 5/80) družbeni sveti družbenopolitične skupnosti pri izvrševanju svoje 
funkcije sprožajo pobude in obravnavajo načelna vprašanja v zvezi z določa­
njem in izvajanjem politike ter pripravljanjem in izvrševanjem zakonov in 
drugih predpisov ter splošnh aktov, dogovorov, družbenih dogovorov in sa­
moupravnih sporazumov. 

.« 

28. k 37. členu 
Predlog, naj bi odbor udeleženk o uresničevanju dogovora poročal tudi ude­

leženkam, je upoštevan. 

REDAKCIJSKI POPRAVEK 

1. V 24. členu predloga dogovora je pri valorizaciji začetne osnove »do 
50.000 din« (začetna osnova iz osnutka dogovora) nastala prepisovalna napa­
ka. Pravilni znesek začetne osnove, valoriziran s faktorjem 155,2 (kar izhaja 
tudi iz obrazložitve k temu členu) torej znaša »do 77.600 din« in ne »do 77.000 
din« kot je navedeno v predlogu dogovora. Temu ustrezno je potrebno popra­
viti tudi znesek v drugi vrstici. 

2. V drugem odstavku 17. člena predloga dogovora (stran 13) je v drugi vr­
stici za besedama »da se« izpuščeno besedilo »100 %-na«, zato se drugi odsta­
vek tega člena v prečiščenem besedilu pravilno glasi: »Skupne olajšave iz tega 
člena v posameznem letu ne morejo presegati 80 % odmerjenega davka s tem, 
da se 100 %-na olajšava iz 2. in olajšava iz 3. točke prvega odstavka tega člena 
v navedeno omejitev ne vštevata. 

Napaka je nastala pri preoblikovanju določenih odstavkov v točke. Pripo­
minjamo, da v tej zvezi niso bile mišljene, (niti predlagane) nobene vsebinske 
spremembe glede na osnutek dogovora. 

Prosimo, da navedene redakcijske popravke ob obravnavi predloga dogo­
vora in pri pripravi občinskih odlokov upoštevate. 



PREDLOG 

Na podlagi 26. člena Zakona o financiranju splošnih družbenih potreb v družbenopolitičnih skupnostih (Uradni list 
SRS št. 39/74), ter 201. člena Statuta občine Vrhnika (Uradni list SRS številka 31/79 in 5/82) je Skupščina občine Vrh­
nika na sejah zbora združenega dela, zbora krajevnih skupnosti in družbenopolitičnega zbora, dne 19.12.1985 sprejela 

ODLOK 
o začasnem financiranju splošnih družbenih potreb v I. 

trimesečju 1986 leta 

1. člen 
Do sprejetja proračuna občine Vrhnika za leto 1986 se potrebe občinskih 

upravnih organov in drugih uporabnikov sredstev proračuna za I. trimesečje 
1986 začasno financirajo na podlagi proračuna občine Vrhnika za leto 1985. 

2. člen 
Razporeditev prihodkov proračuna iz 1. člena tega odloka ne sme presegati 

25 % vseh sredstev, razporejenih z odlokom o proračunu za leto 1985. 

3. člen 
Bilančni pregled prihodkov in razporeditev prihodkov iz tega odloka je se­

stavni del proračuna občine Vrhnika za leto 1986 in se mora izkazati tudi v zak­
ljučnem računu proračuna za leto 1986. 

4. člen 
Izvršni svet Skupščine občine Vrhnika je pooblaščen, da lahko v primeru 

neenakomernega pritekanja proračunskih sredstev najame posojilo iz sredstev 
rezerv proračuna Skupščine občine Vrhnika, ki ga je treba vrniti najkasneje do 
konca tekočega leta. 

5. člen 
Ta odlok velja osmi dan po objavi v Uradnem listu SRS, uporablja pa se od 

1. januarja 1986 dalje. 
Številka: 3/11-400-04/85 

OBRAZLOŽITEV 

Na podlagi 26. člena Zakona o financiranju splošnih družbenih potreb bi 
odlok o proračunu za leto 1986 moral biti sprejet pred začetkom leta na katero 
se nanaša. Če odloka o proračunu ni možno sprejeti pred začetkom leta, se fi­
nanciranje začasno nadaljuje na podlagi proračuna za leto 1985, vendar najd­
lje še tri mesece. 

Predlagamo sprejem odloka o začasnem financiranju splošnih družbenih po­
treb v I. trmesečju 1986 leta, ker še niso znana izhodišča za leto 1986. 

KOMITE ZA DRUŽBENE DEJAVNOSTI 
IN OBČO UPRAVO 



OSNUTEK 

Na podlagi 3. člena Zakona o prekrških (Ur. list SRS št. 25/83), 20. člena Zakona o varstvu pred hrupom v naravnem 
in bivalnem okolju (Ur. list SRS št. 16/76) in 202. člena statuta občine Vrhnika (Ur. Ust SRS št. 31/79 in 5/82) je skupš­
čina občine Vrhnika na sejah zbora združenega dela dne ... in zbora krajevnih skupnosti dne ... sprejela 

-bo i 

ODLOK 
o javnem redu in miril ter varstvu pred hrupom v občini 

Vrhnika 

I. SPLOŠNE DOLOČBE 
-qi; 

1. člen 
S tem odlokom se predpisujejo ukrepi za vzdrževanje javnega reda in miru, 

^družbene discipline, varstva občanov in premoženja ter varstva pred hrupom v 
naravnem in bivalnem okolju v občini Vrhnika. 

2. člen 
v Delovni ljudje in občani so dolžni uravnavati svoje življenje in delo tako, da 
,;nne motijo, vznemirjajo ali ovirajo drugih pri njihovem življenju, delu, razve­

drilu in počitku, da ne ogrožajo njihovega zdravja ali premoženja, da spoštu­
jejo družbeno disciplino in javno moralo, da skrbijo za dostojen videz svojega 

-l kraja in da ne opuščajo ali opravljajo dejanj, ki so po tem odloku obvezna ali 
tbuPrepovedana. 

Starši ali skrbniki, ki jim je zaupano varstvo in vzgoja mladoletnikov, so od­
govorni za prekrške, ki jih storijo mladoletniki, če so prekrški posledica nji­
hove pomanjkljive skrbi za mladoletnike. 

1L VARSTVO REDA, MIRU IN DRUŽBENE DISCIPLINE 
soi 

3. člen 
Za vzdrževanje reda in miru na javnem shodu oz. javni prireditvi je odgovo­

ren vodja shoda oz. prireditve, ki ga določi organizator, za vzdrževanje reda in 
miru v gostinskem ali drugem javnem lokalu pa odgovorna oseba gostinskega 
obrata ali druge organizacije oz. zasebni gostinec. Oseba, ki je odgovorna za 
vzdrževanje reda in miru, je dolžna: 

l.̂ ?*oŠkrberi, da se odstranijo osebe, ki ogrožajo javni red in mir, vzbujajo 
zgražanje, motijo ter nadlegujejo ali žalijo delovne ljudi in občane; 

.d oA jj>J Poskrbeti, da udeleženci na prireditveni prostor ne prinašajo alkoholnih 
pijač. 

3. Poskrbeti, da se mladina do 15. leta starosti brez spremstva staršev ali 
skrbnikov po 22. uri ne zadržuje na prireditvenih prostorih in v gostinskih lo-

t finalih; 
4. Zaključiti prireditev ob uri, ki je navedena v posebni odločbi ali potrdilu 

o priglasitvi, oziroma zapreti in izprazniti javni lokal po izteku obratovalnega 
časa; 

5. Poskrbeti za parkirne prostore ter zagotoviti red na parkirišču ter varnost 
vozil; 

6. Po končani prireditvi očistiti prireditveni prostor in iz njega odstraniti 
'»•'»predmete, ki so bili uporabljeni izključno za prireditev. 
.mli 
"'k 4. člen 

Kartanje ali druge igre v javnem lokalu ali drugem javnem mestu lahko pre­
pove občinski oddelek za notranje zadeve, če ugotovi, da je taka prepoved po­
trebna za izboljšanje razmer na področju javnega reda in miru. Kartanje ali 
igranje drugih iger lahko prepove v svojem lokalu tudi OZD ali zasebni gosti­
nec 

Prepoved mora biti objavljena na vidnem mestu. 

5. člen 
Postavljanje cirkuških in drugih zabavišč je dovoljeno samo na mestih, ki jih 

določi občinski komite za dr. ek. razvoj in družbeno planiranje v soglasju s pri­
stojnimi inšpekcijskimi organi in pristojno krajevno skupnostjo. 

rnui. 
•nh 6: člen 
•"1' Za zagotovitev javnega reda in miru ter družbene discipline je prepovedano: 

1. izzivanje pretepov, neredov ali prepirov, smešenje ali nadlegovanje ob­
čanov; 

2. točiti ali prodajati alkoholne pijače v lokalih, ki so izključno namenjeni 
"'"''-prehrani delavcev; 

3. ovirati ali motiti organizirane sprevode ter vznemirjati udeležence spre­
vodov; 

4. metati petarde ali podobna pirotehnična sredstva na kraju, kjer lahko 
ogroža varnost ljudi in premoženja; 

5. motiti ali ovirati javne shode, zborovanja, sestanke in druge javne prire­
ditve; 

6. vstopiti brez dovoljenja v prostore, zgradbe ali na kraj, kamor je vstop 
prepovedan in je prepoved vidno označena; 

7. nadlegovati občane v zasebnem prostoru ali na javnem kraju; 
8. zadrževati se kljub opozorilom v prireditvenih prostorih po končani pri­

reditvi ali v gostinskem lokalu po končanem obratovalnem času; 
9. prenočevati v javnih prostorih, ali brez dovoljenja lastnika na senikih, 

kozolcih in hlevih ali ostati v opuščenih stavbah in drugih objektih, ki so nepri­
merni za bivanje; 

10. poležavati na zelenicah, parkih in klopeh ali na drug način motiti mir in 
povzročati javno zgražanje občanov; 

11. vznemirjati, motiti ali nadlegovati občane z zbiranjem podatkov ali 
izjav v nasprotju z veljavnimi predpisi; 

12. krošnjariti po domovih brez ustreznega dovoljenja; 
13. kaditi v kinematografih, športnih dvoranah, v lokalih, ki so izključno 

namenjeni prehrani delavcev, kjer je to z napisom prepovedano in v prostorih, 
kjer to prepove sanitarna inspekcija; v 

14. postavljati šotore, avtomobilske prikolice za bivanje ali kako drugače 
taboriti na zemljiščih, Id niso določena za taborjenje; 

15. postavljati cirkuške šotore in naprave za zabavo na krajih, ki niso dolo­
čeni za to; 

16. na javnih shodih, prireditvah, lokalih in drugih javnih mestih nositi 
predmete, s katerimi se lahko prizadene telesna poškodba. 

m . VARSTVO PRED HRUPOM V NARAVNEM IN BIVALNEM OKO­
LJU 

7. člen 
Varstvo pred hrupom, ki ga ureja ta odlok, obsega ukrepe in postopke, po 

katerih delavci, OZD in občani v KS ravnajo tako, da hrup ne presega maksi­
malno dovoljenje ravni. 

8. člen 
Za hrup se smatra vsak zvok, ki vpliva na psihično in fizično počutje ljudi, 

tako da jih ovira pri delu, zmanjšuje delovno storilnost, vzbuja nemir ter moti 
okolje in preprečuje ljudem običajen počitek. 

9. člen 
Za območja, ki so zaščitena pred hrupom, se šteje okolje stanovanjskih hiš in 

bivalnih prostorov, območja vzgojno-izobraževalnih in socialno varstvenih 
ustanov, območje gradu Bistra in območja športno-rekreacijskih površin. 

10. člen 
Zvočne naprave, radijski sprejemniki, glasbila in druga sredstva, ki povzro­

čajo zvok, se sme uporabljati le tako, da ne presegajo dovoljene ravni hrupa in 
ne motijo drugih ljudi. 

Uporaba zvočnih naprav na javnih prostorih je dovoljena le, če ima tisti, ki 
jih uporablja za vsak primer posebno dovoljenje občinskega oddelka za notra­
nje zadeve. 

11. člen 
V času med 22.00 in 6.00 uro naslednjega dne je prepovedano opravljanje 

del oz. dejavnosti, ki zaradi hrupa motijo nočni mir in počitek občanov. Za kr­
šitev se smatra tudi vpitje in prepevanje v stanovanjskih območjih. 



12. člen 
Uporaba zvočnih naprav na prireditvah na prostem v času turistične sezone 

sme praviloma trajati ob petkih in sobotah do 24.00 ure, ostale dni pa do 22.00 
ure. 

Na prireditvah na prostem v času turistične sezone lahko občinski oddelek za 
notranje zadeve po predhodnem mnenju pristojne KS dovoli uporabo zvočnih 
naprav tudi do poznejše ure za posamezno prireditev. 

Na prireditvah v posebej za to določenih prostorih uporaba zvočnih naprav ne 
sme presegati dovoljene ravni hrupa v naravnem in bivalnem okolju. Časovne 
omejitve iz 1. odst. tega člena ne veljajo za uporabo zvočnih naprav na priredi­
tvah v posebej za to določenih prostorih, če se s tem ne povzroča hrup v narav­
nem in bivalnem okolju ter v stanovanjskih objektih. 

13. člen 
Zvonjenje v cerkvenih zvonikih ob običajnih verskih obredih se lahko 

opravlja v skladu s krajevnimi običaji tako, da povzroča čim manj motenj v na­
ravnem in bivalnem okolju. 

Ob večjih cerkvenih praznikih in posebnih priložnostih lahko občinski odde­
lek za notranje zadeve dovoli daljši čas zvonenja. 

V času med 22.00—6.00 uro naslednjega dne je prepovedano zvoniti. Izje­
moma je dovoljeno zvoniti v noči od 24. na 25. december, vendar največ 10 
minut. 

Omejitve zvonenja ne veljajo za zvonenje v primeru splošne nevarnosti 

IV. VARSTVO LJUDI IN PREMOŽENJA 
14. člen 

Da se zavaruje premoženje in zdravje občanov ter družbeno premoženje, je 
prepovedano: 

1. zažigati odpadke, netiti ali prenašati ogenj na način, ki ogroža varnost 
občanov in premoženja, odmetavati ogorke na krajih, kjer je možnost, da se 
zaneti požar ter kuriti ogenj v vetrovnem vremenu v bližini zgradb in drugih 
objektov, na travnikih, njivah, gozdovih in drugih krajih; 

2. zažigati gume, odpadno olje in tekstilne odpadke v bližini naselij in 
zgradb; 

3. uničiti, poškodovati, popisati ali odstraniti naprave na športnih in otro­
ških igriščih, oznake in naprave, ki služijo javnemu interesu (oglasne table, pa­
noji, koši za smeti, poštni nabiralniki, stojala za kolesa itd.); 

4. poškodovati ali odstraniti svetilke javne razsvetljave; 
5. opustiti popravilo ali odstranitev objektov, ki ogrožajo varnost ljudi in 

premoženja; 
6. z metanjem kamenja ali drugih predmetov ogrožati varnost ljudi in 

premoženja; 
7. imeti vodnjak, jašek, odprtino ali podzemni vhod nepokrit ali imeti stop­

nice in druge naprave nezavarovane tako, da predstavljajo nevarnost; 
8. organizirati tekmovanja, vaje ali treninge v streljanju z orožjem izven or­

ganiziranih strelišč brez predhodnega soglasja pristojnega organa; 
9. brez dovoljenja lastnika trgati in pobirati sadje, cvetje, poljske in vrtne 

pridelke ter kopati in odnašati zemljo. 

V. IZOBEŠANJE ZASTAV 

15. člen 
Organizacije združenega dela, hišni sveti, lastniki in drugi uporabniki stano­

vanjskih hiš in poslovnih zgradb na območju občine Vrhnika so dolžni na dan 
zveznih, republiških, občinskega in krajevnega praznika ter na splošen poziv izo­
besiti zastave družbenopolitičnih skupnosti. 

Ob dnevih splošne žalosti ali na poseben poziv pristojnega organa je potrebno 
izobesiti zastave na pol droga. 

Splošni poziv pravočasno objavi v sredstvih javnega obveščanja oziroma na 
krajevno običajen način pristojna organizacija ZSDL. 

16. člen 
Zastave družbenopolitičnih skupnosti, zastave ter prapore družbenopolitičnih 

organizacij ter društev je dovoljeno nositi ob jubilejnih praznikih teh skupnosti, 
organizacij ter društev in ob drugih pomembnih priložnostih. 

Zastave in prapori iz prejšnjega odstavka se smejo uporabljati le v organizira­
nih sprevodih in jih nositi na čelu sprevoda. Zastav in praporov ni dovoljeno no­
siti v sprevodih in drugih prireditvah izključno zabavnega značaja. 

- j" ' • 
17. člen 

Na vsaki stanovanjski ali poslovni zgradbi mora biti po določilih tega odloka 
izobešena najmanj ena zastava. 

18. člen 
Zastave, ki se izobešajo, morajo ustrezati ustavnim določilom in ne smejo biti 

raztrgane, umazane, obledele ali drugače neprimerne. 

19. člen 
Zastave je treba izobesiti na dan pred praznikom, odstraniti pa takoj oz. najka­

sneje 24 ur potem, ko mine razlog, zaradi katerega so bile izobešene. 

20. člen 
Slavoloki, transparenti, plakati, panoji m drugi priložnostni okraski m obvesti­

la, ki se postvljajo ob javnih shodih, prireditvah ali drugih posebnih prilikah, se 
smejo postavljati oz. izobešati samo za na to določena mesta in morajo biti od­
stranjena najkasneje v treh dneh, ko preneha razlog, zaradi katerega so bili izo­
bešeni oz. postavljeni. 

21. člen 
Izobešanje zastav na javnih prometnih površinah opravlja za to pooblaščena 

organizacija združenega dela. 

VI. PLAKATIRANJE 

22. člen 
Lepljenje in nameščanje plakatov, oglasov in podobnih objav, je dovoljeno 

samo na za to posebej določenih mestih, ki jih v soglasju s krajevnimi skup­
nostmi določi občinski upravni organ, pristojen za komunalne zadeve. 

Organizacije združenega dela, družbene organizacije in društva imajo lahko 
svoje table izven svojih prostorov, ki morajo biti urejena in postavljene v so­
glasju z organom iz prejšnjega odstavka. 

23. člen 
Za nameščanje plakatov na za to določena mesta skrbi organizator javnega 

shoda oz. prireditve oz. organ ali organizacija iz 2. odstavka prejšnjega člena. 

24. člen 
Lastniki oz. uporabniki morajo oglasne table in panoje redno vzdrževati. Iz­

jemoma je plakate in obvestila, ki so splošnega pomena, možno nameščati tudi 
v izložbena okna. 

25. člen 
Organizatorji prireditev in ostali, ki so namestili plakate, so dolžni vse raztr­

gane in onesnažene plakate takoj odstraniti in prelepiti. 
Plakati, ki oglašajo prireditve, se lahko po končani prireditvi prekrijejo z 

novimi. 

VII. KAZENSKE DOLOČBE 

26. člen 
Z denarno kaznijo od 3.000 do 15.000 din se kaznuje za prekršek: 
— vodja prireditve, ki ravna v nasprotju z določili 3. člena 
— kdor ravna v nasprotju z določili 1., 2.,3.,4.,5., 11., 14., 15., 16r.točko6. 

člena 
— kdor ravna v nasprotju z določili 10. člena 
— kdor ravna v nasprotju z določili 12. člena 
— kdor ravna v nasprotju z določili 1., 2., 3., 4., 5., 7., 8. točko 14. člena 
— kdor ravna v nasprotju z določili 16., 17. člena 
— kdor ravna v nasprotju z določili 19. člena 
— kdor ravna v nasprotju z določili 20. člena 
— kdor ravna v nasprotju z določili 22. člena 
— kdor ravna v nasprotju z določili 24. člena 
— kdor ravna v nasprotju z določili 25. člena 
Pravna oseba in oseba, ki stori prekršek iz tega člena v zvezi s samostojnim 

opravljanjem dejavnosti, se kaznuje z denarno kaznijo od 5.000 do 60.000 din, 
odgovorna oseba pravne osebe pa z denarno kaznijo od 1.000 do 15.000 din. 

27. člen 
Z denarno kaznijo od 1.000 do 5.000 din se kaznuje za prekršek: 
— kdor ravna v nasprotju z določili 4. člena 
— kdor ravna v nasprotju z določili 11. člena ' 
— kdor ravna v nasprotju z določili 6. in 9. točke 14. člena 
— kdor ravna v nasprotju z določili 16. člena 
— kdor ravna v nasprotju z določili 20. člena 
— kdor ravna v nasprotju z določili 22. člena 
— kdor ravna v nasprotju z določili 24. člena 
— kdor ravna v nasprotju z določili 25. člena 
Pravna oseba in oseba, ki stori prekršek iz tega člena v zvezi s samostojnim 

opravljanjem dejavnosti, se kaznuje z denarno kaznijo od 2.000 do 20.000 din, 
odgovorna oseba pravne osebe pa z denarno kaznijo od 500 do 5.000 din. 

28. člen 
Z denarno kaznijo 500 din se kaznuje za prekršek na kraju samem. 
— kdor ravna v nasprotju z določili 6., 7., 8., 9., 10., 12., 13. točke 6. člena. 



29. člen 
Za prekrške po 29. členu tega odloka izterja denarno kazen takoj na mestu 

delavec PM ali komunalni redar. 
OBRAZLOŽITEV 

30. člen 
tem odloku lahko predlagajo postaja mili-Uvedbo postopka o prekršku po icm muuiu i<ui»u Vi^,a 

ce, komunalni redar, pristojni inšpektorji ali oškodovanec. 

Vffl. KONČNE DOLOČBE 

*( - ' j | • 31. člen 
Z dnem, ko prične veljati ta odlok, preneha veljati odlok o prekrških zoper 

javni red in mir v občini Vrhnika (Ur. list SRS št 4/78), Odlok o ureditvi plaka­
tiranja na območju občine Vrhnika (Ur. list SRS št. 9/80 in 5/83) in Odlok o 
izobešanju zastav v občini Vrhnika (Ur. list SRS št. 9/80). 

32. člen 
Ta odlok prične veljati osmi dan po objavi v Uradnem listu SRS. 

Številka: Vl-010-
Datum:... 

Predsednik SO Vrhnika 
V1DOVIČ Andrej 

Prekrški zoper javni red in mir pomenijo dejanja s katerimi se moti mir in 
delo občanov, njihovo razvedrilo in počitek, krši družbena disciplina, javni red 
in mir in javna morala, ogroža splošno varnost ljudi in premoženja, povzroča 
prekomeren hrup ali kako drugače moti javni red in družbeno disciplino. To 
področje je bilo doslej urejeno z Odlokom o prekrških zoper javni red in mir, 
ki ga je sprejela občinska skupščina leta 1978, odlokom o ureditvi plakatiranja 
iz leta 1980, ki je bil dopolnjen leta 1983 in odlokom o izobešanju zastav iz leta 
1980. Poleg tega vsebujejo določena prepovedana dejanja in opustitve, ki po­
segajo na področje javnega reda in miru tudi drugi odloki, ki jih je občinska 
.kupščtna sprejela v preteklih letih in celoviteje urejajo posamezna področja 
kot npr. ureditev cestnega prometa, poslovni čas, urejanje in varstvo okolja, 
reja, registracija in označevanje psov in ostalih domačih živali. Ker so prekrški 
lahko določeni in za njih predpisana kazen samo z enim normativnim aktom, v 
tem osnutku odloka zajemamo le tiste prekrške s področja javnega reda in 
miru, ki niso kot taki določeni že v drugih odlokih in zakonih. 

Tako se s tem osnutkom predlagajo podrobnejše ureditve s področja varstva 
•*wHttTtf̂ fr"đružbene discipline, varstva ljudi in premoženja, varstva pred hrupom 

v naravnem in bivalnem okolju, izobešanje zastav in plakatiranje. 
Z doslej veljavnimi odloki so bile za kršitve predpisane za današanje ra­

zmere minimalne kazni največ do 5.000 din za občane in mandatna kazen, ki se 
izterja takoj na mestu 50 oz. 100 din s čimer je represivni namen urejanja tega 
področja praktično izgubil svoj smisel. Predlagane sankcije so usklajene z do­
ločili zakona o prekrških (Ur. list SRS št. 25/83), ki določa, da se z odlokom ob­
činske skupščine lahko predpiše denarna kazen za posameznika od 50 do 
15.000 din, za pravno osebo in za posameznika, ki stori prekršek v zvezi s sa­
mostojnim opravljanjem dejavnosti od 250 do 60.000 din za odgovorno osebo, 
pravne osebe pa od 50 do 15.000 din. Denarna kazen, ki se izterja takoj na 
kraju, pa se sme predpisati za posameznika v določenem znesku do 500 din. 

S tem, da se predlaga združitev določb teh doslej veljavnih odlokov, bo 
omogočeno lažje spreminjanje in dopolnjevanje posameznih določb, hitrejše 
in učinkovitejše prilagajanje sankcij na podlagi sprememb zakona o prekrških 
in manjše obremenjevanje skupščinskih dnevnih redov. 

OBČINSKI ODDELEK Z A 
NOTRANJE Z A D E V E 

» 
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OSNUTEK 

Na podlagi 72. člena Zakona o volitvah in delegiranju v skupščine (Ur. list SRS, št. 24/77,22/81 in 36/85) in 201. člena 
Statuta občine Vrhnika (Ur. list SRS, št. 31/79 in 5/82) je Skupščina občine Vrhnika na sejah zbora združenega dela, 
zbora krajevnih skupnosti in družbenopolitičnega zbora dne ....sprejela naslednji 

3b 

O A (IV ODLOK 
o spremembah odloka o delegiranju delegatov v zbore 

skupščine občine Vrhnika 7E[ 
ni} 
rrgf 

1. člen 
5. člen odloka o delegiranju delegatov v zbore Skupščine občine Vrhnika 

(Ur. list SRS, št. 24/77 in 15/80 ter 9/82) se spremeni tako, da se sedaj glasi: 
»Za delegiranje delegatov v zbor združenega dela "K- ;rrl'r -ihinrriiiih tmefat 

upoštevanju meril iz 3. člena tega odloka določijo delegacije oziroma obliku­
jejo konference delegacij, ki delegirajo naslednje število delegatov: 

Število 
del. ZZD 

I. gospodarsko področje 
1. IUV-TOZD Usnjarna Vrhnika 5 

IUV-TOZD Opekarna Vrhnika . 
IUV-DS skupnih služb 

2. LIKO-TOZD Primarna predelava Verd 
3. LIKO-TOZD Tovarna stolov Verd 
4. LIKO-TOZD Tovarna vrat Borovnica 
5. Avtomontaža — TOZD Kovinarska Vrhnika 
6. SGP Grosuplje — DE Igrad Vrhnika 
7. ISKRA-TOZD antenskih naprav Vrhnika 
8. DONIT-TOZD Fenolit Borovnica, 
9. Prva konferenca delegacij ima 

Nosilec: Delovna skupnost skup. si. LIKO Vrhnika 
Sestavljajo pa jo: 
1. Delovna skupnost skup. si. LIKO Vrhnika 
2. LIKO-TOZD Blagovni promet 
3. LIKO-TOZD Servisi energetika 

10. Druga konferenca delegacij 
Nosilec: Obrtnik Borovnica 
Sestavljajo pa jo: 
1. Obrtnik Borovnica 
2. ŽG-TOZD Promet Postojna — postaja Borovnica in Verd 
3. ŽG-TOZD Promet Postojna —nadzorništvo Borovnica 

11. Tretja konferenca delegacij ima -
Nosilec: Mercator TOZD Mantova 
Sestavljajo pa jo: 
1. Mercator — TOZD Mantova 
2. ŽITO-TOZD Pekarna Vrhnika z obratom mlini in plastika 
3. Mercator — TOZD Dolomiti — prodajalne v občini Vrhnika 
4. HP Droga TOZD Gosad — obrat Jelka Vrhnika 
5. Prodajalne in skladišča z manjšim številom delavcev: 

Tobak—prodajalna Vrhnika 
Peko — prodajalna Vrhnika 
Planika — prodajalna Vrhnika 
Borovo — prodajalna Vrhnika 
Koteks-Tobus — odkupna postaja Vrhnika 
Industrija import — DO zunanja trgovina — konsignacija 
Semenarna—prodajalna Vrhnika -
Integral — TOŽD Turizem in rent-a-car — poslovalnica Vrhni. • 
Cankarjeva založba Vrhnika — prodajalna 
ČOKA — skladišče Verd 
ISKRA — TOZD Projektiranje in gradnja sistemov — skla­
dišče Vrhnika 

12. Četrta konferenca delegacij ima 
Nosilec: TOZD PTT 
Sestavljajo pa jo: " Psi' ' : '* 
1. TOZD PTT Vrhnika 
2. GG TOZD Gozdarstvo Vrhnika 
3. GG TOK Vrhnika 
4. ŽG Ljubljana — DE Kamnolom Verd 
5. PAP 
6. Mineral — obrat Drenov grič •-t* i-e^s. 

II. Kmetijska dejavnost 
13. Kmetijska zadruga Vrhnika kooperanti in drugi kmetje 

• servis Vrhnika in 

III. Obrt in obrti podobne dejavnosti 
14. Peta konferenca delegacij ima 

Nosilec: Komunalno podjetje Vrhnika 
Sestavljajo pa jo: 
1. Komunalno podjetje Vrhnika 
2. Obrtni center Vrhnika 
3. Avtomerkur — TOZD Siovenija avto 

prodajalna 
4. DES TOZD Ljubljana — okolica — Nadzorništvo Vrhnika 
5. LESNINA —TOZD Notranja trgovina — prodajalna Vrhnika 
6. PETROL Bencinski servis Vrhnika 
7. Ljubljanske mlekarne — TOZD Posestvo Verd 
8. Zavod za načrtovanje Vrhnika 

15. Skupnost samostojnih obrtnikov ima za obrtnike in pri njih zapo­
slene delavce skupno delegacijo, ki ima 

IV. Prosvetno-kultumo dejavnost 
16. OŠ Ivan Cankar Vrhnika 
17. OŠ Log — Dragomer 
18. OŠ Borovnica 
19. Šesta konferenca delegacij ima 

Nosilec: Vzgojnovarstvena org. Vrhnika 
Sestavljajo jo: 
1. Vzgojnovarstvena organizacija Vrhnika 
2. Cankarjeva knjižnica Vrhnika 
3. Glasbena šola Vrhnika * 
4. Skupna strokovna služba SIS občine Vrhnika 
5. Tehnični muzej Bistra 

V. Socialno-zdravstvena dejavnost 
20. Notranjski zdravstveni dom Vrhnika 

— TOZD Zdravstvo Vrhnika 
— DS skupnih služb NZD 

21. Sedma konferenca delegacij ima 
Nosilec: Dom upokojencev Vrhnika 
Sestavljajo pa jo:. 
1. Dom upokojencev Vrhnika 
2. Lekarna Vrhnika 
3. Veterinarski zavod Krim — delovna enota Vrhnika 
4. Center za socialno delo 

VI. Dejavnost državnih organov, družbenopolitičnih organizacij in 
društev ter delovnih skupnosti, ki niso organizirane kot TOZD 

22. oblikujejo skupno delegacijo, ki ima te delovne skupnosti so: 
Občinski upravni organi, temeljno sodišče v Ljubljani — enota 
Vrhnika, temeljno javno tožilstvo v Ljubljani — enota Vrhnika, 
občinski sodnik za prekrške, družbeni pravobranilec samouprav-

4 rjarrja. OK SZDL Vrhnika, OK ZKS, OS ZS, OK ZSMS, OO ZZB 
NOV, OO ZRVS, Naš časopis, Postaja milice, AMD, štab TO, 
SDK, LB, KS Vrhnika, KS Borovnica, odvetniki, itd. 

VII. Oborožene sile 
23. Skupna delegacija vojaških oseb in civilnih oseb v oboroženih 

h SFRJ iz Vrhnike ima 

m2 



2. člen 
8. člen se spremeni tako, da se glasi: 
»V zbor krajevnih skupnosti občinske skupščine, ki ima 17 delegatskih mest, 

delegirajo delovni ljudje in občani delegate tako, da pripada vsaki krajevni 
skupnosti (vseh je 15) po eno delegatsko mesto, pb dve delegatski mesti pa 
krajevnima skupnostima Vrhnika Center in Borovnica.« 

3. člen 
. Ja odlok začne veljati osmi dan po objavi v Uradnem listu SRS. 

Socialistična republika Slovenija 
SKUPŠČINA OBČINE VRHNIKA 
Številka: Vl-013-02/77 
Vrhnika, 

PREDSEDNIK 
l q f l j f , SKUPŠČINE OBČINE VRHNIKA 

ANDREJ VIDOVIČ 

erq•> •• • ; . • •;'•> 
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osle: • • • # 

OBRAZLOŽITEV 

Na osnovi dosedanjih ocen delovanja zbora združenega,dela in posameznih 
delegacij je bilo ugotovljeno, da bi morda nekatere spremembe v oblikovanju 
delegacij prispevale k bolj zadovoljivemu delu le-teh. Predlog sprememb obli­
kovanja delegacij je bil pripravljen v okviru OS ZSS Vrhnika, ki je zaprosil vse 
OO sindikata v OZD naj skupno s strokovnimi službami aktivno sodelujejo pri 
pripravi sprememb odloka o delegiranju delegatov v zbore skupščine občine. 

Spremembe, ki jih osnutek odloka predlaga, so pri delegacijah za zbor zdru­
ženega dela naslednje: 

— IUV (TOZD Usnjarna, TOZD Opekarna in DSSS) naj bi imela eno de­
legacijo s 5 delegatskimi mesti; 

— Donit TOZD Fenolit, ki je bil doslej nosilec druge konference delegacij, 
naj bi bil poslej samostojno delegatsko mesto; 

— Nosilec druge konference, ki naj bi odslej imela le eno delegatsko mesto, 
bo Obrtnik Borovnica; 

— Nosilec tretje konference naj nê bi bil več Žito — TOZD Pekarna Vrh­
nika, temveč Mercator TOZD Mantova. 

Nekatere manjše spremembe so uskladitve s statusnimi spremembami (npr. 
Igrad in Kamnolom nista več TOZD, temveč DE). 

Glede na to, da LIKO tudi pripravlja statusne spremembe, bodo verjetno do 
faze predloga odloka tudi sedanje delegacije temeljnih organizacij in delovne 
skupnosti skupnih služb LIKO drugače oblikovane. 

Po dosedaj veljavnem odloku šteje zbor krajevnih skupnosti 16 delegatov, s 
tem, da ima vsaka krajevna skupnost po enega, razen Vrhnike, ki ima tri in Bo­
rovnice, ki ima dva. S preobrazbo krajevne skupnosti Vrhnika na tri krajevne 
skupnosti, smo predlagali, da bi vsaka krajevna skupnost imela eno delegatsko 
mesto, vendar se krajevna skupnost Borovnica s tem ni strinjala. Osnutek od­
loka sedaj predvideva, da ima vsaka krajevna skupnost po eno delegatsko 
mesto, krajevna skupnost Borovnica in krajevna skupnost Vrhnika — Center 
pa po dve. 

Takšen predlog je bil usklajen s predstavniki vseh krajevnih konferenc 
SZDL na OK SZDL. 

STROKOVNA SLUŽBA SO in IS 
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POROČILO 

o izvajanju zakona o pravni pomoči v občini Vrhnika 

L UVOD 
S sprejemom zakona o pravni pomoči je postavljen temelj za razvoj sistema 

pravne pomoči kot dejavnosti posebnega družbenega pomena. Poglaviten cilj 
nove zakonske ureditve je, da mora pravna pomoč prispevati k učinkovitej­
šemu varstvu ustavnosti in zakonitosti, k varstvu samoupravnega položaja de­
lovnega človeka in družbene lastnine in s tem predvsem k preprečevanju neza­
konitosti in spornih razmerij. Za dosego teh ciljev zakon o pravni pomoči 
predvideva najrazličnejše oblike in načine organiziranja pravne pomoči v ob­
činah, v OZD, v SIS, v družbenopolitičnih organizacijah terpri pravosodnih in 
upravnih organih. 

Na podlagi odgovorov, ki so jih posredovali občinski sindikalni svet, Te­
meljno sodišče v Ljubljani enota na Vrhniki, SIS, OZD, družbena pravobra-
nilka samoupravljanja in drugi je občinski komite za družbene dejavnosti in 
občo upravo, pripravil poročilo, ki vsebuje naslednje ugotovitve: 

IL ORGANIZIRANE OBLIKE PRAVNE POMOČI 
Organizirane oblike pravne pomoči, ki jih določa zakon o pravni pomoči so: 
1. služba pravne pomoči 
2. delovne skupnosti odvetnikov 
3. odvetniki, ki opravljajo odvetniško dejavnost z osebnim delom samo­

stojno kot poklic 

1. Služba pravne pomoči 
Od 1. septembra 1984 dalje je pri občinskem sindikalnem svetu na Vrhniki 

organizirana brezplačna pravna pomoč enkrat tedensko in sicer ob ponedelj­
kih. Občani in drugi lahko dobijo pravne nasvete, pomaga se jim s sestavlja­
njem raznih vlog oz. tožb. Pravna pomoč pa ne obsega zastopanja. Od pričetka 
delovanja te službe je pravno pomoč poiskalo 73 občanov in sicer v obliki iska­
nja nasvetov, predvsem iz premoženjsko pravnih razmerij. Iz delovnih razme­
rij je iskalo pravni nasvet le 22 občanov. Iz števila obravnavanih primerov v 
tem obdobju je razvidno, daje pravna pomoč v taki obliki potrebna delovnim 
ljudem in občanom, vendar bi jo bilo potrebno še okrepiti in zagotoviti zasto­
panje pred pristojnimi organi. Okrepljena služba pravne pomoči pri občin­
skem sindikalnem svetu bi lahko posredno pomagala OZD ali delovnim skup­
nostim oz. njihovim osnovnim organizacijam sindikata s svetovanjem pri do­
grajevanju samoupravnih odnosov in k preprečevanju oz. mirnemu reševanju 
notranjih sporov. 

2. Delovna skupnost odvetnikov 
Za to obliko pravne pomoči, ki jo določa zakon, ugotavljamo tako kot vsa 

prejšnja leta, da v naši občini ni pogojev'za njeno organiziranje, ker bi to po­
menilo dodamo finančno obremenitev za združeno delo in bi bilo smotrnejše 
organizirati delovno skupnost odvetnikov na ravni regije. 

3. Odvetniki, M opravljajo odvetniško dejavnost z osebnim delom samostojno 
kot poklc 

V naši občini opravljajo odvetniško dejavnost trije odvetniki, ki nudijo po­
polno pravno pomoč s svojim osebnim delom. Tu je občanom in delovnim lju­
dem zagotovljena strokovna pomoč, ki pa je povezana s plačilom storitev. 

III DRUGE OBLIKE NUĐENJA PRAVNE POMOČI 
Skladno z zakonom o pravni pomoči se zagotavlja brezplačna pravna pomoč 

z dajanjem pravnih nasvetov in s sestavljanjem vlog v občini tudi v drugih obli­
kah. 

1. Družbeni pravobranilec samoupravljanja Vrhnika Logatec relativno po­
gosto nudi pravno pomoč, predvsem v obliki pravnih nasvetov^ Praviloma ne 
sestavlja vlog, razen v primerih, ko je razvidno, da delavec oz. občan ni sposo­
ben tega storiti sam. V obdobju januar—oktober 1985 je bila pravna pomoč 
nudena v 133 primerih, kar je za 16 primerov več, kot v celem preteklem letu. 
V strukturi predstavljajo ca 70 % tako imenovani »neposredni proizvajalci« z 
vprašanji predvsem iz delovnih razmerij, disciplinske odgovornosti in stano­
vanjskih zadev ostalo pa je pravna pomoč, ki jo iščejo strokovne službe in vo­
dilni ter vodstveni delavci. Le v 9 primerih v letu 1984 in 8 v letu 1985 so ob­
čani zaprosili za pravno pomoč s področja, ki ni v neposredni zvezi z delovnim 
razmerjem in z uresničevanjem pravic in dolžnosti delavca v združenem delu. 

2. Temeljno sodišče v Ljubljani, enota na Vrhniki nudi po ustaljeni praksi 
delavcem in občanom pravno pomoč vsako sredo od 8.00 do 16.30 ure. Nu­
dena pravna pomoč obsega predvsem nuđenje pravnih nasvetov s področja 
sodnega in tudi upravnega dela, ne pa tudi sestavljanja vlog v celoti. Pri sestav­

ljanju vlog se Temeljno sodišče omejuje le na sestavljanje tožb s področja dru­
žinskih razmerij in nekaterih drugih pravnih področij. Mnenja je, da je te­
meljna naloga sodišča razsojanje in bi to svojo vlogo izgubilo v primeru, da bi 
nudilo popolno pravno pomoč s sestavljanjem vseh vlog, ker bi se že pri sestavi 
opredelilo v zvezi z rešitvijo sporne zadeve. Večji poudarek ima temeljno so­
dišče v preventivni dejavnosti, z nuđenjem pravnih nasvetov, s preventivnimi 
vabili, s čimer je omogočeno, da se stranke poravnajo. Obseg nuđenja pravne 
pomoči v letu 1985 je približno enak obsegu nuđenja pravne pomoči v letu 
1984, ko je bilo dano približno 500 ustnih pravnih nasvetov in sestavljenih pri­
bližno 400 vlog. 

3. Samoupravne interesne skupnosti s področja družbenih dejavnosti oce­
njujejo, da zagotavljajo delavcem in občanom vso pravno pomoč, ki jo le-ti od 
njih iščejo. Občinska zdravstvena skupnost nudi informacije o obračunavanju 
in izplačevanju nadomestil zaradi zadržanosti od dela, nasvete pri uveljavlja­
nju pravic s področja pokojninskega in invalidskega varstva, pri čemer obsega 
pravna pomoč tudi sestavljanje vlog itd. Ugotavljajo, da je potreba po pravni 
pomoči na področju uveljavljanja pravic, do zdravstvenega varstva velika in 
zahteva precejšnjo angažiranost delavcev, ki so zaposleni v občinski zdrav­
stveni skupnosti. 

Pravna pomoč obsega tudi nasvete s področja delovnih razmerij, ki so tesno 
povezana s pravicami iz zdravstvenega in pokojninsko invalidskega zavarova­
nja. Pravna pomoč v okviru občinske zdravstvene skupnosti je za delavce in 
občape Vrhnike dobrodošla, s čimer odpade potreba po iskanju informacij pri 
SPlZ-u v Ljubljani. 

Pri samoupravni stanovanjski skupnosti nudijo pravno pomoč strokovne 
službe SIS. Posamezni primeri nuđen ja pravne pomoči niso evidentirani, nana­
šajo pa se na pravno pomoč pri uresničevanju pravic iz zakona o stanovanjskih 
razmerij ter pravic iz solidarnosti in vzajemnosti v stanovanjskem gospodar­
stvu. 

Tako kot občinska zdravstvena skupnost, tako tudi samoupravna stanovanj­
ska skupnost nudi pravno pomoč poleg delovnim ljudem in občanom tudi or­
ganizacijam združenega dela. Primeri nuđenja pravne pomoči v občinski izo­
braževalni skupnosti se pojavijo v začetku šolskega leta, ko iščejo občani in­
formacije o plačevanju prevoznih stroškov, šolanja ob delu, štipendiranju in 
vpisovanju otrok v šolske okoliše. 

4. Center za socialno delo na Vrhniki ne vodi posebne evidence o številu 
primerov nuđenja pravne pomoči. Glede na področje dela centra ocenjujejo, 
da se število občanov, ki iščejo pri njih pravno pomoč, iz leta v leto povečuje. 
Pravna pomoč obsega nasvete in pomoč pri izpolnjevanju vlog iz različnih po­
dročij. Najpogostejši primeri pravne pomoči se pojavljajo pri uveljavljanju so­
cialno varstvenih pravic, posredovanja pri sklepanju dogovorov o preživnini, 
svetovanja v zvezi s sodnim uveljavljanjem preživninskih zahtevkov, ob ra­
zvezi glede delitve skupnega premoženja, glede stanovanjske pravice, v zvezi z 
uresničevanjem varstva matere in novorojenca, svetovanje strankam v zapuš­
činskih postopkih in drugih premoženjskih zahtevkih. Nekaj manj primerov pa 
beležijo pri nuđenju pravne pomoči v zvezi ugotavljanja očetovstva, odvzema 
opravilne sposobnosti itd. Prav tako pa obsega pravna pomoč svetovanje v 
zvezi z zaposlovanjem in pri reševanju stanovanjskih razmer. 

5. V upravnih organih občine Vrhnika ni sistemiziranega delovnega mesta 
pravnega svetovalca za pot»be pravne pomoči občanom. Pravno pomoč ob­
čani iščejo pri posameznih referentih. Sprejemna pisarna usmerja občane, kje 
lahko uveljavljajo svoje pravice in istočasno sestavlja vse vloge, ki se nanašajo 
na uveljavljanje pravic s področja upravnih zadev. O dajanju ustnih pravnih 
nasvetov ni vodene posebne evidence, vendar vsak referent s svojega delov­
nega področja svetuje občanom o pravicah, o načinu uveljavitve teh pravic z 
upravnega področja po posebnih predpisih. Istočasno nudijo referenti tudi na­
svete za uveljavljanje pravic pri drugih organizacijah in skupnostih. 

6. Tudi OZD so dolžne zagotoviti delavcem brezplačno dajanje pravnih na­
svetov, sestavljanje vlog, ko ti pred organi organizacij in skupnosti uveljavljajo 
na podlagi dela pridobljene pravice. Delavcem bi morala biti na voljo pravna 
pomoč v obliki ustnih nasvetov, sestavljanja pismenih vlog, vsekakor pa bi bili 
delavci zainteresirani, da v lastni OZD dobijo celovito pravno pomoč, ki bi 
vsebovala tudi zastopanje pred sodišči in drugimi organi. Vendar iz podatkov 
OZD na območju občine Vrhnika ugotavljamo, da pravna pomoč ni celovita, 
ker v nobenem primeru nimajo možnosti zastopanja delavcev. Možnosti za 
dobro pravno pomoč, ki obsega nasvete, vloge s področja delovnih razmerij, 
stanovanjskih razmerij, civilno pravnih razmerij ima le IUV, ki ima organizi­
rano svojo pravno službo. Tudi nekatere druge OZD, ki imajo sedež na Vrhni-



ki, kot npr. Kmetijska zadruga, Notranjski zdravstveni dom, Komunalno po­
djetje in Liko, ki nimajo organizirane pravne službe, nudijo v okviru svojih ka- -
dravskih služb ah s pomočjo zaposlenih diplomiranih pravnikov, svojim delav­
cem minimalno pravno pomoč v obliki nasvetov in sestavitvijo posameznih 
vlog. Delavci v OZD, ki imajo sedež DO v Ljubljani ali drugje, se poslužujejo v 
glavnem pravne pomoči v pravni službi, ki je organizirana na nivoju DO. De­
lavci iščejo to pomoč sami, ali pa s pomočjo kadrovskih služb v OZD. Pravni 
nasveti se v glavnem omejujejona področje delovnih razmerij, razen vnekate-
rih OZD, kjer nudijo pravne nasvete tudi s področja civilno pravnih razmerij. 

OZD ugotavljajo, da je število delavcev, ki iščejo pravno pomoč v svoji 
OZD, majhno (izjema so večje OZD, kot npr. IUV). To vsekakor ne pomeni, 
da ne obstaja potreba po pravni pomoči, saj je iz poročil družbene pravobra-
nilke samoupravljanja in službe pravne pomoči razvidno, da pri njih iščejo de­
lavci pravno pomoč tudi iz delovnih razmerij. To navaja k razmišljanju, da de­
lavci niso prepričani v objektivnost ustreznih kadrov in strokovnih služb, saj 
le-ti po svojih delovnih zadolžitvah posredno ali neposredno sodelujejo pri od­
ločitvah, zoper katere se delavec pritožuje ali išče pravpi nasvet. Iz istega ra­
zloga bi verjetno nastal problem, če bi v OZD izvajali celovito pravno pomoč, 
to je pomoč, ki bi vsebovala tudi zastopanje delavcev, ker bi prišlo do naspro­
tujočih si interesov. . 

IV. ZAKLJUČNE UGOTOVITVE 
V preteklih letih smo sicer ugotavljali, da je pravna pomoč v naši občini za­

dovoljiva, ker smo se pri razvoju pravne pomoči srečevali z objektivnimi za­
četnimi težavami. Ker pa je od sprejema zakona o pravni pomoči minilo že 5 
let, se s sedanjim stanjem ne bi smeli povsem zadovoljiti. Oblike pravne po­
moči bi morale doseči višji kvalitetnejši nivo, kot ga beležimo sedaj. V prvi 
vrsti, bi morali okrepiti pravno službo pri občinskem sindikalnem svetu, da bi 
pravna pomoč obsegala tudi zastopanje posameznikov pred ustreznimi organi. 

Z namenom, da bi pravno pomoč še bolj približali občanom in delovnim lju­
dem, bi lahko po zgledu nekaterih drugih časopisov imeli rubriko v glasilu »Naš 
časopis«, ki bi bila namenjena pravnim nasvetom in odgovorom občanom. 
Istočasno bi s tem tudi omogočili, da bi se s pravno prakso seznanil širši krog 
občanov. 

Organizacije združenega dela bi se morale še bolj angažirati pri dajanju 
pravne pomoči svojim delavcem. Pravno pomoč bi moral opravljati pravnik, 
oz. drug usposobljeni delavec, ki ne bi bil vezan na delo pri pripravi odločitev in 
njihovi realizaciji, s čimer bi se delavci lažje odločali za iskanje pravne pomoči 
v svoji organizaciji združenega dela. 

KOMITE ZA DRUŽBENE DEJAVNOSTI 
IN OBČO UPRAVO 



OSNUTEK 

SAMOUPRAVNA KOMUNALNO-CESTNA 
SKUPNOST OBČINE VRHNIKA 

ZAKLJUČNO POROČILO 

o gradnji I. faze sanacije vodooskrbe v občini Vrhnika 
vodovod »Borovniški Vršaj« 

L UVOD: 
V mesecu oktobru 1981 so zbori občinske skupščine sprejeli program sana­

cije oskrbe z vodo, ki ga je predlagala Samoupravna komunalno-cestna skup­
nost Vrhnika. Program je temeljil na zamenjavi oporočenih vodnih virov 
»Primcev studenec« in »Pako« z vodo iz prodnatega zasipa Borovniščice. Ra­
ziskave iz preteklih let, ko je Fenolit iskal tehnološko vodo za svoje potrebe so 
pokazale, da se v borovniškem vršaju nahajajo precejšnje količine vode, ka­
tere bi lahko uporabili tudi za preskrbo prebivalstva. Na osnovi nadaljnih razi­
skav Geološkega zavoda iz Ljubljane in Zavoda za zdravstveno varstvo Ljub­
ljana je bila sprejeta generalna rešitev vodooskrbe občine Vrhnika, ki je teme­
ljila na količinah zdrave pitne vode iz borovniškega vršaja. 

Poleg omenjenega je svoj predlog podal tudi SAZU — Inštitut za raziskavo 
krasa iz Postojne z zajemom vode iz izvirov Bistre s čistilno napravo ter predlog 
o zajetju celotne vode iz Zaplaninskega pokoova s čistilno napravo. V primeru 
zajetja izvirov Bistre je obstajala bojazen hujšega onesnaženja zajete vode za­
radi naseljenega kraškega vodozbirnega območja (težke kovine), v primeru 
zajetja vode iz Zaplaninskega pokrova pa bi obstajal problem nezadostnih ko­
ličin vode, saj je skupna minimalna izdatnost teh vodnih virov manj kot 5 1/sek. 

Zaradi nerešenih vprašanj na področju vodooskrbe, obolenj v preteklosti ter 
omejenih finančnih možnosti za nadaljne raziskovanje je SKOCES Vrhnika 
sklenil, da v I.iazi sanacije uporabi raziskovalne vrtine kot eksploatacijske. Iz 
raziskovalnih vrtin VD-1 in VB-3 bi skupaj lahko črpali okoli 50 l/sek podtal­
nice, kasneje pa v skladu s potrebami tudi večje količine s tem. da bi zgradili 
prave eksploatacijske vodnjake. Omejeni finančni viri in nedodelan sistem fi­
nanciranja komunalnega gospodarstva v občini so odgovorne dejavnike prisi­
lili k razmišljanju o uvedbi samoprispevka. V mesecu juniju 1982 je bil 
uspešno izglasovan referendum za uvedbo 1,0 % samoprispevka za dobo 3 let 
(1.7. 1982 — 30.6. 1985) in podane osnove za pričetek gradnje I. faze sanaci­
je-

II. GRADNJA VODOVODA: 

1. potek gradnje: 
Program gradnje je vseboval položitev vodovodnih cevi od vira na vršaju do 

Vrhnike, gradnjo vodohrana z ustrezno opremo in črpališče. 
S pripravljalnimi deli smo pričeli v začetku oktobra ' 982. Položenih je bilo 

6.806 m cevi na odseku Borovnica-Vrhnika in 1230 m cevi v okviru rekon­
strukcije odseka od Ljubljanice do Idrijske (gostilna Turšič). Dograjeni sta bili 
dve črpališči na vodnjakih VD-1 in VB-3 s črpalkama skupne kapacitete 50 1 
vode/sek in vodohran nad Verdom z volumnom 750 m3. Trasa cevovoda je po­
tekala po težkem barjanskem terenu do Bistre in nato po obrobju s križanjem 
vodotokov Biste, Ljubi je in Ljubljanice z jeklenimi konstrukcijami-mostovi in 
sicer. 60,30 m čez Ljubljanico. 48,30 m čez Ljubijo in 47,00 m čez Bistro. Na 
novo smo morali zgraditi T. P. 20 kV s priključnim daljnovodom in nizko nape­
tostni razvod od T. P. do obeh črpališč, ki sta med seboj oddaljeni 452 m. 

Pri gradnji vodovoda je bilo izkopanih 26.077 m 3 zemlje, vgrajeno 1.002 m 3 

betona in 3.200 kg železa. 
Poleg tega je bil dograjen tudi del vodovoda Breg-Pako, ki bo omogočil lo­

čeno oskrbo Fenolita s tehnološko vodo z izvira Pako. Kompletirana je bila 
UKW oprema z merilci pretokov. Po končanih delih je bila trasa urejana, oce­
njena škoda in zemljišča vzpostavljena v prvotno stanje. Vodovod je po kon­
čanih gradbenih delih 23. 11. 1983 pričel s poizkusnim obratovanjem. Teh­
nični prevzem med izvajalcem in investitorjem ter upravljalcem je bil oprav­
ljen 13. 1. 1984. Od tega datuma dalje je pričel teči dveletni garancijski rok. 

2. Poizkusno obratovanje: 
Že v prvem mesecu obratovanja je predvsem v Borovnici, ki je vodo dobi­

vala iz vodnjaka VD-1 pritekla iz pip rjavo obarvana voda z železovimi bakte­

rijami v obliki kosmičev. Pričetek črpanja oz. obratovanja vodovoda je sovpa-
del s hudo sušo. Strokovnjaki s kemičnega področja so predvidevali, da se bo 
koncentracija železa v vodi pri višjem vodostaju zmanjšala. Takoj nato je Geo­
loški zavod mehanično očistil vodnjak VD-1 vendar se koncentracija železa v 
vodi ni zmanjšala, kar je povzročilo izključitev tega vodnjaka iz obratovanja. 

V ta namen so bile opravljene docfatne hidrogeološke raziskave s katerimi je 
bilo ugotovljeno, da je koncentracija železa le v zgornjih plasteh vodonosnika 
v globini od 12. do 33 m. Uspešno je bila izvedena sanacija vodnjaka VD-1 — 
22. 6. 1984 (izolacija zgornjih plasti) vendar se je količina vode po izolaciji 
tega sloja zmanjšala na 12 1/sek. V tem času je bilo možno črpati iz vršaja le 37 
l/vode na sekundo. 

3. Vmesna faza 
Z ozirom na to. da v sušnem obdobju načrpane količine ne bi zadostovale za 

nemoteno oskrbo centralnega vodovodnega sistema smo se odločili, da pristo­
pimo k gradnji eksploatacijskega vodnjaka VB-5 in rekonstrukciji primarnega 
cevovoda na Robovi cesti s katero bi omogočili boljše tlačne razmere na ob­
močju Drenovega griča. Loga in Dragomerja. Na vodnjaku so bile opravljene 
obsežne raziskave kvalitete in količin vode ter ugotovljena zmogljivost podtal­
nice. Ugotovljeno je bilo, da bi lahko tudi v sušnem obdobju črpali iz vodnjaka 
501/sek ob istočasnem črpanju iz vodnjaka VB-3 (25 1/sek) in VD-1 (12 1/sek). 
Iz podatkov opazovanja je razvidno, da znaša zmogljivost podtalnice spod­
njega vodonosnika (prodni zapis, ki ima vodo brez železa) najmanj 871/sek. 
Analize sc pokazale, da je voda iz novega eksploatacijskega vodnjaka VB-5 
brez železa (<0.()02 mg/l) in dobre kvalitete tako, da je bil novi vodnjak 30.8. 
1985 priključen na omrežje. 

Dne 5. 9. 1985 je bil izveden začasni priključek lokalnega vodovoda KS Log 
in s tem delno odpravljene težave z vodooskrbo v tej krajevni skupnosti. 

Trenutno vodnjak kljub izredni suši zagotavlja cca 72 Vsek vode za oskrbo­
vanje centralnega vodovodnega sistema. 

4. Večje okvare na sistemu: 
. V preteklem letu so poleg težav z vodnjakom VD-1 nastopile večje okvare 

na T. P. (13.9. in 28. 10. 1984), ko je prišlo do okvare črpalke na vodnjaku 
VB-3. Obe okvari sta povzročili motnje v vodooskrbi. Poleg teh je v februarju 
1385 prišlo do loma cevi na povezovalnem cevovodu med vodnjakoma VD-1 
in VB-3 v marcu pa na odcepu v smeri proti vodohranu nad Verdom. Zaradi 
prevelikega posedanja betonskega jaška na VB-3 je letos v avgustu ponovno 
počila glavna cev. Poleg omenjenih okvar sta v zadnjem času (21. 9. in 21. 10) 
počili cevi v Bistri in Podgori. 

Napake so bile kljub neugodnim vremenskim razmeram s strani upravijalca 
KPV pravočasno in uspešno odpravljene (v garancijskem roku, ki bo trajal do 
12. 1. 1986). 

5. Kvaliteta vode: 
Od pričetka obratovanja vodovoda »borovniški vršaj« je bilo odvzetih 218 

vzorcev za kemično analizo in 375 vzorcev za bakteriološko analizo vode in 
sicer na črpališču in omrežju. 

Bakteriološke analize: 

VD1 % VB3 % VB5 % Vrhnika % 1 

omrežje 

Borovnica % 

št. odvzet. 
vzorcev 28 100 31 100 8 100 212 100 96 100 
primernih 27 30 8 201 87 
neprimer. 1 1 0 11 9 n 



Kemične analize: 

VB-3 % VB-5 % 

štev. odvzetih vzorcev 
primernih 
neprimernih 

31 100 
31 100 
0 0 

26 100 
26 100 
0 0 

Kemične analize VD-1: štev.: primernih neprimernih. 

pred sanacijo železa 
po sanaciji 

. 8 4 
14 

13 
14 

71 
0 

III." PREGLED INVESTICIJSKIH STROŠKOV 
A L FAZA SANACIJE 

1. Cevovod, črpališči VD-1, VB-5, vodohran, jaški, 
rekonstrukcije, mostovi, odškodnine, raziskave, 

j , ostalo 
B V M E S N A FAZA 

2. * Izgradnja vodnjaka VB-5, inštalacije, montaža, 
„.rekonstrukcija Robove, črpalni poizkus, do-

.'• , datna in več dela 
c O S T A L A DELA I N S T R O Š K I 

3. Dodatna in več dela, povezovalni cevovod Breg-
Pako, nabava črpalk, sanacija vodnjaka VD-1 in 
raziskave, obresti za kredite, stroški A O P samo-
prispevka in vodenje -. 

SK-UPAJ (A+ B + C): 

VIRI SREDSTEV: 
1. Samoprispevek 1,0% za vodooskrbo 
2. Lastna sredstva SKOCES 
3. Porabljena sredstva za raziskave 
4. Sofinanciranje OVS Ljubljanica-Sava 
5. Udeležba JLA 
6. Kredit LB SKB (vmesna faza) 
SKUPAJ (1—6): 

109.356.149,30 

32.036.427,00 

21.769.270,45 
163.161.846,75 

86.116.371,40 
10.372.586,35 
11.975.389,00 
39.924.000,00 
4.749.500,00 

10.024.000,00 
163.161.846,75 

Opomba: Kredit LB SKB za vmesno fazo bomo odplačali skozi ceno voda-
rine (10 let, 15 % obrestna mera). 

IV. PRILIV IN PORABA 1,0% SAMOPRISPEVKA 
(odlok SOb Vrhnika, Ur. list SRS št. 24/82) 

V. INVESTITOR, IZVAJALCI, NADZOR 
Investitor gradnje I. faze sanacije vodooskrbe je bila Samoupravna komu-

nalno-cestna skupnost Vrhnika, ki je skozi celotno gradnjo sprejemala investi­
cijske odločitve. Za pripravo in spremljanje celotne naložbe je skupščina ime­
novala posebno strokovno komisijo, ki jo je vodil ing. Zvone Mencej v kateri pa 
so sodelovali: Sajovec Alojz, Modrijan Franjo, Kobal Peter, Česen Slavko in 
Jakin Stojan. Svojo nalogo je dobro opravila. Priliv in porabo sredstev samo­
prispevka pa je spremljala posebna komisija, ki jo je imenovala SOb Vrhnika. 

Glavni izvajalec del je bil VGP HIDROTEHNIK Ljubljana s svojimi koo­
peranti (montažna dela: KP Grosuplje, rekonstrukcija cevovoda na Vrhniki: KP 
Vrhnika). 

Zaupana dela je izvajalec zadovoljivo opravil v dogovorjenem roku. 
Priprava, vodenje in nadzor je bila poverjena strokovnim službam Zavoda 

za načrtovanje Vrhnika, ki so svoje naloge uspešno opravile. « 
Vseskozi so potek gradnje spremljale družbeno-politične organizacije in 

Upravni organi SOb Vrhnika. 
Strokovno-finančna opravila so bila uspešno izvedena v delovni skupnosti 

SSS in SKOCES Vrhnika. 

VI. ZAKLJUČEK 
1. I. faza sanacije vodooskrbe je kljub začetnim težavam pokazala pravilnost 

odločitve o zajemu podtalnice iz borovniškega vršaja. ki po kvaliteti in količini 
zadostuje za sedanje in perspektivne potrebe po zdravi pitni vodi in omogoča 
nadaljni gospodarski in ostali razvoj naše občine, 

2. z dokončanjem I. faze je razrešena le ena izmed pomembnih nalog na po­
dročju vodooskrbe, saj bo sistem v bodoče potrebno dograjevati in vodne vire 
čimprej zaščititi pred onesnaženjem (zaščitni ukrepi za varovanje vodnih 
virov), 

3. težave, ki se bodo nadalje še pojavljale v upravljanju in vzdrževanju vo­
dovoda bo potrebno razreševati strpno in omogočiti uporabnikom čim boljše 
preskrbovalne razmere, 

4. vsi dejavniki, ki so aktivno sodelovali v pripravi in izvedbi te zahtevne na­
ložbe so svojo nalogo dobro opravili in omogočili pravočasen pričetek uporabe 
zdrave pitne vode iz borovniškega vršaja, 

5. poraba s samoprispevkom zbranih sredstev je potekala v skladu s spreje­
timi odločitvami v samoupravnih organih SKOCES in na odboru za nadzor nad 
zbiranjem in uporabo s samoprispevkom zbranih sredstev. 

Komisija za pripravo in izvedbo 
I. faze sanacije vodooskrbe: 
Predsednik: 
Zvone MENCEJ ing. 1. r. 

A PRILIV 
1. Zbrana sredstva v letu 1982 (1.7.—31. 12. '82) 8.398.248,80 
2. Zbrana sredstva v letu 1983 21.149.033,35 
3. Zbrana sredstva v letu 1984 33.802.902,50 
4. Zbrana sredstva v letu 1985 (1. 1.—30. 6. '85) 26.222.100,00 

SKUPAJ: 

B PORABA 

89.572.284,65 

1. Izgradnja I. faze vodovoda 19.560.011,35 
— sredstva za prijavo investicije 7.217.226,95 
— dodatna in več dela 1.968.025,00 
— povezovalni cevovod Breg-Pako 2.681.500,00 
— nabava rezervnih črpalk in energ. pris. 2.879.569,50 
— sanacija vodnjaka VD-1 in raziskave 4.149.238,50 
— stroški analiz vode 569.572,00 
— ostali stroški 94.879,40 

2. Vmesna faza (rekonstrukcija, vodnjak) 9.234.874,00 
— projekti PGD in PZI za črpališče VB-5 257.447,00 
— lastna sredstva za prijavo investicije 2.000.000,00 
— dodatna in več dela 4.243.545,00 
— vzpostavitev Robove ceste v prvotno stanje 

(50% samoprispevek, 50% ceste) 46.733.882,00 
3. Stroški priprave za 11. fazo 1.967.000,00 

— investicijske priprave 1.717.000,00 
— izvedba referenduma (delež SKOCES) 250.000,00 

4. Odplačilo kreditov za I. fazo 54.026.126,05 
— LB SKB Ljubljana (1982) 10.000.000,00 
— krediti v letu 1983 7.374.521,55 
— krediti v letu 1984 18.867.497,50 
— krediti v letu 1985 12.355.512,00 
— krediti v letu 1986 5.428.595,00 

5. Stroški AOP in vodenja samoprispevka 1.328.360,00 

SKUPAJ (1—5); 86.116.371,40 

CrPRENOS SREDSTEV V II FAZO 3.455.913,25 

PREDSEDNIK 
SKUPŠČINE SKOCES VRHNIKA 

ČEDO VUGA, I. r. 



ZAŠČITA VODOZBIRNEGA OBMOČJA 
»BOROVNIŠKI VRŠAJ« 

Po sprejemu programa sanacije vodooskrbe na zborih občinske skupščine 
leta 1981, smo takoj pričeli z aktivnostmi za zaščito vodozbirnega območja vo­
dovodnega sistema »Borovniški vršaj«. Geološki zavod Ljubljana je izdelal 
predlog varovalnih con na podlagi katerih je bila že v letu 1982 sprejeta dopol­
nitev k obstoječemu odloku o sanitarnem zavarovanju vodovodov na območju 
občine Vrhnika, katerega sestavni del je pravilnik (Ur. list SRS št. 22/82). Zaš­
čitni ukrepi, ki so predpisani s pravilnikom, so za vsako cono, ki se približuje 
vodnjakom ostrešji. Zahtevana je bila vrsta aktivnosti na različnih področjih: 
ureditve prometa,omejitve v kmetijstvu, spremenjeni zazidalni pogoji, sana­
cija kanalizacijskega sistema, tehnološke izboljšave v organizacijah združe­
nega dela, dopolnitev opreme civilne zaščite itd. 

Z odlokom in pravilnikom se izvajajo varstveni ukrepi na vodnjakih VD-1, 
VB-3, VB-4, vrtini V-10 in izviru Enžutovo retje. Predpisani zaščitni ukrepi se 
seštevajo. Vsi ukrepi, ki veljajo za zunanji varstveni pas, veljajo za vse, znotraj 
njega ležeče pasove. 

— Najožji varstveni pas cona 1 a, to je neposredno območje črpališča, zem­
ljišče je last upravljalca vodovoda in ograjeno. Vsi pogoji predvideni s pravil­
nikom so izpolnjeni. 

— Cona lb in cona 2 kjer veljata najstrožji in strogi režim. V tem območju 
ni pozidave, zato tudi ni problemov s komunalnimi napravami. Območji sta 
kmetijski. 

Z odločbami kmetijske inšpekcije je bila prepovedana uporaba določenih 
vrst gnojil ter s strani pospeševalne službe določena možna količina gnojil na 
ha. 

— Najtežji problem predstavlja cona 3 s sanitarnim režimom, ki pa zajema 
celotno območje, kjer je podtalnica Borovniškega vršaja oz. nanosa Prušnice 
in Borovniščice. Tu pa že imamo industrijo, neurejeno komunalno infrastruk­

turo stanovanjskih naselij, črna odlagališča, območje V. P., železnica, regio­
nalna cesta, neurejena gnojišča itd. Zaradi pomanjkanja finančnih sredstev je 
na tem območju ostalo še veliko nerešenih zadev. Izvedeni pa so bili naslednji 
ukrepi: 

— TOZD Fenolit v zadnjih letih investira le v objekte, ki predstavljajo var­
nejšo proizvodnjo in dodatno zaščito. Povečevanje proizvodnje ni dovoljeno. 
Za sanacijo pretakališča na železniški postaji se izdeluje lokacijska dokumen­
tacija. 

— po regionalni cesti smo za prevoz nevarnih tekočin predpisali spremstvo; 
— v programu II. faze sanacije vodovoda je predvidenih 13 milijard za zaš­

čito, prav tako je bil že na skupščini sprejet minimalni program za izgradnjo 
mehanskega dela ČN in izgradnjo kanalizacije; 

— gradnja je omejena, predvidena obrtna cona je bila umaknjena, prav 
tako industrijska cona; 

— izvaja se strožji nadzor inšpekcijskih služb nad obstoječimi objekti in čr­
nimi odlagališči; 

— poseben problem predstavlja V. P. s svinjskimi hlevi. Objekt je sicer 
zgrajen po sodobni tehnologiji in ima nepropustno gnojno jamo in sam po sebi 
ne predstavlja nevarnosti, pač pa V. P. kljub dogovoru odlaga odpadke nekon­
trolirano na svojem območju; 

— zahtevo za sanacijo železniškega tira. železniške postaje in regionalne 
ceste smo posredovali Republiškemu komiteju za varstvo okolja in urejanje 
prostora, da jih vključi v dolgoročni plan SR Slovenije. 

Nadaljnje hidrogeološke raziskave ob črpalnem poizkusu na vodnjaTcu 
VB-5 pa so pokazale nekoliko spremenjene smeri dotoka vode. Tako bomo 
morali, na podlagi najnovejših dognanj in predlaganih delnih sprememb var­
stvenih pasov, pripraviti nov odlok. 

Ista zahteva je bila postavljena tudi na tehničnem pregledu črpališča VB-15;-
Sprejem novega odloka predvidevamo v prvem tromesečju leta 1986. 

OBČINSKI KOMITE ZA DRUŽBENO­
EKONOMSKI RAZVOJ IN DRUŽBENO 
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